
1 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ 

НА ПРИРОДООХРАННОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ И 

НОРМИРОВАНИЕ 

№ 02241Р от 16.03.2012 г. 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Генеральный директор 
ТОО «КАСКАД-Н» 
 
_______________ С.О. Хасенов 
              (подпись) 

«_____»_____________2024 г. 

 
 
 

ПРОЕКТ 
НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

к проектам «Золотоизвлекательная фабрика по переработке 
руды месторождения Кулуджун производительностью 

350 тыс. тонн в год в Самарском районе Восточно-
Казахстанской области» и «Хвостохранилище наливного 

типа (с пульпопроводом), для переработки 1 млн.тонн руды 
месторождения Кулуджун в районе Самар, Восточно-

Казахстанской области»  
 
 

Срок действия 2026-2029 годы 

  
Месторасположения Республика Казахстан, Восточно-

Казахстанская область, район Самар, 
Кулынжонский с.о., в 5,1 км от с. Кулынжон 

 
 
 
 

Индивидуальный предприниматель    Д.А. Асанов 
 

 
 
 

г. Усть-Каменогорск, 
2024 г.  



2 

СОДЕРЖАНИЕ 
 стр. 

Введение--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 3 

1 Общие сведения о предприятии----------------------------------------------------------------------------------------------- 5 
1.1 План-схема объекта----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 5 
1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта------------------------------------------- 5 

2 Краткая характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы----------- 7 
2.1 Краткая характеристика технологического оборудования с точки зрения 

загрязнения атмосферы--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 7 
2.2 Перспектива развития------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 16 
2.3 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ---------------------------------------- 16 
2.4 Краткая характеристика установок очистки газов------------------------------------------------------------ 17 
2.5 Залповые и аварийные выбросы--------------------------------------------------------------------------------------------- 21 
2.6 Расчет категории опасности объекта, перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу--------------------------------------------------------------------------------------------------- 21 
2.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ- 25 

3 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых для 
расчета НДВ--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 52 

3.1 Методы определения вредных веществ, содержащихся в выбросах-------------------- 52 

4 Проведение расчетов и определение предложений нормативов НДВ----------------- 53 
4.1 Обоснование категории объекта---------------------------------------------------------------------------------------------- 53 
4.2 Обоснование принятого размера СЗЗ----------------------------------------------------------------------------------- 54 
4.3 Обоснование области воздействия---------------------------------------------------------------------------------------- 55 
4.4 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы-------------------------------------------------------- 56 
4.5 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ------------------------------------------------------------------- 66 
4.6 Предложения по нормативам ДВ--------------------------------------------------------------------------------------------- 57 
4.7 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов вредных веществ 

в атмосферный воздух------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 79 
4.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ------------------------------------------ 80 

5 Оценка экологического риска деятельности объекта----------------------------------------------------- 81 
5.1 Анализ аварийных ситуаций------------------------------------------------------------------------------------------------------ 81 
5.2 Оценка экологических рисков---------------------------------------------------------------------------------------------------- 81 
5.3 Расчет платежей за загрязнение окружающей среды--------------------------------------------------- 82 

6 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ на предприятии----------------------------------- 84 

Список использованной литературы------------------------------------------------------------------------------------------------- 86 

Список приложений------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 88 



3 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Целью работы является разработка проекта нормативов допустимых выбросов 
(НДВ) вредных веществ в атмосферу к проектам «Золотоизвлекательная фабрика по 
переработке руды месторождения Кулуджун производительностью 350 тыс. тонн в год в 
Самарском районе Восточно-Казахстанской области» [13] и «Хвостохранилище 
наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 млн.тонн руды месторождения 
Кулуджун в районе Самар, Восточно-Казахстанской области» [14]. Согласно п. 5 
статьи 39 [1] к проектам нормативов эмиссий относятся нормативы допустимых 
выбросов загрязняющих веществ.  

Строительство золотоизвлекательной фабрики (далее – ЗИФ) предусматривается 
в 5,1 км к северо-западу от с. Кулынжон. Конечным товарным продуктом будет являться 
золотосеребряный сплав Доре. Сырьем для производства сплава будут являться 
окисленные балансовые золотосодержащие руды месторождения Кулуджун. 
Месторождение расположено от проектируемого участка фабрики на расстоянии более 
30 км в юго-западном направлении. Отработка месторождения ведется согласно 
отдельному экологическому разрешению на воздействие №KZ25VCZ03167088 от 
29.12.2022 года. Производительность ЗИФ по перерабатываемой руде составит 
350 тыс. т/год. Переработка руд будет осуществляться технологией чанового 
выщелачивания. Складирование и захоронение хвостов обогащения фабрики 
предусматривается в проектируемом хвостохранилище с противофильтрационным 
экраном. 

Нормативы ДВ являются научно-техническим документом, устанавливающим для 
каждого конкретного источника допустимую величину загрязнения атмосферы с целью 
ограничения вредного воздействия на атмосферный воздух. При этом основным 
условием является соблюдение допустимых приземных концентраций загрязняющих 
веществ в воздухе при наличии вредных совокупных выбросов из всех имеющихся 
источников загрязнения. 

Выброс загрязняющих веществ в атмосферу стационарным источником 
загрязнения допускается только на основании разрешения, выдаваемого специально 
уполномоченным государственным органом. В разрешении предусматриваются 
нормативы допустимых выбросов загрязняющих веществ, а также другие условия и 
требования, обеспечивающие охрану атмосферного воздуха. 

Предприятия, учреждения и организации, деятельность которых связана с 
выбросами загрязняющих веществ в атмосферу, обязаны проводить организационно-
хозяйственные, технические и иные мероприятия для обеспечения выполнения условий 
и требований, предусмотренных в разрешениях на выброс. 

В соответствии с требованиями п. 4 статьи 39 [1] и п. 2 статьи 122 [1] настоящий 
проект нормативов допустимых выбросов разработан только на период эксплуатации 
проектируемой золотоизлвекательной фабрики с хвостохранилищем. 

 
Данные Инициатора намечаемой деятельности: 
Товарищество с ограниченной ответственностью «Каскад-Н»  
БИН 050140003670 
Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 071010, район Самар, 

Самарский с.о., с. Самарское, ул. Астана, 98А  
Телефон: 8 (7232) 49-23-35, 8-777-541-09-09 (Исова Ания) 
e-mail: kaskad_n@bk.ru. 
 
Исполнитель: 
Индивидуальный предприниматель Асанов Даулет Асанович 
ИИН 870512301041 

mailto:kaskad_n@bk.ru


4 

Юридический адрес: Восточно-Казахстанская область, 070010, г. Усть-
Каменогорск, ул. Карбышева, 40-163 

Телефон: 8-777-148-53-39; 8-707-695-00-45 (Гулира) 
e-mail: assanovd87@mail.ru 
Государственная лицензия на Природоохранное проектирование, нормирование 

для 1 категории № 02241Р от 16.03.2012 года, выданная Комитетом экологического 
регулирования и контроля МООС РК (приложение 4). 

mailto:assanovd87@mail.ru


5 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 
Юридический адрес ТОО «Каскад-Н»: Восточно-Казахстанская область, 071010, 

район Самар, Самарский с.о., с. Самарское, ул. Астана, 98А.  
Строительство ЗИФ с хвостохранилищем предусматривается в 5,1 км к северо-

западу от с. Кулынжон, в 30 км от месторождения Кулуджун.  
В административном отношении золоторудное месторождение Кулуджун 

расположено в районе Самар Восточно-Казахстанской области, в 161 км к юго-востоку 
от областного центра города Усть-Каменогорска и в 14,9 км по грунтовой дороге к 
северо-западу от села Самарское.  

Согласно акту на земельный участок, площадь участка с кадастровым номером 
05-334-057-031, для размещения ЗИФ составляет 185,9993 га (приложение 9). 

Цель указанной намечаемой деятельности – получение золотосеребряного 
сплава Доре. Намечаемый проект не приведет к изменению основного вида 
деятельности ТОО «Каскад-Н» – добыча драгоценных металлов и руд редких металлов 
(ОКЭД 07298). 

Для ЗИФ и хвостохранилища принята общая СЗЗ – 1000 м. Размер СЗЗ 
подтвержден заключением РГП «Госэкспертиза» № 06-0368/24 от 15.10.2024 года 
(приложение 10). Таким образом, золотоизвлекательная фабрика отнесена к I классу 
опасности. 

По результатам расчета рассеивания в приземном слое атмосферы на границе 
СЗЗ 1000 м превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены. 

Золотоизвлекательная фабрика отнесена к I категории как объекты по 
производству нераскисленных цветных металлов из руды, концентратов или вторичных 
сырьевых материалов посредством металлургических, химических или 
электролитических процессов (п. 2.5.1 раздела 1 приложения 2 [1]). Хвостохранилище 
также отнесено к I категории как размещение отходов в поверхностных прудах (п. 6.1.11 
раздела 1 приложения 2 [1]). 

Общая I категория объекта для ЗИФ и хвостохранилища в соответствии с 
требованиями п. 4 статьи 12 [1] подтверждена заключением по результатам оценки 
воздействия на окружающую среду №KZ87VVX00302927 от 30.05.2024 года 
(приложение 1). 

На фабрике планируется переработка золотосодержащих руд месторождения 
Кулуджун в количестве до 350 000 т/год, также возможна переработка различных видов 
ТМО и давальческого сырья из других месторождений. 

 
1.1 План-схема объекта 

 
В приложении 2 показана план-схема размещения участка проектирования ЗИФ и 

хвостохранилища ТОО «КАСКАД-Н» с нанесенными на нем источниками выбросов. 
Общее число источников выбросов согласно проектов [13, 14] 
На период эксплуатации – 36 
в том числе: организованных – 22 
неорганизованных, в т.ч. – 14 

 
1.2 Ситуационная карта-схема района размещения объекта 

 
В приложении 3 приводится ситуационная карта-схема размещения 

рассматриваемого участка с указанием на ней границ. 
Строительство ЗИФ с хвостохранилищем предусматривается в 5,1 км к северо-

западу от с. Кулынжон.  
В административном отношении золоторудное месторождение Кулуджун 



6 

расположено в районе Самар Восточно-Казахстанской области, в 161 км к юго-востоку 
от областного центра города Усть-Каменогорска и в 14,9 км по грунтовой дороге к 
северо-западу от села Самарское.  

Согласно акту на земельный участок, площадь участка с кадастровым номером 
05-334-057-031, для размещения ЗИФ составляет 185,9993 га (приложение 9). 

Выбор места размещения ЗИФ обусловлен наличием окисленных руд, которые 
необходимо перерабатывать. Для сокращения расстояния транспортировки 
альтернативные участки не рассматривались. Также выбранный участок находится вне 
водоохранных зон и полос ближайших водных объектов, а также является оптимальным 
вариантом с точки зрения рельефа местности. Остальные участки характеризуются 
резко расчлененным рельефом, либо значительно удалены от указанного 
месторождения. 

Все объекты размещения намечаемой деятельности расположены вне 
населенных пунктов, вне границ особо охраняемых природных территорий, земель 
государственного лесного фонда, месторождений подземных вод питьевого качества, 
вне границ водоохранных зон и полос водных объектов. Памятники архитектуры и 
культурного наследия, места захоронения сибирской язвы, на территории участков 
также отсутствуют. 

Ближайшая жилая зона расположена на расстоянии 5.1 км от объекта намечаемой 
деятельности. 

Координаты угловых точек участка представлены в таблице 1.1. 
 
Таблица 1.1 – Координаты угловых точек участка 

№ угловых точек Северная широта Восточная долгота 

1 48° 50' 40.91" С 83° 22' 49.67" В 

2 48° 51' 09.45" С 83° 23' 13.94" В 

3 48° 50' 41.07" С 83° 24' 33.05" В 

4 48° 50' 12.82" С 83° 23' 59,73" В 

 
Проектируемая фабрика расположена на расстоянии 600 м от озера 

Казнаковское, 830 м от ближайшей р. Кулуджун, вне его водоохранной зоны и полосы. 
Согласно письму РГУ «Ертисская бассейновая инспекция по регулированию 
использования и охране водных ресурсов» № ЗТ-2023-00122848 от 10.02.2023 года 
участок проектирования фабрики и хвостохранилища находится за пределами 
водоохранных зон и полос ближайших поверхностных водных объектов. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЗТ-2023-00241254 от 22.02.2023 года, 
объекты (проектируемые ЗИФ и хвостохранилище) находятся за пределами земель 
государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий, в том 
числе за пределами Кулуджунского государственного природного заказника, при этом 
прилегают к его границе.  

Согласно отчету по проведению экспертной оценки флоры и фауны на территории 
района Самар ВКО, выполненным ТОО «Центр дистанционного зондирования и ГИС 
«Терра» редких и исчезающих видов животных, занесенных в Красную Книгу Республики 
Казахстан нет. На участке будут соблюдаться мероприятия для снижения негативного 
воздействия на растительный и животный мир. 

Согласно письму РГП «ПО Охотзоопром» Комитета лесного хозяйства и 
животного мира № 13-12/112 от 31.01.2023 года рассматриваемый участок не является 
местом обитания и путями миграции и исчезающих копытных животных, занесенных в 
Красную книгу. 

Таким образом, нарушения требований статьи 350 [1] не допущено и участок 
соответствует намечаемой деятельности. 



7 

2 КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

 
2.1 Краткая характеристика технологического оборудования с точки зрения 
загрязнения атмосферы 

 
Согласно письму ТОО «Каскад-Н» исх. № 86-24 от 05.08.2024 года 

(приложение 13) эксплуатация проектируемой ЗИФ рассчитана на 36 месяцев. 
Продолжительность СМР составит 12 месяцев ориентировочно с 01.01.2025 (возможно 
с 01.02.2025 года) по 01.02.2026 года. Таким образом, эксплуатация ЗИФ продлится 
примерно с 01.02.2026 по 01.02.2029 года. Конкретные сроки будут зависеть от сроков 
получения экологического разрешения на воздействие объекта I категории.  

В период эксплуатации предусматриваются 14 неорганизованных (ист. 6001-6014) 
и 22 организованных (0001-0021, 0501) источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу, содержащих в общей сложности 37 наименований загрязняющих веществ.  

Количество загрязняющих веществ в атмосферу составит: 

Наименование 
Количество загрязняющих веществ, т/год 

Всего по объекту 
Подлежащие нормированию 

(п. 17 статьи 202 [1]) 

На 2026-2029 г.г. 

Всего: 123.424123783 123.096723783 

Твердые: 62.732754295 62.717754295 

Газообразные: 60.691369488 60.378969488 

Количество ЗВ: 37 36 

Описание источников выбросов загрязняющих веществ представлено ниже. 
 
Годовой объем переработки руды составит – 350 тыс. т в год. 
Режим работы ЗИФ – круглогодичный, 340 дней в году, 24 ч в сутки: вахтовый 

метод, количество рабочих смен – 2, продолжительность смены – 12 ч. 
Режим работы ДСК – 18 ч в сутки. 
Товарная продукция – сплав Доре. 
В состав проектируемой золотоизвлекательной фабрики будут входить: 

- дробильно-сортировочный комплекс (ДСК); 
- гидрометаллургический цех; 
- складское хозяйство и объекты инфраструктуры; 
- хвостохранилище наливного типа с прудком – отстойником. 

Схема переработки золотосодержащих руд, методом чанового выщелачивания 
следующая: 
- трехстадийное дробление до крупности 10 мм; 
- отсыпка дробленой руды на склад дробленой руды; 
- измельчение дробленой руды до класса 74 мкм, с содержанием данного класса в 
продукте измельчения не менее 85 %; 
- выщелачивание золота цианистым раствором; 
- сорбция золота из раствора на активированный уголь; 
- элюирование золота гидроксидом натрия; 
- электролиз; 
- сушка и обжиг катодного осадка; 
- плавка катодного осадка с получением сплава Доре; 
- сгущение и обезвреживание хвостов сорбционного выщелачивания. 

На промплощадке предприятия будут размещены следующие объекты: 
1. Дробильно-сортировочный комплекс, комплектной заводской поставки (с 

системами аспирации, контроля и управления). 



8 

2. Главный корпус золотоизвлекательной фабрики. 
3. Объекты вспомогательного производства и складского хозяйства: 
3.1 Административно-бытовой корпус (АБК). Открытая стоянка легкового 

автотранспорта. 
3.2 Аналитическая лаборатория и отдел технического контроля (ОТК). 
3.3 Ремонтно-механическая мастерская. 
3.4 Холодный склад материально-технического снабжения (МТС). 
3.5 Склад реагентов и СДЯВ. 
3.6 Контрольно-пропускной пункт с пунктами видеонаблюдения и охранной 

сигнализацией. 
3.7 Контрольно-пропускной пункт с весовой. 
4. Внутриплощадочные сети и сооружения, в том числе: 
4.1 Освещение по периметру ограждения фабрики, освещение по периметру 

ограждения режимной зоны, освещение участка ДСК, сети энергоснабжения. 
4.2 Блочно-модульная котельная. Склад (навес) угля. Склад золошлаковых 

отходов (ЗШО). 
4.3 Сети водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, сети 

электроснабжения. 
4.4 Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод. Сети систем 

водоотведения. 
4.5 Очистные сооружения ливневых сточных вод. 
 
Площадка хранения руды (ист. 6001, 6002, 6012) 
Золотосодержащая руда крупностью 500 мм из месторождения «Кулуджун» 

поступает на площадки хранения руды (2 ед.) размерами по 100×100 м. На 
проектируемрой ЗИФ также возможна переработка различных видов ТМО и 
давальческого сырья из других месторождений. Площадь каждой площадки – по 
10 000 м2. Общий годовой объем переработки составит 350 000 т руды. Руда 
доставляется автотранспортом в укрытом состоянии. На площадке будет храниться 
трехмесячный запас руды в количестве до 100 000 т (по 50 000 т на каждой), но склад 
является оборотным. При разгрузке автосамосвалов, хранении и отгрузке руды будет 
происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источники 
выбросов неорганизованные (ист. 6001, 6002). 

В процессе работы ДВС автосамосвалов будет происходить выделение окислов 
азота, диоксида серы, углерода, оксида углерода и паров керосина. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 6012). 

 
Дробильно-сортировочный комплекс (ист. 0001, 6003, 6004, 6013) 
Режим работы ДСК – 18 часов в сутки, 340 дней в году. 
В состав дробильно-сортировочного комплекса входят следующие 

технологические объекты: 
- приемный бункер с решеткой 500×500 мм; 
- пластинчатый питетель ТК-16А (8,3 × 1 м); 
- щековая дробилка PE600×900; 
- грохот S5X2460-2; 
- конусная дробилка среднего дробления HST160/S2; 
- конусная дробилка мелкого дробления HST250/Н3; 
- железоотделитель; 
- конвейер №1 (6 ×0,65 м); 
- конвейер №2 (23 ×1 м); 
- конвейер №3 (28 ×0,65 м); 
- конвейер №4 (5 ×0,65 м); 



9 

- конвейер №5 (30 ×0,65 м); 
- конвейер №6 (23 ×0,65 м); 
- конвейер №7 (28 ×0,65 м); 
- хоппер (15 ×0,65 м); 
- укладчик (35 ×0,65 м). 
На основании технологического регламента принята трехстадийная схема 

дробления руды. 
Руда, крупностью до 500 мм с площадки склада руды фронтальным погрузчиком 

загружается в приемный бункер с решеткой 500×500 мм (ист. 0001-05). Объем 
переработки – 350 000 т/год. Время переработки – 6120 ч/год. Далее при помощи 
пластинчатого питателя (ист. 0001-14) руда направляется на щековую дробилку 
крупного дробления PE600×900 (ист. 0001-01). Производительность дробилки крупного 
дробления – 98,95 т/ч, 350 000 т/год. Время работы – 6120 ч/год. Руда дробленная до 
крупности 12-184,8 мм поступает на конвейер № 2. Просыпь в количестве 3500 т/год с 
питателя при помощи конвейера № 1 (ист. 6004-02) также направляется на конвейер 
№ 2. Над конвейером № 2 устанавливается железоотделитель. Количество уловленного 
металла составит – 102 т/год. 

Далее с конвейера № 2 руда, крупностью 12-184,8 мм, в количестве 350 000 т/год, 
поступает на дробление II стадии в конусную дробилку среднего дробления HST160/S2 
(ист. 0001-02) до фракции 2-44 мм. Производительность установки дробления II стадии 
– 165,08 т/ч. С дробилки руда при помощи конвейера № 3 идет на контрольное 
грохочение в верхнее сито грохота S5X2460-2. 

Грохот осуществляет контольное и поверочное грохочение. Производительность 
грохота составит – 408,83 т/ч (ист. 0001-03). На контрольное грохочение направляется 
разгрузка дробилки II стадии и III стадии. После контрольного грохочения выходит 
надрешетный продукт крупностью 20-44 мм и подрешетный продукт крупностью 2-20 мм. 
Подрешетный продукт контрольного грохочения крупностью 2-20 мм поступает на 
поверочное грохочение в нижнее сито грохота S5X2460-2. В результате поверочного 
грохочения образуется надрешетный продукт крупностью 10-20 мм и подрешетный 
продукт крупностью 2-10 мм. 

Надрешетный продукт контрольного грохочения крупностью 20-44 мм и 
надрешетный продукт поверочного грохочения крупностью 10-20 мм поступают на 
дробление III стадии в конусную дробилку HST250/Н3 (ист. 0001-04). 
Производительность дробилки составит 138,53 т/ч. Разгрузка дробилки III-й стадии 
дробления (руда крупностью 2-18 мм) поступает на контрольное грохочение. 

Дробленная до крупности 10 мм руда при помощи радиального штабелеукладчика 
укладывается на открытый с 4-х сторон склад дробленой руды 40×20 м (ист. 6003). На 
складе дробленной руды предполагается хранение 5-дневного запаса руды в 
количестве 6500 т. Площадь склада составит – 800 м2. 

Последовательная перегрузка руды между узлами ДСК будет осуществляться 
посредством конвейерного транспорта: 

№ п/п Наименование Количество № ИЗА 

1 Конвейер №1 1 6004-02 

2 Пластинчатый питатель 1 0001-14 

3 Конвейер №2 1 0001-15 

4 Конвейер №3 1 0001-16 

5 Конвейер №4 1 0001-17 

6 Конвейер №5 1 0001-18 

7 Конвейер №6 1 0001-19 

8 Конвейер №7 1 0001-20 

9 Хоппер 1 0001-21 

10 Укладчик 1 0001-22 



10 

Аспирационные газы от приемного бункера, питателя, дробилок, грохота и 
конвейеров №№2-7 будут очищаться в рукавном фильтре SFN-108/4 с эффективностью 
пылеулавливания 99 %. Уловленная пыль будет возвращаться обратно в процесс. 
Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться через трубу сечением 0,8×0,8 м, 
высотой 3,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0001). 

При просыпи руды с питателя и работе конвейера № 1 будет происходить 
выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 6004). 

В процессе работы ДВС погрузчика будет происходить выделение окислов азота, 
диоксида серы, углерода, оксида углерода и паров керосина. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 6013). 

 
Узел пересыпки дробленной руды (ист. 0002, 6014) 
С промежуточного склада дробленной руды по узлу пересыпки руда направляется 

в отделение измельчения главного корпуса ЗИФ. Дробленная до крупности 10 мм руда 
подается в приемный бункер узла пересыпки (ист. 0002-01) фронтальным погрузчиком. 
Объем переработки – 350 000 т/год. Время переработки – 6 120 ч/год. Приемный бункер 
расположен на высоте 0 м. Из приемного бункера руда подается на пластинчатый 
питатель ТК-15 (8,4×1 м) (ист. 0002-02), расположенный на отметке -3,2/-5,35 м под углом 
15°. Пластинчатый питатель имеет укрытие ленты, укрытие приводной звездочки, а 
также ограждение по периметру. 

Далее руда подается на ленточный конвейер (42,3×1,0 м) (ист. 0002-03), 
расположенный на отметке -8,15 м, под углом 15°, через воронку для загрузки. 
Ленточный конвейер № 1 подает руду с отметки -8,15 м на отметку +2,65 м и пересыпает 
ее на ленточный конвейер (68,15×1 м) (ист. 0002-04) через промежуточную течку на 
отметку 0,000. Ленточным конвейером № 2 руда подается на отметку +8,25 м в 
разгрузочную течку и дальше в шаровую мельницу главного корпуса. 

При пересыпке руды в приемный бункер, при работе конвейеров и питателей 
будет происходить выделение пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. При 
работе ленточного конвейера № 2 будет происходить выделение оксида кальция и пыли 
неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Аспирационные газы будут очищаться в 
рукавном фильтре SFN-54/2 с эффективностью пылеулавливания до 99 %. Уловленная 
пыль будет возвращаться обратно в процесс. Выброс загрязняющих веществ будет 
осуществляться через трубу сечением 0,4×0,4 м, высотой 5 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0002). 

В процессе работы ДВС погрузчика будет происходить выделение окислов азота, 
диоксида серы, углерода, оксида углерода и паров керосина. Источник выбросов 
неорганизованный (ист. 6014). 

 
Расходный склад извести (ист. 0003) 
Для подачи и дозирования извести в руду предусматривается здание склада 

извести. Объем складируемого материала составит 560 т/год. Запас материала 
расходного склада – 1,5 месяца. Известь в мешках «Биг-Бег» при помощи кран-балки 
транспортируется к бункеру. Далее с мешков известь ссыпается в бункер-дозатор 
(ист. 0003-01), откуда транспортируется при помощи конвейера (5,7×1 м) (ист. 0003-02) 
в течку. Далее известь подается в конвейер дробленой руды (конвейер №2 узла 
пересыпки дробленной руды) и вместе с рудой подается в мельницу. При пересыпке 
извести и работе конвейера в атмосферу будет выделяться оксид кальция. 
Аспирационные газы будут очищаться в рукавном фильтре SA-V1/P1/02/1/3/S/5 с 
эффективностью пылеулавливания до 99 %. Уловленная пыль будет возвращаться 
обратно в процесс. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться через трубу 
диаметром 0,1 м, высотой 12,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0003). 



11 

 
Главный корпус (ГМЦ) 
Режим работы главного корпуса ЗИФ – круглогодичный, 340 дней в году, 24 ч в 

сутки. 
Главный корпус ЗИФ будет состоять из 5-ти технологических узлов: 
- отделение измельчения; 
- отделение выщелачивания; 
- отделение десорбции; 
- отделение приготовления реагентов; 
- компрессорная станция. 
 
Отделение измельчения 
При помощи узла пересыпки дробленная до крупности 10 мм руда подается на 

двухстадиальное измельчение до класса 74 мкм с содержанием данного класса в 
продукте измельчения не менее 85%. Измельчение руды будет производиться в две 
стадии на шаровых мельницах с центральной разгрузкой. Первая стадия измельчения в 
МШЦ 3600×5500 с последующим гидроциклонированием в гидроциклонах диаметром 
400 мм с углом конусности 10°. На первой стадии будет установлено три гидроциклона 
(1 в резерве). Пески гидроциклонов возвращаются в мельницу, а слив поступает в зумпф 
насосов, подающих продукт на гидроциклоны второй стадии измельчения. На второй 
стадии измельчения будут установлены гидроциклоны диаметром 250 мм с углом 
конусности 10°. Пески гидроциклонов второй стадии измельчения будут поступать в 
мельницу МШЦ 3600×5500 второй стадии, а слив гидроциклонов идет в 
гидрометаллургический цех на выщелачивание. 

Шаровые мельницы относятся к мельницам мокрого измельчения. В связи с этим 
выбросов пыли в атмосферный воздух не предусматривается (п. 2.5 [15]). 

 
Отделение выщелачивания 
Участок выщелачивания (ист. 0004) 
В состав участка выщелачивания входит 10 последовательно соединенных чанов 

(агитаторов) с механическим перемешиванием пульпы, в т.ч. 2 чана предварительного 
выщелачивания (№№ 1-2), 8 чанов сорбционного выщелачивания (№№ 3-10). 7 чанов 
сорбционного выщелачивания будут непосредственно задействованы в работе и один в 
резерве. Время предварительного выщелачивания составит 8 ч, сорбционного 
выщелачивания – 24 ч. 

В чан предварительного выщелачивания №1 подается раствор цианида натрия 
(NaCN). Объем подаваемого раствора 2,5 м3/ч. рН пульпы поддерживается известью на 
уровне 10,5-11. Чаны предварительного выщелачивания работают без активированного 
угля. 

Процесс сорбции проводится в последующих семи чанах. Уголь подают в 
последний седьмой чан, и он движется навстречу потоку пульпы. Движение угля 
осуществляют аэролифтами, движение пульпы межстадийным грохотом. Вместе с 
сорбцией металлов из раствора на активированный уголь, продолжается процесс 
выщелачивания металла из руды в раствор. Для этого в №№ 3 и 7 чаны ‒ агитаторы 
подают раствор цианида натрия (NaCN) с концентрацией 0,05 % для укрепления 
остаточного раствора, в третий чан 4,99 м3/ч и в седьмой чан 2,99 м3/ч. При сорбционном 
выщелачивании осуществляется противоток пульпы и сорбента. По мере движения угля 
в потоке 43,47 кг/ч навстречу пульпе, он насыщается золотом, а пульпа измельченной 
руды обедняется. Свежий или регенерированный уголь загружают в последний чан, а 
выгружают из первого сорбционного чана, по схеме чан №3. Содержание золота в 
насыщенном и обеззолоченном угле принято по рекомендованным значениям по 
аналогии с данными на действующих фабриках. Эти значения корректируются по 



12 

результатам работы фабрики. Емкость угля по золоту варьируется от 2 до 8 кг/т. 
Содержание золота в регенерированном угле 40 – 50 г/т. Потери угля с хвостами 
сорбции 30 – 90 г/т руды. 

Насыщенный золотом угольный сорбент из отделения сорбционного 
выщелачивания поступает на двухдечный грохот. Отсев мелкого угля и отмывка угля 
идет на сите с ячейкой 0,8 мм, на сите с ячейкой 0,63 мм идет отмывка угольной мелочи 
от пульпы, угольная мелочь, насыщенная золотом, складируется в биг-беги или кюбеля. 

В процессе предварительного и сорбционного выщелачивания из 
технологических емкостей (чанов, грохотов) будет происходить выделение 
гидроцианида. Все технологическое оборудование, в котором находятся 
циансодержащие растворы, будет снабжено укрытиями с патрубками, присоединенными 
к вытяжным вентсистемам. Загрязненный воздух будет выбрасываться после 
предварительной очистки в скруббере ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 с КПД=88 %. Выброс будет 
осуществляться при помощи вентиляторов (1 рабочий, 1 резервный) и далее 
направляться в трубу высотой 23 м и диаметром 1 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0004). 

Участок обезвреживания хвостов (ист. 0005) 
Отработанная руда после контрольного грохочения направляется в зумпф и 

далее насосом подается в чан обезвреживания хвостов №1. Для создания щелочной 
реакции при хлорировании в гипохлоритную пульпу добавляют расчетное количество 
известкового молока Ca(OH)2 10% и раствор гипохлорида кальция Ca(ClO)2. Время 
обработки хвостовой пульпы гипохлоритом составляет 0,4-1 ч. Подачу гипохлорита в 
процесс хлорирования осуществляют с помощью автономной системы автоматического 
регулирования (САР), основанной на измерении окислительно-восстановительного 
потенциала (редокс-потенциала) обрабатываемой пульпы. 

Для очистки хвостов от гексацианоферратов в чан №2 подается раствор 
железного купороса FeSO4. 

Далее с чана №2 обезвреженные хвосты направляются в зумпф и оттуда насосом 
подаются в хвостохранилище. 

В процессе обезвреживания хвостов выщелачивания будет происходить 
выделение хлорида кальция и хлорида натрия. Все технологическое оборудование, в 
котором находятся циансодержащие растворы, будет снабжено укрытиями с 
патрубками, присоединенными к вытяжным вентсистемам. Выброс будет 
осуществляться при помощи вентиляторов (1 рабочий, 1 резервный) и далее 
направляться в трубу высотой 23 м и диаметром 0,315 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0005). 

 
Отделение десорбции 
На элюирование после сорбционного выщелачивания поступает обогащенный 

золотом активированный уголь, который накапливается в чане (колонне) кислотной 
промывки объемом 4 м3. Уголь промывается промывочным раствором, который 
представляет собой 3 % соляную кислоту HCl. Промывочный раствор приготовляется в 
отдельном чане и прокачивается насосом через чан кислотной промывки с углем. 

После кислотной обработки уголь промывается 2 % раствором гидроксида натрия 
NaOH для удаления остатков кислоты и перекачивается в колонну элюирования. 
Промывная вода сбрасывается в бак оборотной воды. На элюирование поступает 2-3 т 
насыщенного угля на один цикл элюирования продолжительностью 12 ч (в течение суток 
до 2-х порций). Объем угля на 1 цикл составляет 4,2-6,1 м3. 

В колонну элюирования подается элюент, содержащий 2 % (NaOH). Длительность 
процесса элюирования – 12 ч. Элюент движется по малому кругу до насыщения 
раствора золотом. В процессе элюирования золото переходит в раствор – элюат. 
Насыщенный золотом элюат проходит через теплообменник, в котором происходит 



13 

отдача тепла обеззолоченному раствору, движущемуся противотоком в бак с элюентом. 
В теплообменнике элюат охлаждается до температуры 50-60 °С, и подается в 
электролизеры. 

В процессе приготовления кислотного раствора и кислотной обработки 
активированного угля в атмосферу выделяются пары соляной кислоты. При 
приготовлении раствора каустической соды (2 % NaOH) выделяется натрий гидроксид. 
Выбросы отводятся системой общеобменной вентиляции в атмосферу через трубу 
высотой 23 м и диаметром 0,25 м. Источник выбросов организованный (ист. 0006). 

Электролизная ванна представляет собой электрохимическую ячейку с внешним 
источником тока, содержащую электролит – проводник второго рода и два металла 
(электроды) – проводник первого рода. При протекании постоянного тока через ячейку 
на границах раздела между электродами происходят электрохимические превращения: 
на катоде (подвод электронов) происходит разряд катионов (в данном случае золота и 
водорода) – реакции восстановления, а на аноде (отвод электронов) – разряд анионов 
(в данном случае гидроксил иона) – реакции окисления. При электролизе товарных 
регенератов золото осаждается на катодах в виде дисперсного порошка (катодного 
шлама), который периодически, по мере накопления снимается с катодов и плавится на 
золотосеребряный сплав Доре, являющийся конечным товарным продуктом. Раствор, 
пройдя через ванну, сливается в чан отработанного электролита, из которого после 
доукрепления вновь направляется на элюирование. Предусмотрен также 
шламосборник, куда поступает катодный осадок из ванны электролизера. Осадок 
фильтруется и вместе с катодным шламом поступает на обжиг и последующую плавку. 

От электролизных ванн и чана элюата предусматривается очистка выбросов в 
скруббере ХИМВЕНТ-ГМ-5-450. Выбросы паров гидроцианида будут осуществляться 
через трубу диаметром 0,56 м и высотой 24 м. Источник выбросов организованный 
(ист. 0007). 

Регенерация угля будет осуществляться в сторонних организациях. После потери 
емкости, уголь подлежит замене. 

Катодный осадок обжигается при температуре 800°С в электропечи. На ЗИФ также 
предусматривается индукционная плавильная печь для плавки катодного осадка. 
Температура в печи при плавке будет 1250-1350°С.  

Сплав золота с серебром (золотосеребряный сплав Доре), являющийся конечным 
товарным продуктом, разливается в изложницы, охлаждается, взвешивается, 
анализируется и складируется в сейфе для реализации. При плавке металлические 
золото и серебро, содержащиеся в обожженной руде, образуют сплав, а остальные 
компоненты шлак. Наиболее важную роль в процессе играет правильный выбор состава 
шлаков и подготовка исходной шихты, так как образующийся в процессе плавки шлак 
является той средой, в которой протекают основные реакции плавки, и происходит 
выделение золотосеребряного сплава. Температура образования шлака из твердых 
компонентов всегда выше температуры плавления готового шлака, поэтому плавку 
ведут при температуре на 150-200 °С выше, чем температура готового шлака.  

Плавильная печь с помещенным в нее тиглем должна постепенно разогреваться 
до 600-700 °С, потом выполняется загрузка шихты в тигли и продолжается дальнейший 
разогрев печи. Пламя в печи должно быть ярко белым, что соответствует температуре 
1350-1400 °С. После затвердевания слиток вынимают из изложницы и производят его. 

Выбросы пыли неорганической SiO2 70-20 %, диНатрий тетраборат декагидрата, 
карбоната натрия от установки плавильного комплекса будут осуществляться через 
трубу диаметром 0,56 м на высоте 23 м. Источник выбросов организованный 
(ист. 0008). 

В процессе обжига катодного металла и шлама, и плавки огарка в атмосферный 
воздух будут выделяться пыль неорганическая SiO2 70-20 %, диНатрий тетраборат 
декагидрат, карбонат натрия. Выбросы от печи обжига будут осуществляться через 



14 

трубу диаметром 0,56 м на высоте 23 м. Источник выбросов организованный 
(ист. 0009). 

 
Отделение приготовления реагентов (ист. 0010-0015) 
Расходный склад реагентов 
Реагенты поступают и хранятся в герметичной таре, выбросов при хранении не 

происходит. 
Реагентное отделение 
Растаривание бочек с цианидом производится на специальной установке в 

отделении приготовления раствора цианида. Рабочий раствор цианистого натрия 
готовится из расчета суточного потребления в растворном баке, откуда готовый раствор 
переводится в расходный бак для подачи на процесс. Установка по растариванию бочек 
с цианидом полностью герметична. 

В цехе приготовления реагентов от технологического оборудования – растворных 
чанов, установки растаривания мягкой тары (биг-бэгов), установки обезвреживания 
мягкой тары, предусмотрена очистка воздуха в скруббере с КПД=88%. Выброс будет 
осуществляться через трубу диаметром 0,5 м на высоте 11,5 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0010). 

Выброс загрязняющих веществ от растворного чана железного купороса будет 
осуществляться через трубу диаметром 0,16 м на высоте 23 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0011). 

Выброс загрязняющих веществ от растворного чана раствора гидроксида натрия, 
гипохлорида кальция и извести гидратной будет осуществляться через трубу диаметром 
0,5 м на высоте 11 м. Источник выбросов организованный (ист. 0012). 

Выброс загрязняющих веществ при пересыпке гидроксида натрия в загрузочное 
устройство растворного чана будет осуществляться после предварительной очистки в 
пылеулавливающей установке ПУ-4000 с КПД=80% через трубу диаметром 0,4 м на 
высоте 11,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0013). 

Выброс загрязняющих веществ при пересыпке гипохлорида кальция в загрузочное 
устройство растворного чана будет осуществляться после предварительной очистки в 
пылеулавливающей установке ПУ-4000 с КПД=80% через трубу диаметром 0,4 м на 
высоте 11,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0014). 

Выброс загрязняющих веществ при пересыпке извести гидратной в загрузочное 
устройство растворного чана будет осуществляться после предварительной очистки в 
пылеулавливающей установке ПУ-4000 с КПД=80% через трубу диаметром 0,4 м на 
высоте 11,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0015). 

 
Аналитическая лаборатория (АЛ) (ист. 0016) 
Лаборатория предназначена для проведения химического анализа на 

определение содержания золота и серебра атомно-абсорбционным методом в 
окисленных золотосеребряных рудах месторождения Кулуджун, технологических проб и 
растворов золотоизвлекательной фабрики. Подготовка проб руды для проведения 
химического анализа будет проводится в отделении пробоподготовки. В отделении 
будут расположены дробилки валковая и щековая и истиратель дисковый. При работе 
оборудования будет происходить выделение пыли неорганической с содержанием 
SiO2 70-20 %. При проведении лабораторных исследований будут выделяться пары 
кислот и жидкостей: гидрохлорида, азотной кислоты, амилового спирта, этанола и 
уксусной кислоты. Шкафы вытяжные объединены в единую систему вытяжной 
вентиляции, производительность которой составляет 1800 м3/ч. Время работы 
лаборатории 6120 часов в год, из которых выполнение непосредственно анализов 
составляет до 30% времени, т.е. 1840 ч/год. Выделение загрязняющих веществ будут 



15 

осуществляться через трубу диаметром 0,315 м, на высоте 4,4 м. Источник выбросов 
организованный (ист. 0016). 

 
Здание ремонтно-механической мастерской (РММ) (ист. 0017, 0018, 6005, 

6006) 
Здание РММ включает в себя участок краткосрочного ремонта, сварочный 

участок, инструментальную и вспомогательные помещения. 
В основном ремонтном цехе будут расположены точильно-шлифовальный, 

вертикально-сверлильный и токарно-винторезный станки. При работе станков будет 
происходить выделение взвешенных частиц и пыли абразивной. Выброс от точильно-
шлифовального станка будет осуществляться после предварительной очистки в 
пылеулавливающей установке ПУ-1500 с КПД=80% через трубу диаметром 0,16 м на 
высоте 2 м. Источник выбросов организованный (ист. 0017). 

Выброс от вертикально-сверлильного станка неорганизованный (ист. 6005). 
Выброс от токарно-винторезного станка будет осуществляться через вентилятор 

диаметром 0,16 м на высоте 8,8 м. Источник выбросов организованный (ист. 0018). 
При сварочных работах будет происходить выделение оксида железа и марганца 

и его соединений, фтористых газообразных соединений. Расход электродов марки МР-
3 и МР-4 составит по 300 кг/год. Источник выбросов неорганизованный (ист. 6006). 

При газовой резке металлов будет осуществляться выделение оксида железа и 
марганца и его соединений, диоксида азота, оксида углерода. Расход пропана составит 
200 кг/год. Источник выбросов неорганизованный (ист. 6007). 

 
Блочно-модульная котельная (ист. 0019) 
Для отопления зданий предусматривается размещение блочно-модульной 

котельной, мощностью 5,4 МВт. В котельной будет установлено 3 котла (1 резервный). 
В качестве топлива будет применяться уголь месторождения «Каражыра». В процессе 
сжигания угля будет происходить выделение окислов азота, диоксида серы, оксида 
углерода и пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %. Выброс загрязняющих 
веществ будет осуществляться через дымовую трубу диаметром 0,72 м на высоте 30 м 
после предварительной очистки газов в циклоне с эффективностью золоулавливания 
80%. Источник выбросов организованный (ист. 0019). 

 
Склады угля и золы (ист. 6008, 6009) 
Хранение угля будет осуществляться в открытом с одной стороны складе, 

площадью 150 м2. При разгрузке и хранении угля происходит выброс пыли 
неорганической с содержанием SiO2 менее 20 %. Источник выброса неорганизованный 
(ист. 6008).  

Доставка угля на склад производится автомобильным транспортом по мере 
необходимости. Зола будет храниться в герметичных контейнерах, площадью 3 м2. При 
пересыпке и хранении золы происходит выброс пыли неорганической с содержанием 
SiO2 70-20 %. Источник выброса неорганизованный (ист. 6009).  

 
Дизельная электростанция (ДЭС) (ист. 0020) 
Для резервного энергоснабжения объектов ЗИФ предусматривается установка 

дизельного генератора мощностью 250 кВт. Расход топлива – 46,9 л/ч, 15 т/год. В 
процессе работы ДЭС будет происходить выделение окислов азота, оксида углерода, 
углерода, диоксида серы, акролеина, формальдегида и углеводородов предельных    
С12-С19. Выброс загрязняющих веществ будет осуществляться через трубу диаметром 
0,1 м на высоте 2,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0020). 

 
 



16 

АЗС контейнерного типа (ист. 6010, 6011) 
Для обслуживания автотранспорта и ДЭС предусматривается размещение АЗС, 

включающей в себя 1 резервуар, объемом 100 м3 для дизельного топлива и 1 резервуар, 
объемом 20 м3 для бензина и 2 топливораздаточные колонки (ТРК). Количество 
заправляемого дизельного топлива 1000 т/год, бензина 200 т/год. В процессе хранения 
и перелива дизельного топлива будет происходить выделение сероводорода и 
углеводородов предельных С12-С19 (ист. 6010). В процессе хранения и перелива бензина 
будет происходить выделение углеводородов предельных С1-С5, углеводородов 
предельных С6-С10, пентиленов, бензола, толуола, ксилола, этилбензола (ист. 6011).  

Источники выбросов неорганизованные (ист. 6010, 6011). 
 
Котел на дизельном топливе (ист. 0021) 
В отделении десорбции для нагрева продуктивного раствора будет установлена 

паровая котельная E-1,0-0,9M (H) мощностью 1,0 т пара/ч. Котельная относится ко 
II категории по надежности теплоснабжения. Проектируемая котельная предназначена 
в качестве источника пара для технологических нужд предприятия. Давление 
насыщенного пара: избыточное 0.8 МПа. В качестве основного топлива принято 
дизельное топливо в количестве 450 т/год. Выброс окислов азота, оксида углерода и 
сажи при сжигании дизельного топлива осуществляется через трубу диаметром 0,3 мм 
высотой 2,5 м. Источник выбросов организованный (ист. 0021). 

 
Работа ДВС авто и спецтехники 
При работе ДВС спецтехники будет происходить выделение окислов азота, оксида 

углерода, диоксида серы, углерода и паров керосина. Выбросы при кратковременной 
работе ДВС спецтехники и авто не нормируются на основании п. 17 статьи 202 [1]. 
 
2.2 Перспектива развития 
 

Ввод новых мощностей и производственных площадей, связанных с увеличением 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 2026-2029 годах не планируется. 
 
2.3 Источники выделения и выбросов загрязняющих веществ 
 

При инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приняты 
следующие исходные положения. 

Источник выделения загрязняющих веществ – объект, в котором происходит 
образование загрязняющих веществ (технологическая установка, устройство, аппарат, 
склад сырья или продукции, емкости для хранения топлива и т.д.). 

Источник загрязнения атмосферы (источник выброса загрязняющих веществ в 
атмосферу) – объект от которого загрязняющие вещества поступают в атмосферу. 

Организованный выброс загрязняющих веществ – выброс через специально 
сооруженные устройства (труба, свеча, дефлектор, фонарь). 

Неорганизованный выброс загрязняющих веществ – выброс в виде 
направленных потоков газа, например, в результате нарушения герметичности 
оборудования, отсутствия или не удовлетворительной работы оборудования по отбору 
газа в местах загрузки, выгрузки или хранения продукта, в пылящих отвалах и т.п. 

В данном проекте источникам организованных выбросов присвоены 
четырехразрядные номера, начиная с 0001, а источникам неорганизованных выбросов 
– начиная от 6001 (приложение 2 [4]). 

В случаях, когда аналогичные по составу загрязняющие вещества поступают в 
атмосферу через несколько расположенных на небольшом расстоянии друг от друга 
источников выброса (дефлекторы, шахты, свечи, расположенные в один или несколько 



17 

рядов от оборудования одного помещения), в инвентаризации такому источнику 
допускается присваивать один номер с приведением суммарного выброса в атмосферу 
от всех этих источников. 

 
2.4 Краткая характеристика установок очистки газов, укрупненный анализ их 
технического состояния, эффективности работы 

 
На источниках выбросов загрязняющих веществ завода 0001, 0002, 0003, 0007, 

0010, 0013, 0014, 0015, 0017, 0019 будут установлены аспирационные системы с 
рукавным фильтром, скруббером и циклонами. Показатели работы пылегазоочистного 
оборудования представлены в таблице 2.1. 

Аспирационные газы от приемного бункера, питателя, дробилок, грохота и 
конвейеров №№2-7 ДСК будут очищаться в рукавном фильтре SFN-108/4 с 
эффективностью пылеулавливания 99 % (ист. 0001). 

Аспирационные газы от узла пересыпки дробленной руды будут очищаться в 
рукавном фильтре SFN-54/2 с эффективностью пылеулавливания до 99 % (ист. 0002). 

Аспирационные газы от расходного склада извести будут очищаться в рукавном 
фильтре SA-V1/P1/02/1/3/S/5 с эффективностью пылеулавливания до 99 % (ист. 0003). 

От электролизных ванн и чана элюата предусматривается очистка выбросов в 
скруббере ХИМВЕНТ-ГМ-5-450 с КПД 88 % (ист. 0007). 

В цехе приготовления реагентов от технологического оборудования – 
растворных чанов, установки растаривания мягкой тары (биг-бэгов), установки 
обезвреживания мягкой тары, предусмотрена очистка воздуха в скруббере с КПД=88 % 
(ист. 0010). 

Выброс загрязняющих веществ при пересыпке гидроксида натрия в загрузочное 
устройство растворного чана будет осуществляться после предварительной очистки в 
пылеулавливающей установке ПУ-4000 с КПД=80% (ист. 0013). 

Выброс загрязняющих веществ при пересыпке гипохлорида кальция в 
загрузочное устройство растворного чана будет осуществляться после 
предварительной очистки в пылеулавливающей установке ПУ-4000 с КПД=80% 
(ист. 0014). 

Выброс загрязняющих веществ при пересыпке извести гидратной в загрузочное 
устройство растворного чана будет осуществляться после предварительной очистки в 
пылеулавливающей установке ПУ-4000 с КПД=80 % (ист. 0015). 

Выброс от точильно-шлифовального станка будет осуществляться после 
предварительной очистки в пылеулавливающей установке ПУ-1500 с КПД=80% 
(ист. 0017). 

Выброс загрязняющих веществ от БМК будет осуществляться после 
предварительной очистки газов в циклоне с эффективностью золоулавливания 80 % 
(ист. 0019). 

Фактическая эффективность работы пылегазоочистных установок будут 
определены при паспортизации установок [17] после ввода объектов в эксплуатацию с 
привлечением аккредитованной лаборатории. 

Принцип работы рукавного фильтра основан на улавливании пыли фильтрующей 
тканью при прохождении через нее запыленного воздуха. Запыленный воздух 
поступает в рукавный фильтр по воздуховоду через патрубок в камеру «запыленного» 
воздуха, проходит через рукава, при этом частицы пыли задерживаются на их наружной 
поверхности, а очищенный воздух поступает в камеру «чистого» воздуха и отводится 
из фильтра. К камере «запыленного» воздуха подключен ресивер сжатого воздуха с 
электромагнитными клапанами, которые осуществляют регенерацию запыленных 
рукавов, т.к. по мере увеличения толщины слоя пыли на поверхности рукавов 
возрастает сопротивление движению воздуха и снижается пропускная способность 



18 

фильтра. 
Циклонные пылеуловители используются в промышленности для очистки газов 

от взвешенных частиц. Принцип очистки – инерционный (с использованием 
центробежной силы), а также гравитационный. Циклонные пылеуловители составляют 
наиболее массовую группу среди всех видов пылеулавливающей аппаратуры и 
применяются во всех отраслях промышленности. 

Принцип действия циклона: поток запыленного газа вводится в аппарат через 
входной патрубок тангенциально в верхней части. В аппарате формируется 
вращающийся поток газа, направленный вниз, к конической части аппарата. 
Вследствие силы инерции (центробежной силы) частицы пыли выносятся из потока и 
оседают на стенках аппарата, затем захватываются вторичным потоком и попадают в 
нижнюю часть, через выпускное отверстие в бункер для сбора пыли. 

Скрубберы применяются в гальванических производствах и других 
электрохимических процессах. Загрязненный воздух входит в непрерывно орошаемую 
с разных сторон насадочную камеру большого объема и низкой скоростью, 
сконструированную под определенную оптимальную скорость газо-воздушного потока 
который реагирует с орошающим раствором на поверхности масообменных насадок. 
Далее растворенная в реагенте газо-воздушная смесь идет на многоступенчатую 
систему каплеулавливания состоящую из высокоэффективного профиля 
каплеуловителя в виде кассет разной направленности и слоя 
туманоуловителя(коагулятора) между ними. 

Согласно п. 11 правил ведения автоматизированной системы мониторинга 
эмиссий [16] автоматизированная система мониторинга выбросов устанавливается на 
основных стационарных организованных источниках выбросов, соответствующих 
одному из следующих критериев: 

1) валовый выброс загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год от 
одного стационарного организованного источника; 

2) для источников на станциях, работающих на топливе, за исключением газа, с 
общей электрической мощностью 50 МВт и более, для котельных с тепловой мощностью 
100 Гкал/ч и более; для источников энергопроизводящих организаций, работающих на 
газе, с общей электрической мощностью 500 МВт и более, для котельных с тепловой 
мощностью 1200 Гкал/ч и более. 

Согласно проектным данным: 
1) отсутствуют организованные источники выбросов с совокупными валовыми 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферу 500 и более тонн в год; 
2) расчетная тепловая мощность котельной (с учетом собственных нужд 

котельной и тепловых потерь) – менее 1200 Гкал/ч (составляет 4.6 Гкал/ч = 5,4 МВт). 
Следовательно, установка АСМ на организованных источниках выбросов 

объектов ТОО «КАСКАД-Н» не требуется. 
  



19 

Таблица 2.1 – Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

Номер 
источника 
выделения 

Наименование и тип 
пылегазоулавливающего 

оборудования 

КПД аппаратов, % Код загрязняющего 
вещества по 

которому происходит 
очистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

K(1),% 
Проектный Фактический* 

1 2 3 4 5 6 

Дробильно-сортировочный комплекс 
0001 01 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 02 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 03 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 04 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 05 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 06 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 07 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 08 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 09 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 10 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 11 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 12 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 13 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 14 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 15 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 16 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 17 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 18 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 19 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 20 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 21 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 
0001 22 Рукавный фильтр SFN-108/4 99  2908 100 

Узел пересыпки дробленной руды 
0002 01 Рукавный фильтр SFN-54/2 99  2908 100 
0002 02 Рукавный фильтр SFN-54/2 99  2908 100 
0002 03 Рукавный фильтр SFN-54/2 99  2908 100 
0002 04 Рукавный фильтр SFN-54/2 99  2908 100 

 
  



20 

Окончание таблицы 2.1 – Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО) 

1 2 3 4 5 6 

0002 04 Рукавный фильтр SFN-54/2 99  0214 100 
Расходный склад извести 

0003 01 Рукавный фильтр SA-V1/P1/02/1/3/S/5 99  0214 100 
0003 02 Рукавный фильтр SA-V1/P1/02/1/3/S/5 99  0214 100 

Главный корпус (ГМЦ) 
0004 01 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 02 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 03 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 04 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 05 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 06 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 07 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 08 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 09 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 10 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 11 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0004 12 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-1000 88  0317 100 
0007 01 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-450 88  0317 100 
0007 02 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-450 88  0317 100 
0007 03 Скруббер ХИМВЕНТ-ГМ-5-450 88  0317 100 
0010 01 Скруббер 88  0317 100 
0010 02 Скруббер 88  0317 100 
0010 03 Скруббер 88  0317 100 
0010 04 Скруббер 88  0317 100 
0010 05 Скруббер 88  0317 100 
0010 06 Скруббер 88  0317 100 
0010 07 Скруббер 88  0317 100 
0013 01 Пылеулавливающая установка ПУ-4000 80  0150 100 
0014 01 Пылеулавливающая установка ПУ-4000 80  0127 100 
0015 01 Пылеулавливающая установка ПУ-4000 80  0214 100 

Здание ремонтно-механической мастерской (РММ) 
0017 01 Пылеулавливающая установка ПУ-1500 80  2930 100 
0017 01 Пылеулавливающая установка ПУ-1500 80  2902 100 

Блочно-модульная котельная 
0019 01 Циклон 80  2908 100 
0019 02 Циклон 80  2908 100 
0019 03 Циклон 80  2908 100 

Примечание: * фактическая эффективность работы пылегазоочистных установок будут определены при паспортизации установок [17] после ввода объектов 
в эксплуатацию с привлечением аккредитованной лаборатории. 



21 

2.5 Залповые и аварийные выбросы 
 
Технологические процессы на рассматриваемом предприятии исключают 

возможность аварийных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. Аварийная 
ситуация на предприятии может возникнуть только в результате неблагоприятных 
природных воздействий (пожар, землетрясение, ураган и т.п.). 

Залповые выбросы не предусматриваются. Для растопки котлов не будет 
использоваться жидкое топливо. 

 
2.6 Расчет категории опасности объекта, перечень загрязняющих веществ (ЗВ) 
выбрасываемых в атмосферу 

 
Категорию опасности предприятия (КОП) рассчитывают по формуле: 

КОП = ∑ (Мi / ПДКi)А 
где М – масса выброса i-го вещества, т/год; 
 ПДК – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3;  
 n – количество загрязняющих веществ, выбрасываемых предприятием; 
 Аi – безразмерная константа, позволяющая соотнести степень вредности i-того вещества с 

вредностью сернистого газа. 

 
Если значения получаются меньше единицы, то значение КОП этого вещества не 

рассматривается и приравнивается к нулю [2]. 
Результаты расчета КОП на период эксплуатации по гигиеническим 

нормативам  [5] представлены в таблице 2.2.  
 



22 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А.  
Таблица 2.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

Код 
ЗВ 

Наименование 
загрязняющего вещества 

ЭНК, 
мг/м3 

ПДК 
максималь- 

ная разо- 
вая, мг/м3 

ПДК 
среднесу- 

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки, т/год 
(M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02274 0.0519 1.2975 
 пересчете на железо) (диЖелезо         
 триоксид, Железа оксид) (274)         

0127 Кальций гипохлорид (631*)    0.1  0.13106 3.5602 35.602 
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00234 0.00083 0.83 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий,    0.01  0.04811 1.3747 137.47 
 Сода каустическая) (876*)         

0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415)  0.5 0.15  3 0.13558 3.9829 26.5526667 
0155 диНатрий карбонат (Сода  0.15 0.05  3 0.006 0.132 2.64 

 кальцинированная, Натрий         
 карбонат) (408)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.07907 0.7447 74.47 
 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.4876551 4.40874 110.2185 
 диоксид) (4)         

0303 Аммиак (32)  0.2 0.04  4 0.0001 0.006 0.15 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.095774 1.242859 20.7143167 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.0024 0.0777 0.777 

 Водород хлорид) (163)         
0317 Гидроцианид (Синильная кислота,   0.01  2 0.0060024 0.0055612 0.55612 

 Муравьиной кислоты нитрил,         
 Циановодород) (164)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.0219111 0.19121429 3.8242858 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.9069111 9.779125 195.5825 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.000013 0.00008 0.01 

  



23 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 4.55 43.03365 14.34455 
 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00066 0.00024 0.048 
 /в пересчете на фтор/ (617)         

0415 Смесь углеводородов предельных    50  0.828 0.119 0.00238 
 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных    30  0.306 0.044 0.00146667 
 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь  1.5   4 0.031 0.005 0.00333333 
 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64)  0.3 0.1  2 0.028 0.004 0.04 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.003 0.0005 0.0025 

 изомеров) (203)         
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.026 0.003 0.005 
0627 Этилбензол (675)  0.02   3 0.0007 0.0001 0.005 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 7.3e-8 5e-9 0.005 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.003 0.196 0.0392 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.001 0.032 3.2 

 Акрилальдегид) (474)         
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0018382 0.032042858 3.2042858 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.001 0.075 0.21428571 
2732 Керосин (654*)    1.2  0.029 0.032 0.02666667 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0301143 0.22007143 0.22007143 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.009 0.0098 0.06533333 
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 4.71917 49.94781 499.4781 

 двуокись кремния в %: 70-20          
 (шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         

  



24 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 2.2 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на существующее положение 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.0026 0.081 0.54 
 двуокись кремния в %: менее 20          
 (доломит, пыль цементного         
 производства - известняк, мел,         
 огарки, сырьевая смесь, пыль         
 вращающихся печей, боксит) (495*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.003 0.0035 0.0875 
 Монокорунд) (1027*)         

3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид)    0.05  0.13558 3.9829 79.658 
 (638*)         

3130 диНатрий тетраборат декагидрат /в    0.02  0.002 0.044 2.2 
 пересчете на бор/ (Бура, Тинкал)         
 (887*)         

 В С Е Г О :      12.656329273 123.424123783 1214.08556 

Примечания: 
1. В колонке 9: «M» - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



25 

2.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 
 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для ЗИФ и 

хвостохранилища ТОО «КАСКАД-Н» для расчета НДВ на 2026-2029 г.г. представлены в 
таблице 2.3. 
 



26 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Таблица 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

Про 
изв 
одс 
тво 

Цех 

Источник выделения 
загрязняющих веществ 

Число 
часов 
рабо- 

ты 
в 

году 

Hаименование 
источника выброса 
вредных веществ 

№ ИВ 
на 

карте 
схеме 

Высота 
ИВ, 
м 

Диа- 
метр 
устья 
трубы 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы 

при максимальной 
разовой нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

Hаименование 

Коли- 
чест- 
во, 
шт. 

точечного 
источника/ 
1-го конца 
линейного 

источника /центра 
площадного 
источника 

2-го конца линейного 
источника/ 

длина, ширина 
площадного 
источника 

скорость, 
м/с 

объемный 
расход, 

м3/с 

темпе- 
ратура, 

0С 

X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 
002  Дробление I 1 6120 Труба 0001 3.5 0.8x 20.77 11,359 28.6 10239 -   

  стадии,      0.8     5198   
  щековая              
  дробилка              
  крупного              
  дробления              
  Дробление II 1 6120            
  стадии,              
  конусная              
  дробилка              
  среднего              
  дробления              
  Грохот ( 1 6120            
  контрольное и              
  поверочное              
  грохочение)              
  Дробление III 1 6120            
  стадии,              
  конусная              
  дробилка              
  мелкого              
  дробления              
  Пересыпка руды 1 6120            
  в приемный              
  бункер              
  Пересыпка в 1 6120            
  дробилку КД              
  Пересыпка с 1 6120            

  



27 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

Hаименование 
газоочистных 

установок, 
тип и 

мероприятия 
по сокращению 

выбросов 

Вещество 
по кото- 

рому 
произво- 

дится 
газо- 

очистка 

Коэфф 
обесп 
газо- 
очист 
кой, 

% 

Средне- 
эксплуа- 

тационная 
степень 
очистки/ 

максималь 
ная 

степень 
очистки% 

Код 
ве- 
ще- 
ства 

Hаименование 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества Год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

г/с мг/нм3 т/год 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 
Рукавный фильтр 2908 100 99.00/99. 2908 Пыль неорганическая, 1.179047 103,8 12.22895 2026 

SFN-108/4;   00  содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

  



28 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  дробилки КД              
  Пересыпка в 1 6120            
  дробилку СД              
  Пересыпка с 1 6120            
  дробилки СД              
  Пересыпка в 1 6120            
  дробилку МД              
  Пересыпка с 1 6120            
  дробилки МД              
  Пересыпка в грохот 1 6120            
  Пересыпка с грохота 1 6120            
  Пластинчатый 1 6120            
  питатель              
  Конвейер №2 1 6120            
  Конвейер №3 1 6120            
  Конвейер №4 1 6120            
  Конвейер №5 1 6120            
  Конвейер №6 1 6120            
  Конвейер №7 1 6120            
  Хоппер 1 6120            
  Укладчик 1 6120            

003  Пересыпка 1 6120 Труба 0002 5 0.4x 11.59 1,58 28.6 10141 -   
  дробленной      0.4     5237   
  руды в              
  приемный бункер              
  Пластинчатый 1 6120            
  питатель ТК-15              
  Ленточный 1 6120            
  конвейер              
  Ленточный 1 6120            
  конвейер              
                
                
                
                

004  Пересыпка 1 6120 Труба 0003 12.5 0.1 12.39 0,08 28.6 10371 -   
  извести в           5485   
  бункер-дозатор              
  Конвейер 1 6120            

  



29 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

Рукавный фильтр 0214 100 99.00/99. 0214 Кальций дигидроксид ( 0.00002 0.013 0.0005 2026 
SFN-54/2; 2908 100 00  Гашеная известь,     

   99.00/99.  Пушонка) (304)     
   00 2908 Пыль неорганическая, 0.034033 21,54 0.7569 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     

Рукавный фильтр 0214 100 99.00/99. 0214 Кальций дигидроксид ( 0.00033 4,13 0.0086 2026 
SA-V1/P1/02/1/   00  Гашеная известь,     

3/S/5;     Пушонка) (304)     
          

  



30 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

005  Чан 1 8160 Труба 0004 23 1 12.54 8,415 28.6 10195 -   
  предварительного           5778   
  выщелачивания              
  №1              
  Чан 1 8160            
  предварительного              
  выщелачивания              
  №2              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №1              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №2              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №3              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №4              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №5              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №6              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №7              
  Чан 1 8160            
  сорбционного              
  выщелачивания              
  №8              

  



31 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Скруббер 0317 100 88.00/88. 0317 Гидроцианид ( 0.000102 0.012 0.0022 2026 
ХИМВЕНТ-ГМ-5-   00  Синильная кислота,     

1000;     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород)     
     (164)     
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

  



32 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  Грохот 1 8160            
  Контрольный 1 8160            
  грохот              

005  Чан 1 8160 Труба 0005 23 0.315 8.56 0.57 28.6 10324 -   
  обезвреживания           5364   
  хвостов №1              
  Чан 1 8160            
  обезвреживания              
  хвостов №2              

005  Бак для 1 8160 Труба 0006 23 0.25 4.53 0.19 28.6 10423 -   
  кислотного           5452   
  раствора              
                
                
                

005  Чан элюата 1 8160 Труба 0007 24 0.56 8.58 1.804 28.6 10415 -   
  Электролизер 1 8160         5344   
  Электролизер 1 8160            
                
                

005  Плавильный 1 8160 Труба 0008 23 0.56 9.25 0.36 1350 10218 -   
  комплекс           5618   
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

005  Электропечь 1 8160 Труба 0009 23 0.56 8.8 0.52 800 10078 -   

  



33 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

          
          
          
    0152 Натрий хлорид ( 0.13558 237,86 3.9829 2026 
     Поваренная соль) (     
     415)     
    3123 Кальций дихлорид ( 0.13558 237,86 3.9829 2026 
     Кальция хлорид) (638*)     
    0150 Натрий гидроксид ( 0.0031 16.32 0.0914 2026 
     Натр едкий, Сода     
     каустическая) (876*)     
    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.0021 11.05 0.0617 2026 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     

Скруббер 0317 100 88.00/88. 0317 Гидроцианид ( 0.0000004 0,000222 0.0000012 2026 
ХИМВЕНТ-ГМ-5-   00  Синильная кислота,     

450;     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород) (164)     
    0155 диНатрий карбонат ( 0.003 8,333 0.066 2026 
     Сода     
     кальцинированная,     
     Натрий карбонат) (408)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.002 5,56 0.044 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    3130 диНатрий тетраборат 0.001 2,78 0.022 2026 
     декагидрат /в     
     пересчете на бор/ (     
     Бура, Тинкал) (887*)     
    0155 диНатрий карбонат ( 0.003 5,77 0.066 2026 

  



34 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

             5538   
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

005  Расходный чан 1 8160 Труба 0010 11.5 0.5 9.4 1,576 28.6 10326 -   
  раствора           5623   
  цианида натрия              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  цианида натрия              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  цианида натрия              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  цианида натрия              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  цианида натрия              
  Установка 1 8160            
  обезвреживания              
  мягкой тары              
  Установка 1 8160            
  растаривания              
  контейнеров              

005  Растворный чан 1 8160 Труба 0011 23 0.16 2.49 0.043 28.6 10336 -   

  



35 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     Сода     
     кальцинированная,     
     Натрий карбонат) (408)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.002 3,85 0.044 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    3130 диНатрий тетраборат 0.001 1,92 0.022 2026 
     декагидрат /в     
     пересчете на бор/ (     
     Бура, Тинкал) (887*)     

Скруббер; 0317 100 88.00/88. 0317 Гидроцианид ( 0.0059 3,744 0.00336 2026 
   00  Синильная кислота,     
     Муравьиной кислоты     
     нитрил, Циановодород) (164)     
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
    0123 Железо (II, III) 0.00144 33,49 0.0424 2026 

  



36 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  железного           5208   
  купороса              
  Растворный чан 1 8160            
  железного              
  купороса              

005  Расходный чан 1 8160 Труба 0012 11 0.5 6.93 1,16 28.6 10013 -   
  раствора           5270   
  гидроксида              
  натрия              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  гидроксида              
  натрия              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  гипохлорида              
  кальция              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  гипохлорида              
  кальция              
  Расходный чан 1 8160            
  раствора              
  извести              
  гидратной              

005  Загрузочное 1 8160 Труба 0013 11.5 0.4 8.85 0,949 28.6 10118 -   
  устройство           5117   
  растворного чана              
  гидроксида              
  натрия              

005  Загрузочное 1 8160 Труба 0014 11.5 0.4 8.85 0,949 28.6 10169 -   
  устройство           5575   
  растворного чана              
  гипохлорида              
  кальция              

005  Загрузочное 1 8160 Труба 0015 11.5 0.4 8.85 0,949 28.6 10237 -   
  устройство           5320   
  растворного              
  чана извести              
  гидратной              

  



37 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     оксиды (в пересчете     
     на железо) (диЖелезо     
     триоксид, Железа     
     оксид) (274)     
          
    0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.12106 104,362 3.5562 2026 
    0150 Натрий гидроксид ( 0.04358 37,57 1.2803 2026 
     Натр едкий, Сода     
     каустическая) (876*)     
    0214 Кальций дигидроксид ( 0.02422 20,88 0.7116 2026 
     Гашеная известь,     
     Пушонка) (304)     
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          

Пылеулавливающа 0150 100 80.00/80. 0150 Натрий гидроксид ( 0.0014 1,48 0.001 2026 
я установка ПУ-   00  Натр едкий, Сода     

4000;     каустическая) (876*)     
          
          
          

Пылеулавливающа 0127 100 80.00/80. 0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.01 10,54 0.004 2026 
я установка ПУ-   00       

4000;          
          
          
          

Пылеулавливающа 0214 100 80.00/80. 0214 Кальций дигидроксид ( 0.0545 57,43 0.024 2026 
я установка ПУ-   00  Гашеная известь,     

4000;     Пушонка) (304)     
          

  



38 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

006  Отделении 1 8160 Труба 0016 4.4 0.315 11.1 0,74 28.6 10358 -   
  пробоподготовки           5253   
  Лаборатория 1 8160            
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

007  Станок 1 300 Труба 0017 2 0.16 13.83 0,237 28.6 10121 -   
  точильно-           5733   
  шлифовальный              
                
                

007  Станок 1 300 Труба 0018 8.8 0.16 10.37 0,178 28.6 10435 -   
  токарно-           5274   
  винторезный              

008  Котел №1 1 4896 Труба 0019 30 0.72 6.82 1,82 120 10206 -   
  Котел №2 1 4896         5492   
  Котел №3 1 500            
                
                
                
                
                
                
                

  



39 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, 0.00003 0,04 0.002 2026 
     Сода каустическая) (876*)     
    0303 Аммиак (32) 0.0001 0.14 0.006 2026 
    0316 Гидрохлорид (Соляная 0.0003 0.41 0.016 2026 
     кислота, Водород     
     хлорид) (163)     
    1061 Этанол (Этиловый 0.003 4,054 0.196 2026 
     спирт) (667)     
    1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001 1.351 0.075 2026 
    2908 Пыль неорганическая, 0.08009 108,230 0.81006 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     

Пылеулавливающа 2902 100 80.00/80. 2902 Взвешенные частицы ( 0.0075 31,65 0.0081 2026 
я установка ПУ- 2930 100 00  116)     

1500;   80.00/80. 2930 Пыль абразивная ( 0.003 12,66 0.0035 2026 
   00  Корунд белый,     
     Монокорунд) (1027*)     
    2902 Взвешенные частицы (116) 0.0011 6,18 0.0012 2026 

Циклон; 2908 100 80.00/80. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.3358 184,51 2.9595 2026 
   00  Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.0546 30 0.4809 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0330 Сера диоксид ( 0.7904 434,29 6.966 2026 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 4.1092 2257,802 36.2142 2026 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     

  



40 

 
ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 

Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

010  Дизельная 1 1000 Труба 0020 2.5 0.1 1.2 0,008 28.6 10510 -   
  электростанция           5272   
  (ДЭС)              
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

012  Котел дт 1 8760 Труба 0021 2.5 0.3 4.24 0,17 175 10493 -   
             5314   
                
                
                

  



41 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

    2908 Пыль неорганическая, 0.8888 488,352 7.8329 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.014 1700 0.442 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.019 2375 0.599 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.002 250 0.063 2026 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.005 625 0.158 2026 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.012 1500 0.378 2026 
     углерода, Угарный газ) (584)     
    1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 0.001 125 0.032 2026 
     Акрилальдегид) (474)     
    1325 Формальдегид ( 0.001 125 0.032 2026 
     Метаналь) (609)     
    2754 Алканы С12-19 /в 0.006 750 0.189 2026 
     пересчете на С/ (     
     Углеводороды     
     предельные С12-С19 (в     
     пересчете на С);     
     Растворитель РПК-     
     265П) (10)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03 176,471 0.926 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.005 29,412 0.15 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.004 23,53 0.113 2026 

  



42 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                

013  ДЭС АР88 1 16 Труба 0501 2 0.15 2 0.03 28.6 9636 -   
             5287   
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  Площадка 1 8760 Н/о источник 6001 4    28.6 10210 - 100  
  хранения руды           5300  100 
  №1              
                
                
                
                
                
                
                

  



43 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.084 494,12 2.646 2026 
     Ангидрид сернистый, Сернистый     
     газ, Сера (IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.198 1164,71 6.252 2026 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0644551 2148,5 0.00344 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.010474 349,13 0.000559 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.0039111 130,37 0.00021429 2026 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.0215111 717,04 0.001125 2026 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.0704 2346,67 0.00375 2026 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    0703 Бенз/а/пирен (3,4- 7.3e-8 0,002433 5e-9 2026 
     Бензпирен) (54)     
    1325 Формальдегид ( 0.0008382 27,94 0.000042858 2026 
     Метаналь) (609)     
    2754 Алканы С12-19 /в 0.0201143 670,48 0.00107143 2026 
     пересчете на С/ (     
     Углеводороды     
     предельные С12-С19 (в     
     пересчете на С);     
     Растворитель РПК-265П) (10)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.408  5.339 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     

  



44 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                

001  Площадка 1 8760 Н/о источник 6002 4    28.6 10200 - 100  
  хранения руды           5200  100 
  №2              
                
                
                
                
                
                
                

002  Склад 1 8760 Н/о источник 6003 4    28.6 10100 - 20  
  дробленой руды           5380  40 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

002  Просыпь с 1 6120 Н/о источник 6004 4    28.6 10000 - 1  
  питателя           5100  8 
  Конвейер №1 1 6120            
                
                
                
                
                
                
                
                
                

007  Станок 1 300 Н/о источник 6005 2.5    28.6 10217 - 2  
  вертикально-           5222  2 
  сверлильный              

007  Сварочные 1 300 Н/о источник 6006 2.5    28.6 9990 - 5  

  



45 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.408  5.339 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 1.694  17.229 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.0151  0.318 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     
     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    2902 Взвешенные частицы ( 0.0004  0.0005 2026 
     116)     
    0123 Железо (II, III) 0.0164  0.0059 2026 

  



46 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  работы           5350  5 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

007  Газорезочные 1 200 Н/о источник 6007 2.5    28.6 10380 - 3  
  работы           5100  1 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

009  Склад угля 1 8760 Н/о источник 6008 4    28.6 10117 - 10  
             5380  15 
                
                
                
                
                
                

009  Склад ЗШО 1 8760 Н/о источник 6009 2    28.6 10017 - 3  
             5380  1 
                
                

  



47 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     оксиды (в пересчете     
     на железо) (диЖелезо     
     триоксид, Железа оксид) (274)     
    0143 Марганец и его 0.0023  0.0008 2026 
     соединения (в     
     пересчете на марганца     
     (IV) оксид) (327)     
    0342 Фтористые 0.00066  0.00024 2026 
     газообразные     
     соединения /в     
     пересчете на фтор/ (617)     
    0123 Железо (II, III) 0.0049  0.0036 2026 
     оксиды (в пересчете     
     на железо) (диЖелезо     
     триоксид, Железа     
     оксид) (274)     
    0143 Марганец и его 0.00004  0.00003 2026 
     соединения (в     
     пересчете на марганца     
     (IV) оксид) (327)     
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0024  0.0018 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.0024  0.0017 2026 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2909 Пыль неорганическая, 0.0026  0.081 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: менее 20     
     (доломит, пыль     
     цементного     
     производства -     
     известняк, мел,     
     огарки, сырьевая     
     смесь, пыль     
     вращающихся печей,     
     боксит) (495*)     
    2908 Пыль неорганическая, 0.0081  0.006 2026 
     содержащая двуокись     
     кремния в %: 70-20 (     
     шамот, цемент, пыль     

  



48 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                
                
                
                
                
                

011  АЗС дт 1 1200 Н/о источник 6010 2.5    28.6 10217 - 5  
             5380  5 
                
                
                
                
                
                
                

011  АЗС с бензином 1 1200 Н/о источник 6011 2.5    28.6 10150 - 5  
             5150  5 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

001  ДВС 1 6570 Н/о источник 6012 3    28.6 10200 - 2  
  автосамосвалов           5500  2 
                
                
                
                
                
                

  



49 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     цементного     
     производства - глина,     
     глинистый сланец,     
     доменный шлак, песок,     
     клинкер, зола,     
     кремнезем, зола углей     
     казахстанских     
     месторождений) (494)     
    0333 Сероводород ( 0.000013  0.00008 2026 
     Дигидросульфид) (518)     
    2754 Алканы С12-19 /в 0.004  0.03 2026 
     пересчете на С/ (     
     Углеводороды     
     предельные С12-С19 (в     
     пересчете на С);     
     Растворитель РПК-     
     265П) (10)     
    0415 Смесь углеводородов 0.828  0.119 2026 
     предельных С1-С5 (1502*)     
    0416 Смесь углеводородов 0.306  0.044 2026 
     предельных С6-С10 (1503*)     
    0501 Пентилены (амилены - 0.031  0.005 2026 
     смесь изомеров) (460)     
    0602 Бензол (64) 0.028  0.004 2026 
    0616 Диметилбензол (смесь 0.003  0.0005 2026 
     о-, м-, п- изомеров) (203)     
    0621 Метилбензол (349) 0.026  0.003 2026 
    0627 Этилбензол (675) 0.0007  0.0001 2026 
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.019  0.034 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.0031  0.0056 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.006  0.007 2026 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.002  0.004 2026 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.092  0.08 2026 

  



50 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                
                
                

002  ДВС погрузчика 1 6570 Н/о источник 6013 3    28.6 10100 - 2  
             5500  2 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

003  ДВС погрузчика 1 6120 Н/о источник 6014 3    28.6 10200 - 2  
             5600  2 
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                
                

  



51 

ЭРА v3.0 Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 2.3 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 
млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2732 Керосин (654*) 0.013  0.014 2026 
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011  0.021 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.0018  0.0034 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.003  0.004 2026 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.002  0.002 2026 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.06  0.052 2026 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2732 Керосин (654*) 0.008  0.009 2026 
    0301 Азота (IV) диоксид ( 0.011  0.021 2026 
     Азота диоксид) (4)     
    0304 Азот (II) оксид ( 0.0018  0.0034 2026 
     Азота оксид) (6)     
    0328 Углерод (Сажа, 0.003  0.004 2026 
     Углерод черный) (583)     
    0330 Сера диоксид ( 0.002  0.002 2026 
     Ангидрид сернистый,     
     Сернистый газ, Сера (     
     IV) оксид) (516)     
    0337 Углерод оксид (Окись 0.006  0.052 2026 
     углерода, Угарный     
     газ) (584)     
    2732 Керосин (654*) 0.008  0.009 2026 

 



52 

3 ОБОСНОВАНИЕ ПОЛНОТЫ И ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, 
ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТОВ НОРМАТИВОВ НДВ 

 
Согласно п. 12 [4] перечень источников выбросов и их характеристики 

определяются для проектируемых объектов – на основе проектной информации, для 
действующих объектов – на основе инвентаризации выбросов вредных веществ в 
атмосферу и их источников. 

В качестве исходных данных для разработки проекта нормативов ДВ 
использовались исходные данные, согласованные в составе проектов [13, 14]. 

Количественные и качественные характеристики выбросов определены при 
номинальной производительности оборудования расчетным методом. Расчетный метод 
произведен на максимально-возможную нагрузку оборудования. 

При номинальной производительности оборудования определялись 
максимальные величины объемного расхода газовых потоков. Для определения 
валовых выбросов использовались усредненные величины. 

При расчетах учитывалась неравномерность работы источников в течение года 
(цикличность технологических процессов, простои, неравномерность загрузки и т.п.). 

Намечаемая деятельность, относится к объектам I категории согласно 
заключению по результатам оценки воздействия на окружающую среду 
№KZ87VVX00302927 от 30.05.2024 года (приложение 1). 

За нормативы НДВ предлагается принять расчетные выбросы загрязняющих 
веществ. 
 
3.1 Методы определения вредных веществ, содержащихся в выбросах  

 
Расчет валовых и максимально разовых выбросов вредных веществ для данного 

объекта проводился с использованием удельных показателей, т.е. количества 
выделяемых вредных веществ, приведенных к единицам используемого оборудования, 
времени работы и массы расходуемых материалов. 

Удельные показатели выделения загрязняющих веществ от производственных 
участков приведены на основании результатов исследований и наблюдений, 
проведенных различными научно-исследовательскими и проектными институтами. 



53 

4 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНИИЙ НОРМАТИВОВ НДВ 
 
4.1 Обоснование категории объекта 
 

Согласно п. 4 статьи 12 [1] отнесение объекта к категориям в отношении 
намечаемой деятельности, подлежащей в соответствии с настоящим Кодексом 
обязательной оценке воздействия на окружающую среду, – осуществляется при 
проведении обязательной оценки воздействия на окружающую среду. 

Золотоизвлекательная фабрика отнесена к I категории как объекты по 
производству нераскисленных цветных металлов из руды, концентратов или вторичных 
сырьевых материалов посредством металлургических, химических или 
электролитических процессов (п. 2.5.1 раздела 1 приложения 2 [1]). Хвостохранилище 
также отнесено к I категории как размещение отходов в поверхностных прудах (п. 6.1.11 
раздела 1 приложения 2 [1]). 

Общая I категория объекта для ЗИФ и хвостохранилища в соответствии с 
требованиями п. 4 статьи 12 [1] подтверждена заключением по результатам оценки 
воздействия на окружающую среду №KZ87VVX00302927 от 30.05.2024 года 
(приложение 1). 

Согласно пп. 4 п. 2 главы 1 [4] объект (I и II категория) – стационарный 
технологический объект (предприятие, производство), в пределах которого 
осуществляются один или несколько видов деятельности, указанных в разделе 1 (для 
объектов І категории) или разделе 2 (для объектов II категории) Приложения 2 к [1], а 
также технологически прямо связанные с ним любые иные виды деятельности, которые 
осуществляются в пределах той же промышленной площадки, на которой размещается 
такой объект. 

Согласно п. 1 статьи 12 [1] объекты, оказывающие негативное воздействие на 
окружающую среду, в зависимости от уровня и риска такого воздействия 
подразделяются на четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 
окружающую среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты IV категории). 

Отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду, к объектам I, II или III категорий по видам деятельности и иным критериям 
осуществляется на основании приложения 2 [1]. 

Виды деятельности, не указанные в приложении 2 [1] или не соответствующие 
изложенным в нем критериям, относятся к объектам IV категории. 

Критерии воздействия для определения категорий объектов представлены в 
главе 2 инструкции [4]: 

 
Критерии воздействия для определения категорий объектов представлены в 

главе 2 инструкции [4]: 

№ 
п/п 

Наименование параметра 

Объемы эмиссий, т/год 

Заявленные 
Инициатором 
намечаемой 

деятельности 

Минимальные критерии согласно Главе 2 [4] 

I категория II категория 

1 
Выбросы от стационарных 
источников, т/год 

123.097 Свыше 1 000  500-1000 



54 

2 
Сбросы загрязняющих 
веществ со сточными 
водами, т/год 

16,86 т/год свыше 5 000 до 5 000  

3 
Наличие лимитов 
накопления и (или) 
захоронения отходов, т/год 

122,93 (накопление) 
350 000 (захоронение) 

свыше 1 000 000 менее 1 000 000 

 
По проектам: 
- осуществление деятельности в Каспийском море (в том числе в заповедной зоне) 

– отсутствует; 
- осуществление деятельности по производству, хранению и переработке серы с 

потенциальным риском воздействия на окружающую среду – отсутствует; 
- осуществление деятельности, оказывающей трансграничное воздействие на 

окружающую среду на территории другого государства – отсутствует; 
- осуществление деятельности по добыче, переработке, производству и 

использованию радиоактивных материалов – отсутствует; 
- наличие электромагнитных полей и (или) излучений > 10 ПДУ – отсутствует; 
- наличие шума (> 1 ПДУ + 25 децибел и более), инфразвука (> 1 ПДУ + 15 децибел 

и более) и ультразвука (> 1 ПДУ + 30 децибел и более) – отсутствует. 
Сравнение предельных критериев отнесения объектов к категориям согласно 

главе 2 [4] и ожидаемых при реализации проекта [37] эмиссий показывает, что 
проектируемая ЗИФ соответствует объектам II категории, оказывающим умеренное 
негативное воздействие на окружающую среду.  
 
4.2 Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (далее СЗЗ) 
 

Класс опасности объекта – категория объекта, устанавливаемая в зависимости от 
мощности, условий эксплуатации, характера и количества выделяемых в окружающую 
среду загрязняющих веществ, создаваемого шума, вибрации, неионизирующего 
излучения, оказывающих неблагоприятное влияние на окружающую среду и здоровье 
человека, определяемое проектной организацией, осуществляющий данный вид 
деятельности с последующей выдачей санитарно-эпидемиологического заключения. 

Класс опасности объекта определяется в зависимости от размера санитарно-
защитной зоны (СЗЗ) объекта и подразделяется на 5 классов (п. 6 главы 2 [6]): 

1. объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 метров (далее - м) и более; 
2. объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 
3. объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 
4. объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 
5. объекты V класса опасности с СЗЗ от 0 м до 99 м. 
Санитарно-защитная зона (СЗЗ) – территория, отделяющая зоны специального 

назначения, а также промышленные организации и другие производственные, 
коммунальные и складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных 
территорий, зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения в целях 
ослабления воздействия на них неблагоприятных факторов (п. 4.11 главы 1 [6]). 

Размеры СЗЗ для проектируемых, реконструируемых и действующих объектов 
устанавливаются на основании классификации, расчетов рассеивания загрязнения 
атмосферного воздуха в соответствии с приложением 1 (п. 46 главы 3 [6]). 

Согласно п. 2 статьи 46 Кодекса Республики Казахстан № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 
года [18] санитарно-эпидемиологическая экспертиза проектов – часть экспертизы 
проектов, проводимая в составе комплексной вневедомственной экспертизы проектов 
(технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации), 
предназначенных для строительства новых или реконструкции (расширения, 
технического перевооружения, модернизации) и капитального ремонта существующих 
объектов, комплексной градостроительной экспертизы градостроительных проектов. 



55 

В соответствии с требованиями приложения 1 к cанитарным правилам [6] приняты 
следующие размеры СЗЗ: 

- мобильная обогатительная фабрика 500 м (2 класс опасности) согласно пп. 1 
п. 12 раздела 3 как гидрошахты и обогатительные фабрики с мокрым процессом 
обогащения;  

- хвостохранилище 1000 м (1 класс опасности) согласно пп. 40 п. 1 раздела 1 как 
отвалы, хвостохранилища и шламонакопители химических производств. 

Согласно п. 43 санитарных правил [6] для групп объектов одного субъекта, 
объединенных в территориальный промышленный комплекс (промышленный узел), 
устанавливается единый расчетный и окончательно установленный размер СЗЗ с 
учетом суммарных выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и 
физического воздействия объектов, входящих в территориальный промышленный 
комплекс (промышленный узел). Оценка риска для жизни и здоровья населения 
проводится для групп объектов, в состав которых входят объекты I и II классов 
опасности. 

Таким образом, для объектов ТОО «Каскад-Н» принята единая расчетная СЗЗ 
1000 м (объект I класса опасности). 

Указанный единый размер СЗЗ подтвержден заключением комплексной 
вневедомственной экспертизы РГП «Госэкспертиза» № 06-0368/24 от 15.10.2024 года 
(приложение 10) на проект «Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды 
месторождения Кулуджун производительностью 350 тыс. тонн в год в Самарском районе 
Восточно-Казахстанской области» [37]. 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха, что 
подтверждается расчетными данными и результатами проведенного расчета приземных 
концентраций на границе жилой зоны. По результатам расчета рассеивания в 
приземном слое атмосферы на границе жилой зоны в период эксплуатации фабрики 
превышения ПДКм.р. по всем ингредиентам не выявлены. 

Ближайшая жилая зона (с. Кулынжон) расположена с северо-западной стороны на 
расстоянии 5,1 км от территории намечаемой деятельности. 

 
4.3 Обоснование области воздействия  

 
Согласно п. 2 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются для отдельного стационарного источника и (или) совокупности 
стационарных источников, входящих в состав объекта I или II категории, расчетным 
путем с применением метода моделирования рассеивания приземных концентраций 
загрязняющих веществ с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух 
в пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды. 

Согласно п. 2 статьи 202 [1] областью воздействия считается территория 
(акватория), определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Согласно п. 23 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 
устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные 
максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические нормативы 
качества с учетом фоновых концентраций. 



56 

Под экологическими нормативами качества понимается установленная 
государством в отношении состояния отдельных компонентов окружающей среды 
совокупность количественных и качественных характеристик, достижение и 
поддержание которых являются необходимыми для обеспечения благоприятной 
окружающей среды (п. 1 статьи 36 [1]). 

Согласно п. 16 статьи 36 [1] экологические нормативы качества утверждаются 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды сроком на десять лет и 
подлежат пересмотру по истечении указанного срока на основании обновленных 
научных знаний об окружающей среде, природных и антропогенных факторах, 
влияющих на ее качество, а также с учетом развития методов, техник и технологий 
мониторинга и контроля. Экологические нормативы качества также подлежат 
пересмотру не позднее первого года после вступления в силу международных 
обязательств Республики Казахстан по вопросам охраны окружающей среды, 
требующих принятия мер по введению более строгих экологических нормативов 
качества. 

Для территории Восточно-Казахстанской области экологические нормативы 
качества не установлены, следовательно, в качестве ЭНК принимаются утвержденные 
гигиеническими нормативами [5] значения предельно-допустимых концентраций в 
атмосферном воздухе населенных пунктов. 

По результатам проведенных расчетов рассеивания (приложение 6) на границе 
расчетной СЗЗ 1000 м содержание всех ингредиентов в приземном слое атмосферы не 
превысило значений ПДКм.р. [5]. 

Максимальный вклад в загрязнение атмосферного воздуха по пыли 
неорганической с содержанием SiO2 70-20 % составил: 

- на границе ближайшей жилой зоны – 0,035 долей ПДКм.р.; 
- на границе расчетной СЗЗ 1000 м – 0,51 долей ПДКм.р. 
Таким образом, учитывая обеспечение соответствия качества атмосферного 

воздуха гигиеническим нормативам для населенных пунктов [5], границы области 
воздействия совпадают с границами расчетной СЗЗ 1000 м и считаются приравненными 
к 1000 м. 

 
4.4 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы  

 
Согласно п. 23 Главы 2 методики [4] нормативы допустимых выбросов 

устанавливаются с таким условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в 
пределах области воздействия не приводила к нарушению установленных 
экологических нормативов качества окружающей среды или целевых показателей 
качества окружающей среды, а также на территории ближайшей жилой зоны, расчетные 
максимально разовые концентрации загрязняющих веществ в приземном слое 
атмосферного воздуха не превышали соответствующие экологические нормативы 
качества с учетом фоновых концентраций. 

Расчет концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
проводился с использованием программного комплекса «Эра 3.0». В программном 
комплексе «Эра» для расчета приземных концентраций используется расчетный блок 
ЛБЭД-РК, согласованный с Главной геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова и 
рекомендованный к применению в Республике Казахстан. Программный комплекс 
реализует методику [2]. 

Неблагоприятные направления ветра (град) и скорость ветра (м/с), определены в 
каждом узле поиска. 

Выдача результатов расчетов проведена при опасных средневзвешенных 
скоростях ветра с шагом перебора направлений 10 градусов. 

Расчет уровня загрязнения атмосферы на существующее положение выполнен в 



57 

соответствии с методикой [5]. Определение необходимости расчетов приземных 
концентраций представлено в таблице 4.1. 

Исходные данные (г/с, т/год), принятые для расчета приземных концентраций 
загрязняющих веществ в атмосфере, определены расчетным путем с учетом 
неравномерности и одновременности работы оборудования и учитывая максимальный 
режим работы объекта, на основании утвержденных методик (приложение 5). 

Размер расчетного прямоугольника выбран из условия включения полной картины 
влияния рассматриваемого объекта. Для анализа рассеивания загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы зоны влияния предприятия выбран шаг расчетных точек по 
осям координат Х и Y.  

Параметры расчетных прямоугольников: 

№ РП 
Размеры, 

м × м 
Координаты центра РП 

Шаг, м 
Х У 

1 13500 × 9000 5603 -4471 500 

 
Результаты расчета рассеивания в графической форме представлены в 

приложении 6. 
В соответствии с п. 30 главы 2 [4], при установлении нормативов эмиссий 

учитываются существующие загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым 
концентрациям параметров качества окружающей среды представляются 
Национальной гидрометеорологической службой, юридическими лицами, а также 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими производство информации 
о состоянии загрязнения окружающей среды (п. 2 статьи 164 [1]). 

В связи с отсутствием в ближайшем населенном пункте (с. Кулынжон) регулярных 
наблюдений по фоновым концентрациям (приложение 7), расчет рассеивания 
произведен в соответствии с нормативным документом РД 52.04.186-89 «Руководство 
по контролю загрязнения атмосферы» на основании письма МООС РК № 10-02-50/598-
и от 04.05.2011 г. Ориентировочные значения фоновой концентрации примесей (мг/м3) 
для городов с разной численностью населения (из РД 52.04.186-89): 

Численность населения, 
тыс. жителей 

Пыль 
(взвешенные 

частицы) 

Диоксид 
серы 

Диоксид азота 
Оксид 

углерода 

250-125 0,4 0,05 0,03 1,5 

125-50 0,3 0,05 0,015 0,8 

50-10 0,2 0,02 0,008 0,4 

менее 10 0 0 0 0 

 
Население ближайшего с. Кулынжон составляет менее 10 тыс. человек. 

Следовательно, расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы 
осуществляется без учета фонового загрязнения. 

На период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ не приведут к 
нарушению гигиенических нормативов качества атмосферного воздуха [17], что 
подтверждается результатами проведенного расчета приземных концентраций на 
границе жилой зоны (таблица 4.2).  

Согласно п. 8.7 приложения 3 к приказу [2] в случае, если в районе размещения 
объекта или в прилегающей территории расположены зоны заповедников, музеев, 
памятников архитектуры, в проекте нормативов допустимых выбросов приводятся 
документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований (при их 
наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района. 

Согласно письму РГУ «Восточно-Казахстанская областная территориальная 
инспекция лесного хозяйства и животного мира» №ЗТ-2023-00241254 от 22.02.2023 года, 
находятся за пределами земель государственного лесного фонда и особо охраняемых 



58 

природных территорий, в том числе за пределами Кулуджунского государственного 
природного заказника, при этом прилегают к его границе, не входит в ее территорию.  

Согласно письму РГП «ПО Охотзоопром» Комитета лесного хозяйства и 
животного мира № 13-12/112 от 31.01.2023 года рассматриваемый участок не является 
местом обитания и путями миграции редких и исчезающих копытных животных, 
занесенных в Красную книгу. 

Следовательно, специальных требований к качеству атмосферного воздуха для 
района проведения работ нет. 

 



59 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. . 
Таблица 4.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

Код 
загр. 

вещес- 
тва 

Наименование  
вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 
мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве- 
шенная 

высота, м 
(H) 

М/(ДК*Н) 
для Н>10 

М/ПДК 
для Н<10 

Необхо- 
димость 
проведе 

ния 
расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.02274 3.8 0.0569 Нет 
 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        
 (274)        

0127 Кальций гипохлорид (631*)   0.1 0.13106 11 0.1187 Да 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.00234 2.5 0.234 Да 

 марганца (IV) оксид) (327)        
0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода   0.01 0.04811 11.8 0.4083 Да 

 каустическая) (876*)        
0152 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 0.5 0.15  0.13558 23 0.0118 Да 
0155 диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, 0.15 0.05  0.006 23 0.0017 Нет 

 Натрий карбонат) (408)        
0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 0.03 0.01  0.07907 11.3 0.2322 Да 

 Пушонка) (304)        
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.4876551 21.4 0.1139 Да 
0303 Аммиак (32) 0.2 0.04  0.0001 4.4 0.0005 Нет 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.095774 18.2 0.0132 Да 
0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.2 0.1  0.0024 20.7 0.0006 Нет 

 хлорид) (163)        
0317 Гидроцианид (Синильная кислота,  0.01  0.0060024 11.7 0.0051 Нет 

 Муравьиной кислоты нитрил, Циановодород)        
 (164)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0219111 2.68 0.1461 Да 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.9069111 26.5 0.0686 Да 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.000013 2.5 0.0016 Нет 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  4.55 27.3 0.0333 Да 

 газ) (584)        

  



60 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. . 
Продолжение таблицы 4.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00066 2.5 0.033 Нет 
 пересчете на фтор/ (617)        

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)   50 0.828 2.5 0.0166 Нет 
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)   30 0.306 2.5 0.0102 Нет 
0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 1.5   0.031 2.5 0.0207 Нет 
0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.028 2.5 0.0933 Нет 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.003 2.5 0.015 Нет 

 (203)        
0621 Метилбензол (349) 0.6   0.026 2.5 0.0433 Нет 
0627 Этилбензол (675) 0.02   0.0007 2.5 0.035 Нет 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  7.3E-8 2 0.0073 Нет 
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   0.003 4.4 0.0006 Нет 
1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.001 2.5 0.0333 Нет 

 (474)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0018382 2.27 0.0368 Нет 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.001 4.4 0.0029 Нет 
2732 Керосин (654*)   1.2 0.029 3 0.0242 Нет 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0301143 2.17 0.0301 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        
 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.009 2.85 0.018 Нет 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  4.71917 8.8 15.7306 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства - глина,        
 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        
 казахстанских месторождений) (494)        

  



61 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. . 
Окончание таблицы 4.1 – Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.5 0.15  0.0026 4 0.0052 Нет 
 кремния в %: менее 20 (доломит, пыль        
 цементного производства - известняк, мел,        
 огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся        
 печей, боксит) (495*)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.003 2 0.075 Нет 
 Монокорунд) (1027*)        

3123 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) (638*)   0.05 0.13558 23 0.1179 Да 
3130 диНатрий тетраборат декагидрат /в   0.02 0.002 23 0.0043 Нет 

 пересчете на бор/ (Бура, Тинкал) (887*)        

Примечания:  
1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при 
H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi 
- выброс ЗВ, г/c 
2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

  



62 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Таблица 4.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

Код 
вещества/ 

группы 
суммации 

Наименование 
вещества 

Расчетная максимальная приземная 
концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 
с максимальной 
приземной конц. 

Источники, дающие 
наибольший вклад в 
макс. концентрацию 

Принадлежность 
источника 

(производство, 
цех, участок) в жилой 

зоне 
на границе 
СЗЗ 1000 м 

в жилой 
зоне 
X/Y 

на грани 
це СЗЗ 

Х/Y 

№ 
ИЗА 

% вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0127 Кальций гипохлорид (631*) 0.0016838/0.0001684 0.0419725/0.0041972 5768/ 9437/ 0012 91.7 94 производство: 
    -1980 -4261    Главный корпус 
         (ГМЦ) 
      0014 8.3 6.1 производство: 
         Главный корпус 
         (ГМЦ) 

0143 Марганец и его 0.0009182/0.0000092 0.0131057/0.0001311 5739/ 9165/ 6006 98.8 99.2 производство: 
 соединения (в пересчете   -2017 -6210    Здание 
 на марганца (IV) оксид)        ремонтно- 
 (327)        механической 
         мастерской (РММ) 
          

0150 Натрий гидроксид (Натр 0.011281/0.0001128 0.1317391/0.0013174 5739/ 9437/ 0012 93.3 98.1 производство: 
 едкий, Сода   -2017 -4261    Главный корпус 

 каустическая) (876*)        (ГМЦ) 
      0006 3.7  производство: 
         Главный корпус 
         (ГМЦ) 

0214 Кальций дигидроксид  0.0037281/0.0001118 0.0822958/0.0024689 5768/ 11373/ 0015 72 78.3 производство: 
 (Гашеная известь,   -1980 -5787    Главный корпус 
 Пушонка) (304)        (ГМЦ) 
      0012 27.4 21.2 производство: 
         Главный корпус 
         (ГМЦ) 

  



63 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 4.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид  0.0111385/0.0022277 0.0819615/0.0163923 5768/ 8665/ 0501 50.8 68.5 производство: 
 (Азота диоксид) (4)   -1980 -5053    Хвостохранилище 
         производство: 
      0019 18.3 12 Блочно- 
         модульная 
         котельная 
         производство: 
      6012  5.5 Площадка 
         хранения руды 
         производство: 
      0021 8.1  Котел на 
         дизельном 
         топливе 

0304 Азот (II) оксид (Азота 0.0014468/0.0005787 0.011086/0.0044344 5739/ 11492/ 0020 44.8 67.9 производство: 
 оксид) (6)   -2017 -5093    Дизельная 
         электростанция 
         (ДЭС) 
      0501 28.7 9.6 производство: 
         Хвостохранилище 
         производство: 
      0019 11.4 9 Блочно- 
         модульная 
         котельная 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.0004213/0.0000632 0.0052133/0.000782 5739/ 11322/ 6012 31.3 30.1 производство: 
 черный) (583)   -2017 -4692    Площадка 
         хранения руды 
      0021  24.4 производство: 
         Котел на 
         дизельном 
         топливе 
      0020  20.7 производство: 
         Дизельная 
         электростанция 
         (ДЭС) 

  



64 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Продолжение таблицы 4.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      0501 20  производство: 
         Хвостохранилище 

         производство: 
      6013 16  Дробильно- 
         сортировочный 
         комплекс 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.0039792/0.0019896 0.0339784/0.0169892 5739/ 11452/ 0021 29 52.1 производство: 
 сернистый, Сернистый   -2017 -5599    Котел на 
 газ, Сера (IV) оксид) (516)        дизельном 
         топливе 
      0019 48 39.3 производство: 
         Блочно- 
         модульная 
         котельная 
      0501 17.2 3.9 производство: 
         Хвостохранилище 

0337 Углерод оксид (Окись 0.0017857/0.0089284 0.013795/0.0689748 5768/ 11339/ 0019 56.2 74.2 производство: 
 углерода, Угарный газ)   -1980 -5856    Блочно- 
 (584)        модульная 
         котельная 
      6012  7.5 производство: 
         Площадка 
         хранения руды 
      0021 14.7 6.8 производство: 
         Котел на 
         дизельном 
         топливе 
      0501 13  производство: 
         Хвостохранилище 

  



65 

ЭРА v3.0 ИП Асанов Д.А. 
Окончание таблицы 4.2 – Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2908 Пыль неорганическая, 0.0348602/0.0104581 0.5106884/0.1532065 5825/ 10334/ 0001 19.7 59.5 производство: 
 содержащая двуокись   -1904 -4099    Дробильно- 
 кремния в %: 70-20         сортировочный 
 (шамот, цемент, пыль        комплекс 
 цементного производства     6003 46.9 18.7 производство: 
 - глина, глинистый        Дробильно- 
 сланец, доменный шлак,        сортировочный 
 песок, клинкер, зола,        комплекс 
 кремнезем, зола углей     0019  7.1 производство: 
 казахстанских        Блочно- 
 месторождений) (494)        модульная 
         котельная 
      6002 11.5  производство: 
         Площадка 
         хранения руды 

3123 Кальций дихлорид  0.0025657/0.0001283 0.0645152/0.0032258 5854/ 11339/ 0005 100 100 Главный корпус 
 (Кальция хлорид) (638*)   -1867 -5856    (ГМЦ) 
          

Примечание: границы области воздействия совпадают с границами расчетной СЗЗ 1000 м. 

  



66 

4.5 Метеорологические коэффициенты и характеристики, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  
 

Природные метеорологические факторы – метеорологические элементы, явления 
и процессы, влияющие на загрязнение атмосферы, очень тесно связаны с 
распределением загрязняющих веществ в атмосфере. Особенно четко эта связь 
просматривается в городе, так как в городах создаются особые метеорологические 
условия. Зависимость концентрации примеси в приземном слое от одного отдельно 
взятого метеорологического параметра выделить довольно трудно, поскольку влияние 
оказывает весь комплекс условий погоды, сопутствующий рассматриваемому 
параметру. Повышение концентраций примесей в конкретном районе зависит от 
определенных сочетаний метеорологических параметров [10]. 

Наиболее существенными метеорологическими факторами, влияющими на 
распределение примесей, являются: температурный режим (особенно перепады 
температур), ветровой режим, показатели влажности, солнечная радиация, количество 
и характер атмосферных осадков. 

Даже при постоянных объемах и составах промышленных и транспортных 
выбросов в результате влияния метеорологических условий уровни загрязнения воздуха 
в городах с приблизительно равной численностью населения могут различаться в 
несколько раз [34]. 

Сочетание метеорологических факторов, определяющих возможный при 
заданных выбросах уровень загрязнения атмосферы, называют потенциалом 
загрязнения атмосферы (ПЗА). Эта характеристика противоположна рассеивающей 
способности атмосферы (РСА). РСА зависит от вертикального распределения 
температуры и скорости ветра. Чем выше РСА, тем ниже ПЗА.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты для района расположения 
месторождения, в соответствии с требованиями [2], приведены в таблице 4.3. 

 
Таблица 4.3 – Метеорологические коэффициенты и характеристики, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики 
Обозначенный источник 

информации 
Размерность Величина 

1 2 3 4 

Коэффициент, зависящий от  
стратификации атмосферы  

п. 2.2 [5] c × м × град 200 

Коэффициент рельефа 
местности 

п. 4 [5]  1.0 

Коэффициент скорости оседания 
вредных веществ в атмосфере:  

 для газообразных веществ 
 для взвешенных веществ при 

эффективности улавливания 
90 % 
75-90 % 
при отсутствии газоочистки 

F 
п.2.5 [5] 

  
 
 

1.0 
 

2.0 
2.5 
3.0 

Наружная температура воздуха: 
 наиболее холодного месяца 
 наиболее жаркого месяца 

[29] 0С  
-39 
28.4 



67 

Окончание таблицы 4.3 – Метеорологические коэффициенты и характеристики, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристики 
Обозначенный источник 

информации 
Размерность Величина 

1 2 3 4 

Средняя роза ветров: 
С 
СВ 
В 
ЮВ 
Ю 
ЮЗ 
З 
СЗ 
штиль 

 %  
19 
13 
10 
7 
10 
10 
12 
22 
12 

 
4.6 Предложения по нормативам ДВ 
 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных количественных 
и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в экологическом разрешении 
(п.  1 статьи 39 [1]). 

К нормативам эмиссий относятся: 
1. нормативы допустимых выбросов; 
2. нормативы допустимых сбросов. 
Согласно п. 7 Главы 1 [4] нормативы эмиссий пересматриваются не реже одного 

раза в десять лет, в составе заявки для получения экологического разрешения на 
воздействие. 

Согласно п. 24 [4] максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 
двигателей передвижных источников грамм в секунду (г/с) учитываются в целях оценки 
воздействия на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных 
источников связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в общий 
объем выбросов вредных веществ не включаются. 

Передвижным источником признается транспортное средство или иное 
передвижное средство, техника или установка, оснащенные двигателями внутреннего 
сгорания, работающими на различных видах топлива, и способные осуществлять 
выброс как в стационарном положении, так и в процессе передвижения (п. 5 
статьи 199 [1]).  

Согласно п. 19 [4] для залповых выбросов, которые являются составной частью 
технологического процесса, оценивается разовая и суммарная за год величина (г/с, 
т/год). Максимальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их 
кратковременности и в расчетах рассеивания вредных веществ в атмосфере не 
учитываются. Суммарная за год величина залповых выбросов нормируется при 
установлении общего годового выброса с учетом штатного (регламентного) режима 
работы оборудования (т/год). 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для отдельного 
стационарного источника и (или) совокупности стационарных источников, входящих в 
состав объекта I или II категории, расчетным путем с применением метода 
моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ с таким 
условием, чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 
воздействия не приводила к нарушению установленных экологических нормативов 
качества окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды 
(п. 8 главы 2 [4]). 



68 

Показатели, касающиеся объема и скорости массового потока отходящих газов, 
определяются при стандартных условиях 293.15 К и 101.3 кПа и, если иное прямо не 
предусмотрено экологическим законодательством Республики Казахстан, после 
вычитания содержания водяного пара (п. 5 статьи 202 [1]). 

Согласно письму ТОО «Каскад-Н» исх. № 86-24 от 05.08.2024 года 
(приложение 13) эксплуатация проектируемой ЗИФ рассчитана на 36 месяцев. 
Продолжительность СМР составит 12 месяцев ориентировочно с 01.01.2025 (возможно 
с 01.02.2025 года) по 01.02.2026 года. Таким образом, эксплуатация ЗИФ продлится 
примерно с 01.02.2026 по 01.02.2029 года. Конкретные сроки будут зависеть от сроков 
получения экологического разрешения на воздействие объекта I категории.  

Нормативы выбросов на период с 2026 по 2029 г.г. в целом без учета передвижных 
источников на период эксплуатации объекта представлены в таблице 4.4.  

Приведенные объемы газа по организованным источникам выбросов к 
нормальным условиям представлены в таблице 4.5.  

 
 

ИП Асанов Д.А. 
Таблица 4.4 – Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

с. Кулынжон, Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун и хвостохранилище 
наливного типа (с пульпопроводом), для переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун 

Производство 
цех, участок 

№ 
ИЗА 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее 
положение 
на 2024 год 

на 2026-2029 г.г. Н Д В год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

Код и 
наименование 
загрязняющего 

вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0011   0.00144 0.0424 0.00144 0.0424 2026 

Итого:    0.00144 0.0424 0.00144 0.0424 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 6006   0.0164 0.0059 0.0164 0.0059 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Здание ремонтно- 6007   0.0049 0.0036 0.0049 0.0036 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.0213 0.0095 0.0213 0.0095 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.02274 0.0519 0.02274 0.0519 2026 

веществу:         

***0127, Кальций гипохлорид (631*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0012   0.12106 3.5562 0.12106 3.5562 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0014   0.01 0.004 0.01 0.004 2026 

Итого:    0.13106 3.5602 0.13106 3.5602 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.13106 3.5602 0.13106 3.5602 2026 

веществу:         

***0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 6006   0.0023 0.0008 0.0023 0.0008 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Здание ремонтно- 6007   0.00004 0.00003 0.00004 0.00003 2026 
механической         



69 

мастерской (РММ)         
Итого:    0.00234 0.00083 0.00234 0.00083 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.00234 0.00083 0.00234 0.00083 2026 

веществу:         

***0150, Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0006   0.0031 0.0914 0.0031 0.0914 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0012   0.04358 1.2803 0.04358 1.2803 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0013   0.0014 0.001 0.0014 0.001 2026 

Аналитическая 0016   0.00003 0.002 0.00003 0.002 2026 
лаборатория (АЛ)         
Итого:    0.04811 1.3747 0.04811 1.3747 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.04811 1.3747 0.04811 1.3747 2026 

веществу:         

***0152, Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0005   0.13558 3.9829 0.13558 3.9829 2026 

Итого:    0.13558 3.9829 0.13558 3.9829 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.13558 3.9829 0.13558 3.9829 2026 

веществу:         

***0155, диНатрий карбонат (Сода кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0008   0.003 0.066 0.003 0.066 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0009   0.003 0.066 0.003 0.066 2026 

Итого:    0.006 0.132 0.006 0.132 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.006 0.132 0.006 0.132 2026 

веществу:         

***0214, Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Узел пересыпки 0002   0.00002 0.0005 0.00002 0.0005 2026 
дробленной руды         
Расходный склад 0003   0.00033 0.0086 0.00033 0.0086 2026 
извести         
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0012   0.02422 0.7116 0.02422 0.7116 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0015   0.0545 0.024 0.0545 0.024 2026 

Итого:    0.07907 0.7447 0.07907 0.7447 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.07907 0.7447 0.07907 0.7447 2026 

веществу:         

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Блочно-модульная 0019   0.3358 2.9595 0.3358 2.9595 2026 
котельная         
Дизельная 0020   0.014 0.442 0.014 0.442 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Котел на 
дизельном 

0021   0.03 0.926 0.03 0.926 2026 

топливе         
Хвостохранилище 0501   0.0644551 0.00344 0.0644551 0.00344 2026 
Итого:    0.4442551 4.33094 0.4442551 4.33094 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 6007   0.0024 0.0018 0.0024 0.0018 2026 



70 

механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.0024 0.0018 0.0024 0.0018 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.4466551 4.33274 0.4466551 4.33274 2026 

веществу:         

***0303, Аммиак (32) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Аналитическая 0016   0.0001 0.006 0.0001 0.006 2026 
лаборатория (АЛ)         
Итого:    0.0001 0.006 0.0001 0.006 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0001 0.006 0.0001 0.006 2026 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Блочно-модульная 0019   0.0546 0.4809 0.0546 0.4809 2026 
котельная         
Дизельная 0020   0.019 0.599 0.019 0.599 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Котел на 
дизельном 

0021   0.005 0.15 0.005 0.15 2026 

топливе         
Хвостохранилище 0501   0.010474 0.000559 0.010474 0.000559 2026 
Итого:    0.089074 1.230459 0.089074 1.230459 м 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.089074 1.230459 0.089074 1.230459 2026 

веществу:         

***0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0006   0.0021 0.0617 0.0021 0.0617 2026 

Аналитическая 0016   0.0003 0.016 0.0003 0.016 2026 
лаборатория (АЛ)         
Итого:    0.0024 0.0777 0.0024 0.0777 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0024 0.0777 0.0024 0.0777 2026 

веществу:         

***0317, Гидроцианид (Синильная кислота, Муравьиной кислоты нитрил, 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0004   0.000102 0.0022 0.000102 0.0022 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0007   0.0000004 0.0000012 0.0000004 0.0000012 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0010   0.0059 0.00336 0.0059 0.00336 2026 

Итого:    0.0060024 0.0055612 0.0060024 0.0055612 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0060024 0.0055612 0.0060024 0.0055612 2026 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дизельная 0020   0.002 0.063 0.002 0.063 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Котел на 
дизельном 

0021   0.004 0.113 0.004 0.113 2026 

топливе         
Хвостохранилище 0501   0.0039111 0.00021429 0.0039111 0.00021429 2026 
Итого:    0.0099111 0.17621429 0.0099111 0.17621429 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0099111 0.17621429 0.0099111 0.17621429 2026 



71 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Блочно-модульная 0019   0.7904 6.966 0.7904 6.966 2026 
котельная         
Дизельная 0020   0.005 0.158 0.005 0.158 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Котел на 
дизельном 

0021   0.084 2.646 0.084 2.646 2026 

топливе         
Хвостохранилище 0501   0.0215111 0.001125 0.0215111 0.001125 2026 
Итого:    0.9009111 9.771125 0.9009111 9.771125 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.9009111 9.771125 0.9009111 9.771125 2026 

веществу:         

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6010   0.000013 0.00008 0.000013 0.00008 2026 

Итого:    0.000013 0.00008 0.000013 0.00008 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.000013 0.00008 0.000013 0.00008 2026 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Блочно-модульная 0019   4.1092 36.2142 4.1092 36.2142 2026 
котельная         
Дизельная 0020   0.012 0.378 0.012 0.378 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Котел на 
дизельном 

0021   0.198 6.252 0.198 6.252 2026 

топливе         
Хвостохранилище 0501   0.0704 0.00375 0.0704 0.00375 2026 
Итого:    4.3896 42.84795 4.3896 42.84795 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 6007   0.0024 0.0017 0.0024 0.0017 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.0024 0.0017 0.0024 0.0017 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   4.392 42.84965 4.392 42.84965 2026 

веществу:         

***0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 6006   0.00066 0.00024 0.00066 0.00024 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.00066 0.00024 0.00066 0.00024 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.00066 0.00024 0.00066 0.00024 2026 

веществу:         

***0415, Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6011   0.828 0.119 0.828 0.119 2026 

Итого:    0.828 0.119 0.828 0.119 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.828 0.119 0.828 0.119 2026 

веществу:         

***0416, Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 6011   0.306 0.044 0.306 0.044 2026 



72 

типа 
Итого:    0.306 0.044 0.306 0.044 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.306 0.044 0.306 0.044 2026 

веществу:         

***0501, Пентилены (амилены - смесь изомеров) (460) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6011   0.031 0.005 0.031 0.005 2026 

Итого:    0.031 0.005 0.031 0.005 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.031 0.005 0.031 0.005 2026 

веществу:         

***0602, Бензол (64) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6011   0.028 0.004 0.028 0.004 2026 

Итого:    0.028 0.004 0.028 0.004 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.028 0.004 0.028 0.004 2026 

веществу:         

***0616, Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6011   0.003 0.0005 0.003 0.0005 2026 

Итого:    0.003 0.0005 0.003 0.0005 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.003 0.0005 0.003 0.0005 2026 

веществу:         

***0621, Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6011   0.026 0.003 0.026 0.003 2026 

Итого:    0.026 0.003 0.026 0.003 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.026 0.003 0.026 0.003 2026 

веществу:         

***0627, Этилбензол (675) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6011   0.0007 0.0001 0.0007 0.0001 2026 

Итого:    0.0007 0.0001 0.0007 0.0001 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0007 0.0001 0.0007 0.0001 2026 

веществу:         

***0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Хвостохранилище 0501   0.000000073 0.000000005 0.000000073 0.000000005 2026 
Итого:    0.000000073 0.000000005 0.000000073 0.000000005 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.000000073 0.000000005 0.000000073 0.000000005 2026 

веществу:         

***1061, Этанол (Этиловый спирт) (667) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Аналитическая 0016   0.003 0.196 0.003 0.196 2026 
лаборатория (АЛ)         
Итого:    0.003 0.196 0.003 0.196 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.003 0.196 0.003 0.196 2026 

веществу:         

***1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 



73 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дизельная 0020   0.001 0.032 0.001 0.032 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Итого:    0.001 0.032 0.001 0.032 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.001 0.032 0.001 0.032 2026 

веществу:         

***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дизельная 0020   0.001 0.032 0.001 0.032 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Хвостохранилище 0501   0.0008382 0.000042858 0.0008382 0.000042858 2026 
Итого:    0.0018382 0.032042858 0.0018382 0.032042858 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0018382 0.032042858 0.0018382 0.032042858 2026 

веществу:         

***1401, Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Аналитическая 0016   0.001 0.075 0.001 0.075 2026 
лаборатория (АЛ)         
Итого:    0.001 0.075 0.001 0.075 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.001 0.075 0.001 0.075 2026 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дизельная 0020   0.006 0.189 0.006 0.189 2026 
электростанция 
(ДЭС) 

        

Хвостохранилище 0501   0.0201143 0.00107143 0.0201143 0.00107143 2026 
Итого:    0.0261143 0.19007143 0.0261143 0.19007143 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
АЗС контейнерного 
типа 

6010   0.004 0.03 0.004 0.03 2026 

Итого:    0.004 0.03 0.004 0.03 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.0301143 0.22007143 0.0301143 0.22007143 2026 

веществу:         

***2902, Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 0017   0.0075 0.0081 0.0075 0.0081 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Здание ремонтно- 0018   0.0011 0.0012 0.0011 0.0012 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.0086 0.0093 0.0086 0.0093 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 6005   0.0004 0.0005 0.0004 0.0005 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.0004 0.0005 0.0004 0.0005 2026 
         
Всего по 
загрязняющему 

   0.009 0.0098 0.009 0.0098 2026 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Дробильно- 0001   1.179047 12.22895 1.179047 12.22895 2026 
сортировочный 
комплекс 

        

Узел пересыпки 0002   0.034033 0.7569 0.034033 0.7569 2026 
дробленной руды         
Главный корпус 0008   0.002 0.044 0.002 0.044 2026 



74 

(ГМЦ) 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0009   0.002 0.044 0.002 0.044 2026 

Аналитическая 0016   0.08009 0.81006 0.08009 0.81006 2026 
лаборатория (АЛ)         
Блочно-модульная 0019   0.8888 7.8329 0.8888 7.8329 2026 
котельная         
Итого:    2.18597 21.71681 2.18597 21.71681 2026 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Площадка 
хранения руды 

6001   0.408 5.339 0.408 5.339 2026 

Площадка 
хранения руды 

6002   0.408 5.339 0.408 5.339 2026 

Дробильно- 6003   1.694 17.229 1.694 17.229 2026 
сортировочный 
комплекс 

        

Дробильно- 6004   0.0151 0.318 0.0151 0.318 2026 
сортировочный 
комплекс 

        

Склады угля и золы 6009   0.0081 0.006 0.0081 0.006 2026 
Итого:    2.5332 28.231 2.5332 28.231 2026 
         
Всего по ЗВ:    4.71917 49.94781 4.71917 49.94781 2026 

***2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Склады угля и золы 6008   0.0026 0.081 0.0026 0.081 2026 
Итого:    0.0026 0.081 0.0026 0.081 2026 
         
Всего по ЗВ:    0.0026 0.081 0.0026 0.081 2026 

***2930, Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Здание ремонтно- 0017   0.003 0.0035 0.003 0.0035 2026 
механической         
мастерской (РММ)         
Итого:    0.003 0.0035 0.003 0.0035 2026 
         
Всего по ЗВ:    0.003 0.0035 0.003 0.0035 2026 

***3123, Кальций дихлорид (Кальция хлорид) (638*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0005   0.13558 3.9829 0.13558 3.9829 2026 

Итого:    0.13558 3.9829 0.13558 3.9829 2026 
         
Всего по ЗВ:    0.13558 3.9829 0.13558 3.9829 2026 

***3130, диНатрий тетраборат декагидрат /в пересчете на бор/ (Бура, Тинкал) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Главный корпус 
(ГМЦ) 

0008   0.001 0.022 0.001 0.022 2026 

Главный корпус 
(ГМЦ) 

0009   0.001 0.022 0.001 0.022 2026 

Итого:    0.002 0.044 0.002 0.044 2026 
         
Всего по ЗВ:    0.002 0.044 0.002 0.044 2026 

Всего по объекту:   12.403629273 123.096723783 12.403629273 123.096723783  
Из них:         

Итого по 
организованным 

  8.611616273 94.564473783 8.611616273 94.564473783  

источникам:  

Итого по 
неорганизованным 

  3.792013 28.53225 3.792013 28.53225  

источникам:  

 
  



75 

Таблица 4.5 – Приведенные объемы газа к нормальным условиям 
№ 

ИЗА 
Наименование Скорость, 

м/с 
Объем на 
1 трубу, 

м3/с 

Тепература, 
С0 

Диаметр 
устья 

трубы, м 

V, 
объем 
газов 
при 
н.у. 

Давление, 
кПа 

Наименование ЗВ Выброс, 
г/с 

Концентрация, 
мг/м3(н.у.) 

Высота, 
м 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

0001 Дробильно-
сортировочный 
комплекс 

20,77 13,2928 28,6 0,8x0,8 11,359 95,65 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

1,179047 103,8 3,5 

0002 Узел пересыпки 
дробленной 
руды  

11,59 1,8544 28,6 0,4x0,4 1,58 95,65 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,00002 0,013 5 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0,034033 21,54 

0003 Расходный 
склад извести  

12,39 0,0972323 28,6 0,1 0,08 95,65 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,00033 4,13 12,5 

0004 Главный корпус 
(ГМЦ) 

12,54 9,8472222 28,6 1 8,415 95,65 Гидроцианид (Синильная 
кислота, Муравьиной 
кислоты нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,000102 0,012 23 

0005 Главный корпус 
(ГМЦ) 

8,56 0,6666666 28,6 0,315 0,570 95,65 Натрий хлорид 
(Поваренная соль) (415) 

0,13558 237,86 23 

Кальций дихлорид 
(Кальция хлорид) (638*) 

0,13558 237,86 

0006 Главный корпус 
(ГМЦ) 

4,53 0,2222222 28,6 0,25 0,19 95,65 Натрий гидроксид (Натр 
едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,0031 16,32 23 

Гидрохлорид (Соляная 
кислота, Водород хлорид) 
(163) 

0,0021 11,05 

0007 Главный корпус 
(ГМЦ) 

8,58 2,1111111 28,6 0,56 1,804 95,65 Гидроцианид (Синильная 
кислота, Муравьиной 
кислоты нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,0000004 0,000222 24 

0008 Главный корпус 
(ГМЦ) 

9,25 2,278283 1350 0,56 0,36 95,65 диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная, 
Натрий карбонат) (408) 

0,003 8,333 23 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0,002 5,56 

диНатрий тетраборат 
декагидрат /в пересчете 

0,001 2,78 



76 

на бор/ (Бура, Тинкал) 
(887*) 

0009 Главный корпус 
(ГМЦ) 

8,8 2,1674476 800 0,56 0,52 95,65 диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная, 
Натрий карбонат) (408) 

0,003 5,77 23 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0,002 3,85 

диНатрий тетраборат 
декагидрат /в пересчете 
на бор/ (Бура, Тинкал) 
(887*) 

0,001 1,92 

0010 Главный корпус 
(ГМЦ) 

9,4 1,8444444 28,6 0,5 1,576 95,65 Гидроцианид (Синильная 
кислота, Муравьиной 
кислоты нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,0059 3,744 11,5 

0011 Главный корпус 
(ГМЦ) 

2,49 0,0500644 28,6 0,16 0,043 95,65 Железо (II, III) оксиды (в 
пересчете на железо) 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 

0,00144 33,49 23 

0012 Главный корпус 
(ГМЦ) 

6,93 1,3607023 28,6 0,5 1,16 95,65 Кальций гипохлорид 
(631*) 

0,12106 104,362 11 

Натрий гидроксид (Натр 
едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,04358 37,57 

Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,02422 20,88 

0013 Главный корпус 
(ГМЦ) 

8,85 1,1111111 28,6 0,4 0,949 95,65 Натрий гидроксид (Натр 
едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,0014 1,48 11,5 

0014 Главный корпус 
(ГМЦ) 

8,85 1,1111111 28,6 0,4 0,949 95,65 Кальций гипохлорид 
(631*) 

0,01 10,54 11,5 

0015 Главный корпус 
(ГМЦ) 

8,85 1,1111111 28,6 0,4 0,949 95,65 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,0545 57,43 11,5 

0016 Аналитическая 
лаборатория 
(АЛ)  

11,1 0,8642563 28,6 0,315 0,74 95,65 Натрий гидроксид (Натр 
едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

0,00003 0,04 4,4 

Аммиак (32) 0,0001 0,14 

Гидрохлорид (Соляная 
кислота, Водород хлорид) 
(163) 

0,0003 0,41 

Этанол (Этиловый спирт) 
(667) 

0,003 4,054 



77 

Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0,001 1,351 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0,08009 108,230 

0017 Здание 
ремонтно-
механической 
мастерской 
(РММ)  

13,83 0,2778676 28,6 0,16 0,237 95,65 Взвешенные частицы 
(116) 

0,0075 31,65 2 

Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 
(1027*) 

0,003 12,66 

0018 Здание 
ремонтно-
механической 
мастерской 
(РММ)  

10,37 0,2083333 28,6 0,16 0,178 95,65 Взвешенные частицы 
(116) 

0,0011 6,18 8,8 

0019 Блочно-
модульная 
котельная  

6,82 2,7767658 120 0,72 1,82 95,65 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,3358 184,51 30 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0546 30,0 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,7904 434,29 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

4,1092 2257,802 

Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (494) 

0,8888 488,352 

0020 Дизельная 
электростанция 
(ДЭС) 

1,2 0,0094248 28,6 0,1 0,008 95,65 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,014 1750 2,5 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,019 2375 

Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,002 250 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,005 625 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,012 1500 

Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 125 

Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 125 



78 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,006 750 

0021 Котел дт 4,24 0,2997079 175 0,3 0,17 95,65 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,03 176,471 2,5 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,005 29,412 

Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,004 23,53 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,084 494,12 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,198 1164,71 

0501 ДЭС АР88 2 0,0353429 28,6 0,15 0,03 95,65 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,0644551 2148,5 2 

Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,010474 349,13 

Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,0039111 130,37 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,0215111 717,04 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0704 2346,67 

Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

7,30E-08 0,002433 

Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,0008382 27,94 

Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,0201143 670,48 

 



79 

4.7 Специальные мероприятия по предотвращению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух 

 
Основным фактором неблагоприятного воздействия на окружающую среду, в ходе 

осуществления намечаемой деятельности, могут являться выбросы в атмосферу 
разнообразных загрязняющих веществ, которые прямо или косвенно могут влиять 
практически на все компоненты окружающей среды – почву, атмосферу, гидросферу, 
биоту, социальные условия.  

Следует отметить, что эксплуатация ЗИФ носят кратковременный характер, 
поэтому по ее окончанию воздействия на атмосферный не ожидается. 

Для уменьшения влияния работающего технологического оборудования 
предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их приземных 
концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных выбросов вредных 
веществ в атмосферу предусматривается комплекс планировочных и технологических 
мероприятий. 

Технологические мероприятия включают: 
- тщательную технологическую регламентацию проведения работ; 
- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности и 

соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 
- регулярные технические осмотры оборудования, замена неисправных 

материалов и оборудования; 
- применение материалов, оборудования и арматуры, обеспечивающих 

надежность эксплуатации; 
- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а также контроль 

токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми проверками оборудования; 
- очищенные сточные воды будут использоваться для пылеподавления на 

территории фабрики; 
- применение грузовой и специализированной техники с двигателями 

внутреннего сгорания, отвечающим требованиям ГОСТ и параметрам заводов-
изготовителей по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проведение большинства работ за счет электрифицированного 
оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха; 

- осуществление организационно-планировочных работ с применением 
процесса увлажнения пылящих материалов; 

- организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 
дорогам и проездам с твердым покрытием; 

- перевозка грунта и строительных материалов по асфальтированным 
дорогам, герметичное укрытие кузовов автотранспорта, исключающее пыление; 

- тщательная регламентация работ, исключающая единовременную 
пересыпку пылящих материалов; 

- запретить мойку оборудования машин и других погрузо-разгрузочных 
транспортных средств в пределах площадки; 

- внедрить контейнеризацию для перевозки и разгрузки мало прочных 
штучных материалов с устранением отходов; 

- строительные механизмы применять с электроприводом; 
- снизить до минимума твердые отходы; 
- заключить договор со спецорганизацией о вывозе и утилизации твердых 

отходов, с установкой на площадке контейнеров; 
- соблюсти все требования по предотвращению запыленности и 

загазованности воздуха; 
- на источниках выбросов загрязняющих веществ завода 0001, 0002, 0003, 

0007, 0010, 0013, 0014, 0015, 0017, 0019 будут установлены аспирационные системы с 



80 

рукавным фильтром, скруббером и циклонами. 
 
4.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

 
Под неблагоприятными метеорологическими условиями понимаются 

метеорологические условия, способствующие накоплению загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферного воздуха в концентрациях, представляющих опасность 
для жизни и (или) здоровья людей (п. 1 статьи 210 [1]). 

При возникновении неблагоприятных метеорологических условий в городских и 
иных населенных пунктах местные исполнительные органы соответствующих 
административно-территориальных единиц обеспечивают незамедлительное 
распространение необходимой информации среди населения, а также вводят 
временные меры по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух на период неблагоприятных метеорологических условий. 

В периоды кратковременного загрязнения атмосферного воздуха в городских и 
иных населенных пунктах, вызванного неблагоприятными метеорологическими 
условиями, юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие 
стационарные источники выбросов в пределах соответствующих административно-
территориальных единиц, обязаны соблюдать временно введенные местным 
исполнительным органом соответствующей административно-территориальной 
единицы требования по снижению выбросов стационарных источников вплоть до 
частичной или полной остановки их эксплуатации. 

Информация о существующих или прогнозных неблагоприятных 
метеорологических условиях предоставляется Национальной гидрометеорологической 
службой в соответствующий местный исполнительный орган и территориальное 
подразделение уполномоченного органа в области охраны окружающей среды, которые 
обеспечивают контроль за проведением юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями мероприятий по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух на период действия неблагоприятных метеорологических условий. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий, 
приводящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. Регулирование 
выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений о 
возможном опасном росте концентрации загрязняющих веществ в воздухе с целью его 
предотвращения. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при НМУ для данного объекта не разрабатывались, так как на территории с. Кулынжон 
НМУ не объявляются. Мониторинг качества атмосферного воздуха не производится в 
связи с отсутствием стационарных постов мониторинга РГП «Казгидромет». 
Соответствующая справка РГП «Казгидромет» по с. Самарское представлена в 
приложении 8.  

 



81 

5 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЪЕКТА 
 

5.1 Анализ аварийных ситуаций 
 

Аварийная ситуация на рассматриваемом объекте может возникнуть только в 
результате неблагоприятных природных воздействий (землетрясение, ураган, пожар и 
т.п.). 

Зона возможного влияния аварии (в которой приземные концентрации превышают 
1,0 ПДК) ориентировочно составит 0,5-1,0 км. 

Мероприятия по предупреждению производственных аварий и пожаров: 
- обеспечение соблюдения правил охраны труда и пожарной безопасности; 
- исправность оборудования и средств пожаротушения; 
- организация учебы обслуживающего персонала и периодичность сдачи ими 

зачетов соответствующим комиссиям с выдачей им удостоверений; 
- наличие в личных карточках и журналах рабочих и служащих отметок о 

прохождении полной программы всех видов инструктажей по технике безопасности, ППБ 
гражданской обороне; 

- организация проведения инженерно-технических мероприятий, направленных на 
предотвращение потерь людских и материальных ценностей; 

- наличие «узких мест» и принимаемые меры по их устранению, включение 
мероприятий по устранению «узких мест» в годовые планы социального и 
экономического развития; 

- организация режима охраны, состояние ограждения, внедрение и 
совершенствование инженерно-технических средств охраны объектов. 

Принимаемые меры по предупреждению возникновения аварийных ситуаций 
обеспечат экологическую безопасность осуществления хозяйственной деятельности 
многоэтажного жилого дома. 

Аварийный выброс – непредвиденное, непредсказуемое и непреднамеренное 
поступление загрязняющих веществ, значительно превышающее нормативы 
допустимого выброса, вызванное аварией или нарушением технологического процесса 
на объектах I или II категории (п. 2 [4]). 

Согласно п. 19 [4] аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными 
ситуациями (аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 
газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных выбросов за 
истекший год для расчета экологических платежей. 

 
5.2 Оценка экологических рисков 

 
Критерии оценки степени риска для хозяйственной деятельности на основании 

совместного приказа и.о. Министра национальной экономики РК № 835 от 30.12.2015 
года и Министра энергетики Республики Казахстан № 12779 от 31.12.2015 года 
определяются исходя из объективных факторов. Объективным фактором является 
категория природопользователя в соответствии со статьей 12 [1]. 

В непосредственной близости от проектируемого объекта исторические 
памятники, охраняемые объекты, археологические ценности, а также особо охраняемые 
и ценные природные комплексы (заповедники, заказники, памятники природы) 
отсутствуют. 

Специальных требований к качеству атмосферного воздуха для района 
проведения работ нет. 

Технологические процессы объекта обеспечат работу без аварийных и залповых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

Воздействие объекта на атмосферный воздух, водные ресурсы, почвенный 



82 

покров, растительный, животный мир при нормальном режиме эксплуатации является 
допустимым. 

Отсутствие предпосылок возникновения опасных природных явлений (селей, 
землетрясений, наводнений) снижают вероятность аварийных ситуаций большого 
масштаба.  

В области промышленной безопасности, охраны труда и защиты окружающей 
среды объект руководствуется требованиями законодательства Республики Казахстан 
и нормами международного права.  

Влияние выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и физических факторов в 
период проведения работ не выходит за пределы границ участка, вклад источников 
выбросов в загрязнение атмосферного воздуха жилой застройки находится в пределах 
нормы, поэтому воздействие ЗИФ и хвостохранилища на состояние здоровья населения 
района размещения допустимое. 

 
5.3 Расчет платежей за загрязнение окружающей среды 

 
Стимулирование природопользователей в проведении природоохранных 

мероприятий, рациональном использовании всего природно-ресурсного потенциала 
осуществляется с помощью экономического механизма природопользования, 
предусматривающего систему экологических платежей.  

Здесь рассмотрены виды платежей за фактическое загрязнение природной 
среды, т.е. такие природоохранные платежи, как плата за выбросы, которые могут 
рассматриваться как форма компенсации ухудшения состояния среды и, 
соответственно, как стоимостное выражение ущерба, пропорциональное интенсивности 
оказываемого воздействия.  

Этот вид платежей можно отнести к регулярным природоохранным платежам, 
которые устанавливаются на стадии проектирования. Исходя из обзора планируемой 
деятельности, воздействие на окружающую среду при штатных работах (облагающееся 
регулярными платежами) будет включать выбросы загрязняющих веществ в воздушную 
среду. 

Расчет платы за выбросы произведен по ставкам платежей за загрязнение 
окружающей среды согласно статье 576 [9]. 

Плата за эмиссии рассчитывается по формуле: 
Т = МГ × N × k × М, тенге 

где МГ – валовый выброс вредных веществ, т/год; 
N – ставка платы за эмиссии по статье 576 [9], МРП; 

 
В таблице 5.1 представлены расчеты платы за выбросы на период эксплуатации 

объетов ЗИФ и хвостохранилища. 
 

Таблица 5.1 – Расчет платы за выбросы от стационарных источников  
№ 
п/п 

Наименование загрязняющего вещества Выброс, т/год 
Ставка платы 

по НК, МРП 
МРП, 

тг 
Расчет 

платежей, тг 
 

1 2 3 4 5 6  

1 
Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 
железо) (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) (274) 

0,0519 30 

4129 

6429  

2 Кальций гипохлорид (631*) 3,5602 0 0  

3 
Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0,00083 0 0  

4 
Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода 
каустическая) (876*) 

1,3747 0 0  

5 Натрий хлорид (Поваренная соль) (415) 3,9829 0 0  

6 
диНатрий карбонат (Сода 
кальцинированная, Натрий карбонат) (408) 

0,132 0 0  



83 

7 
Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,7447 0 0  

8 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 4,33274 20 357798  

9 Аммиак (32) 0,006 24 595  

10 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1,230459 20 101611  

11 
Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 
хлорид) (163) 

0,0777 0 0  

12 
Гидроцианид (Синильная кислота, 
Муравьиной кислоты нитрил, 
Циановодород) (164) 

0,0055612 0 0  

13 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,17621429 24 17462  

14 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

9,771125 20 806900  

15 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,00008 124 41  

16 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

42,84965 0,21 37155  

17 
Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0,00024 0 0  

18 
Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

0,119 0,32 157  

19 
Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

0,044 0,32 58  

20 
Пентилены (амилены - смесь изомеров) 
(460) 

0,005 0 0  

21 Бензол (64) 0,004 0 0  

22 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0,0005 0 0  

23 Метилбензол (349) 0,003 0 0  

24 Этилбензол (675) 0,0001 0 0  

25 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000005 996600 21  

26 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0,196 0 0  

27 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0,032 0 0  

28 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,032042858 332 43925  

29 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,075 0 0  

30 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,22007143 0,32 291  

31 Взвешенные частицы (116) 0,0098 10 405  

32 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

49,94781 10 2062345  

33 
Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: менее 20 (495*) 

0,081 10 3344  

34 
Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,0035 10 145  

35 Кальций дихлорид (Кальция хлорид) (638*) 3,9829 0 0  

36 
диНатрий тетраборат декагидрат /в 
пересчете на бор/ (Бура, Тинкал) (887*) 

0,044 0 0  

ИТОГО 123,096723783 - - 3 438 682  

  



84 

6 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ПДВ НА ПРЕДПРИЯТИИ 
 
Контроль за соблюдением установленных нормативов допустимых выбросов 

включает определение массы выбросов каждого вредного вещества в единицу времени 
(г/с и т/год) от данного источника загрязнения и сравнение полученных результатов с 
установленными нормативами. 

Контроль выбросов в атмосферу на предприятии ТОО «КАСКАД-Н» будет 
осуществляться в соответствии с программой производственного экологического 
контроля. 

Инструментальному контролю подлежат источники выбросов 0001, 0002, 0003, 
0017, 0019. 

По всем источникам выбросов контроль будет осуществляться расчетным 
методом 1 раз в квартал при подаче налоговой отчетности. 

Для определения влияния объекта на состояние окружающей среды 
предусмотрен мониторинг воздействия, который представлен в программе ПЭК. 

В соответствии с требованиями приложения 11 к Приказу [4] в План-график 
контроля за соблюдением НДВ включаются нормативы выбросов в мг/м3, 
устанавливаемые только для организованных источников выбросов, где можно 
осуществлять инструментальные измерения. На передвижных дизельных 
электростанциях и вентиляционных источниках выбросов проводить инструментальные 
измерения нецелесообразно ввиду временного и передвижного характера работы, а 
также малых объемов газовоздушной смеси. 

В связи с указанным, в составе НДВ включен План-график контроля за 
соблюдением НДВ расчетным методом. 

В программе экологического контроля обозначено, что мониторинг эмиссий 
осуществляется ежеквартально расчетным методом. 

 
  



85 

Таблица 6.1 – План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

№ 
источника 

Производство, 
цех, участок 

Контролируемое 
вещество 

Периодичность 

Норматив 
допустимых 
выбросов* 

Кем 
осуществляет ся 

контроль 

Методика проведения 
контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Дробильно-
сортировочный 
комплекс 

Пыль общая 1 раз в квартал 1,179047 103,8 
Аккредитованная 

лаборатория 

Инструментальным 
методом по узаконенным 
методикам проведения 
измерений и ГОСТ 

0002 Узел пересыпки 
дробленной руды  

Пыль общая 1 раз в квартал 0,034053 21,553 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальным 
методом по узаконенным 
методикам проведения 
измерений и ГОСТ 

0003 Расходный склад 
извести  

Пыль общая 1 раз в квартал 0,00033 4,13 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальным 
методом по узаконенным 
методикам проведения 
измерений и ГОСТ 

0017 Здание ремонтно-
механической 
мастерской (РММ)  

Пыль общая 1 раз в квартал 0,0105 44,31 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальным 
методом по узаконенным 
методикам проведения 
измерений и ГОСТ 

0019 Блочно-модульная 
котельная  

Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

1 раз в квартал 0,3358 184,51 Аккредитованная 
лаборатория 

Инструментальным 
методом по узаконенным 
методикам проведения 
измерений и ГОСТ 

Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,7904 434,29 

Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

4,1092 2257,802 

Зола, запыленность* 0,8888 488,352 

Примечание: * - согласно СТ РК ГОСТ Р 50820-2005 в дымовых газах котельных твердые вещества определяются как «Зола, запыленность». 



86 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Кодекс Республики Казахстан № 400-VI ЗРК от 02.01.2021 года «Экологический 
кодекс Республики Казахстан». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739. 

2. Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий». 

3. РНД 211.2.02-97 «Рекомендации по оформлению и содержанию проектов 
нормативов предельно допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий 
Республики Казахстан», Алматы, 1997 г. 

4. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 63 от 10.03.2021 года «Об утверждении Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562. 

5. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-70 от 
02.08.2022 года «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному 
воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях 
промышленных организаций». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10. 

6. Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2 от 
11.01.2022 года «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека». 
https:https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200026447#z6. 

7. СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

8. Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан № 304 от 14.05.2020 года 
«Об утверждении Методики оценки рисков негативного воздействия факторов 
окружающей среды на состояние здоровья населения».  

9. Кодекс Республики Казахстан № 120-VI от 25.12.2017 года «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120.  

10. Хромов С.П. Метеорология и климатология / С.П. Хромов, М.А. Петросянц – 
М.: Колос, 2004 г. 

11. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 280 от 30.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809.  

12. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 246 от 13.07.2021 года «Об утверждении Инструкции по определению категории 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538.  

13. Рабочий проект «Золотоизвлекательная фабрика по переработке руды 
месторождения Кулуджун производительностью 350 тыс. тонн в год в Самарском 
районе Восточно-Казахстанской области». Филиал РГП «НЦ КПМС РК» 
«ВНИИЦВЕТМЕТ», 2024 год. 

14. Рабочий проект «Строительство хвостохранилища наливного типа 
(с пульпопроводом), для переработки 1млн. тонн руды месторождения Кулуджун в 

https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2100000400#z739
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100022317#z562
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2200029011#z10
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K1700000120
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023809
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023538


87 

районе Самар, Восточно-Казахстанской области». ТОО «Антал», 2024 год. 

15. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов».  

16. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 208 от 22.06.2021 года «Об утверждении Правил ведения автоматизированной 
системы мониторинга эмиссий в окружающую среду при проведении 
производственного экологического контроля». 
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659. 

17. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
№ 367 от 09.09.2021 года «Об утверждении Правил эксплуатации установок очистки 
газа». https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024306.  

18. Кодекс Республики Казахстан № 360-VI ЗРК от 07.07.2020 года «О здоровье народа 
и системе здравоохранения». https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360.  

 

  

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100023659
https://adilet.zan.kz/rus/docs/V2100024306
https://adilet.zan.kz/rus/docs/K2000000360


88 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

Обозначение  Наименование Стр. 

1 Заключение по результатам оценки воздействия на 
окружающую среду к проектам «Золотоизвлекательная 
фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун 
производительностью 350тыс. тонн в год в Самарском 
районе Восточно-Казахстанской области» и 
«Хвостохранилище наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн.тонн руды месторождения Кулуджун в 
районе Самар, Восточно-Казахстанской области» 
№KZ87VVX00302927 от 30.05.2024 года-------------------------------------------- 89 

2 План-схема размещения участка проектирования ЗИФ и 
хвостохранилища ТОО «Каскад-Н» с нанесенными на нем 
источниками выбросов-------------------------------------------------------------------------------- 101 

3 Ситуационная карта-схема района размещения 
рассматриваемого участка------------------------------------------------------------------------ 105 

4 Государственная лицензия на Природоохранное 
проектирование, нормирование для 1 категории № 02241Р 
от 16.03.2012 года------------------------------------------------------------------------------------------ 106 

5 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу---------- 109 

6 Результаты расчета рассеивания в графической форме---------- 150 

7 Фоновая справка РГП «Казгидромет»-------------------------------------------------- 161 

8 Справка РГП «Казгидромет» с метеорологическими 
характерстиками в с. Самарское------------------------------------------------------------ 162 

9 Акт на земельный участок №105202300004698 от 07.04.2023 
года----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 165 

10 Заключение РГП «Госэкспертиза» № 06-0368/24 от 
15.10.2024 года на рабочий проект «Золотоизвлекательная 
фабрика по переработке руды месторождения Кулуджун 
производительностью 350 тыс. тонн в год в Самарском 
районе Восточно-Казахстанской области»---------------------------------------- 168 

11 Заключение РГП «Госэкспертиза» №06-0352/24 от 
07.10.2024 года на рабочий проект «Строительство 
хвостохранилища наливного типа (с пульпопроводом), для 
переработки 1 млн. тонн руды месторождения Кулуджун в 
районе Самар, Восточно-Казахстанской области»----------------------- 181 

12 Паспорта применяемых пылегазоочистных установок--------------- 192 

13 Письмо ТОО «Каскад-Н» исх. № 86-24 от 05.08.2024 года 
касательно сроков реализации проекта--------------------------------------------- 222 

 



89 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 
  



90 

 
  



91 

 
 



92 

 
  



93 

 



94 

 



95 

 



96 

 



97 

 



98 

 



99 

 



100 

 
 



101 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
План-схема размещения участка проектирования ЗИФ и хвостохранилища ТОО «КАСКАД-Н» с нанесенными на нем источниками 

выбросов 

 

 
 

Условные обозначения: 

 

  



102 

Источник выделения загрязняющих веществ Номер источника выбросов на карте-схеме 

Дробление I стадии, щековая дробилка крупного дробления 
Дробление II стадии, конусная дробилка среднего дробления 
Грохот (контрольное и поверочное грохочение) 
Дробление III стадии, конусная дробилка мелкого дробления 
Пересыпка руды в приемный бункер 
Пересыпка в дробилку КД 
Пересыпка с дробилки КД 
Пересыпка в дробилку СД 
Пересыпка с дробилки СД 
Пересыпка в дробилку МД 
Пересыпка с дробилки МД 
Пересыпка в грохот 
Пересыпка с грохота 
Пластинчатый питатель 
Конвейер №2 
Конвейер №3 
Конвейер №4 
Конвейер №5 
Конвейер №6 
Конвейер №7 
Хоппер 
Укладчик 

0001-01 
0001-02 
0001-03 
0001-04 
0001-05 
0001-06 
0001-07 
0001-08 
0001-09 
0001-10 
0001-11 
0001-12 
0001-13 
0001-14 
0001-15 
0001-16 
0001-17 
0001-18 
0001-19 
0001-20 
0001-21 
0001-22 

Пересыпка дробленной руды в приемный бункер 
Пластинчатый питатель ТК-15 
Ленточный конвейер 
Ленточный конвейер 

0002-01 
0002-02 
0002-03 
0002-04 

Пересыпка извести в бункер-дозатор 
Конвейер 

0003-01 
0003-02 

Чан предварительного выщелачивания №1 
Чан предварительного выщелачивания №2 
Чан сорбционного выщелачивания №1 
Чан сорбционного выщелачивания №2 
Чан сорбционного выщелачивания №3 
Чан сорбционного выщелачивания №4 
Чан сорбционного выщелачивания №5 
Чан сорбционного выщелачивания №6 

0004-01 
0004-02 
0004-03 
0004-04 
0004-05 
0004-06 
0004-07 
0004-08 



103 

Чан сорбционного выщелачивания №7 
Чан сорбционного выщелачивания №8 
Грохот 
Контрольный грохот 

0004-09 
0004-10 
0004-11 
0004-12 

Чан обезвреживания хвостов №1 
Чан обезвреживания хвостов №2 

0005-01 
0005-02 

Бак для кислотного раствора 0006 

Чан элюата 
Электролизер 
Электролизер 

0007-01 
0007-02 
0007-02 

Плавильный комплекс 0008 

Электропечь 0009 

Расходный чан раствора цианида натрия 
Расходный чан раствора цианида натрия 
Расходный чан раствора цианида натрия 
Расходный чан раствора цианида натрия 
Расходный чан раствора цианида натрия 
Установка обезвреживания мягкой тары 
Установка растаривания контейнеров 

0010-01 
0010-02 
0010-03 
0010-04 
0010-05 
0010-06 
0010-07 

Растворный чан железного купороса 
Растворный чан железного купороса 

0011-01 
0011-02 

Расходный чан раствора гидроксида натрия 
Расходный чан раствора гидроксида натрия 
Расходный чан раствора гипохлорида кальция 
Расходный чан раствора гипохлорида кальция 
Расходный чан раствора извести гидратной 

0012-01 
0012-02 
0012-03 
0012-04 
0012-05 

Загрузочное устройство растворного чана гидроксида натрия 0013 

Загрузочное устройство растворного чана гипохлорида кальция 0014 

Загрузочное устройство растворного чана извести гидратной 0015 

Отделении пробоподготовки 
Лаборатория 

0016-01 
0016-02 

Станок точильно-шлифовальный 0017 

Станок токарно-винторезный 0018 

0019-01 
0019-02 



104 

Котел №1 
Котел №2 
Котел №3 

0019-03 

Дизельная электростанция (ДЭС) 0020 

Котел дт 0021 

ДЭС АР88 0501 

Площадка хранения руды №1 6001 

Площадка хранения руды №2 6002 

Склад дробленой руды 6003 

Просыпь с питателя 
Конвейер №1 

6004-01 
6004-02 

Станок вертикально-сверлильный 6005 

Сварочные работы 6006 

Газорезочные работы 6007 

Склад угля 6008 

Склад ЗШО 6009 

АЗС дт 6010 

АЗС с бензином 6011 

   



105 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Ситуационная карта-схема района размещения рассматриваемого участка 

 
  



106 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

  



107 

 
  



108 

 
 



109 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Теоретический расчет выбросов загрязняющих веществ произведен согласно 

методикам, утвержденным уполномоченным государственным органом в области 
охраны окружающей среды Республики Казахстан. 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 
1 Расчет выбросов загрязняющих веществ от площадки хранения руды №1 
(ист. 6001), площадки хранения руды №2 (ист. 6002) и склада дробленой руды 
(ист. 6003)  

 
Максимальное количество пыли неорганической, поступающих в атмосферу от 

склада рассчитывается по формуле [1]: 
МС

 = МС
п-р + МС

сд, г/с 
где МС

п-р – максимальный разовый выброс при погрузке и разгрузке; 
МС

сд – максимальный разовый выброс при сдувании с поверхности. 

 
Максимальный разовый объем пылевыделений при погрузо-разгрузочных 

работах рассчитывается по формуле [1]: 

МС
п-р = 

k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GЧ× 106 
× (1 – η), г/с 

3600 
где k1 – весовая доля пылевой фракций в материале (таблица 3.1.1); 

k2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от все массы пыли), переходящая в аэрозоль 
(таблица 3.1.1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3.1.3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера 
(таблица 3.1.6); 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 
автосамосвала. k9 =0,2 при единовременном сбросе материала весом до 10 т, k9 =0,1 – свыше 10 
т. В остальных случаях k9 =1; 
B' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); 
GЧ – производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 3.1.8). 

 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу с поверхности 

склада, рассчитывается по формуле [1]: 
МС

сд= k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q' × S, г/с 
где k6 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и 

определяемый как соотношение Sфакт/S (Sфакт – фактическая поверхность материала с учетом 
рельефа его сечения, м2, S – поверхность пыления в плане, м2); 
q' – унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности, г/м2× с, в условиях. 

 
Валовые выбросы твердых частиц в атмосферу определяются как сумма 

выбросов при разгрузке материала, при сдувании с пылящей поверхности и отгрузке 
материала: 

МГ = МГ
п-р + МГ

сд, т/год 
Количество твердых частиц, выделяющихся при разгрузке и погрузке материала, 

рассчитывается по формуле [1]: 
МГ

п-р = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B' × GГ × (1 – η), т/год 
где Gг – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год; 

 



110 

Количество твердых частиц, сдуваемых с поверхности склада, рассчитывается по 
формуле [1]: 

МГ
сд= 0,0864 × k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q' × S × (365 – (Тсп + Тд)) × (1 – η), т/год 

где Тсп – количество дней с устойчивым снежным покровом; 
Тд – количество дней осадками в виде дождя, рассчитывается по формуле: 

 
Тд = 2 × Тд

0 / 24 
где Тд

0 – суммарная продолжительность осадков в виде дождя в зоне проведения работ за 
рассматриваемый период, ч. 

Приводим пример расчета выбросов пыли при разгрузке автосамосвалов от 
площадки хранения руды №1 (ист. 6001): 

 
- разгрузка автосамосвалов: 

МС 
 = 

0,05 × 0,03 × 1,2 × 1 × 0,1 × 0,1 × 1 ×0,1 × 1 × 64,34 × 106 
=0,032 г/с 

3600 
 

МГ
 = 0,05 × 0,03 × 1,2 × 1 × 0,1 × 0,1 × 1 ×0,1 × 1 × 175000× (1 – 0) = 0,315 т/год 

 
Результаты расчетов представлены в таблице 1.1. 



111 

Таблица 1.1 – Результаты расчета выбросов складов руды 

Деятельность № ист. k1 k2 k3 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9 B' q' S, м2 ƞ Tсп Tд 

Количество 
перерабатываемого 

материала, G 
Наименование 

ЗВ 

Выбросы ЗВ 

т/ч т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

Площадка хранения руды (ист. 6001, 6002) 

Площадка хранения руды №1 (ист. 6001) 

Разгрузка 
автосамосвалов 

6001 

0,05 0,03 1,2 1,2 1 0,1 - 0,1 1 0,1 1 - - 0 - - 64,34 175000 

Пыль 
неорганическая 
с содержанием 
SiO2 70-20 % 

0,032 0,315 

Пыление с 
поверхности 

- - 1,2 1,2 1 0,1 1,3 0,1 - - - 0,002 10 000 0 144 58 - - 0,312 4,394 

Отгрузка руды с 
площадки 

0,05 0,03 1,2 1,2 1 0,1 - 0,1 1 0,2 1 - - 0 - - 64,34 175000 0,064 0,630 

Итого по источнику 6001: 0,408 5,339 

Площадка хранения руды №2 (ист. 6002) 

Разгрузка 
автосамосвалов 

6002 

0,05 0,03 1,2 1,2 1 0,1 - 0,1 1 0,1 1 - - 0 - - 64,34 175000 

Пыль 
неорганическая 
с содержанием 
SiO2 70-20 % 

0,032 0,315 

Пыление с 
поверхности 

- - 1,2 1,2 1 0,1 1,3 0,1 - - - 0,002 10 000 0 144 58 - - 0,312 4,394 

Отгрузка руды с 
площадки 

0,05 0,03 1,2 1,2 1 0,1 - 0,1 1 0,2 1 - - 0 - - 64,34 175000 0,064 0,630 

Итого по источнику 6002: 0,408 5,339 

Склад дробленой руды (ист. 6003) 

Разгрузка со 
штабелеукладчика 

6003 

0,05 0,03 1,2 1,2 1 0,1 - 0,6 1 0,2 1 - - 0 - - 128,68 350000 

Пыль 
неорганическая 
с содержанием 
SiO2 70-20 % 

0,772 7,56 

Пыление с 
поверхности 

- - 1,2 1,2 1 0,1 1,3 0,6 - - - 0,002 800 0 144 58 - - 0,15 2,109 

Отгрузка руды со 
склада погрузчиком 

0,05 0,03 1,2 1,2 1 0,1 - 0,6 1 0,2 1 - - 0 - - 128,68 350000 0,772 7,560 

Итого по источнику 6003: 1,694 17,229 

 



112 

2 Расчет выбросов загрязняющих веществ от узлов пересыпки (дробильно-
сортировочный комплекс (ист. 0001, 6004), узел пересыпки дробленной руды (ист. 
0002), расходный склад извести (ист. 0003), реагентное отделение (ист. 0010-07, 
0013-0015) 

 
Максимально-разовый выброс пыли определяется [2]: 

QС = 
k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × G × 106 × B` 

, г/с 
3600 

 
где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 

пробы с выделением фракции пыли размером 0 – 200 мкм (таблица 1); 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1); 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 
k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4); 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7). 
 

Валовый выброс определяется: 
QГ = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × GГОД × B`, т/год 

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала, т/год. 

 
Приводим пример расчета выбросов пыли при пересыпке руды в приемный бункер 

(ист. 0001-05): 

QС = (0,05  0,03  1,2  1  0,2  0,1  98,95  106  2,5 + (1-0,99) / 3600 = 0,025 
г/с 

QГ = 0,05  0,03  1,2  1  0,2  0,1  350000  2,5  (1-0,99) = 0,315 т/год 
Результаты расчетов представлены в таблице 2.1. 
 



113 

Таблица 2.1 – Результаты расчетов выбросов от узлов пересыпки 

Наименование источника 
№ 

ист. 
k1 k2 k3 k4 k5 k7 

G,  
т/ч 

G,  
т/год 

B` ƞ Наименование ЗВ 
Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Дробильно-сортировочный комплекс (ист. 0001, 6004) 

Просыпь с питателя 6004-01 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,1 0,6 3500 2,5 0   0,015 0,315 

Пересыпка руды в 
приемный бункер 

0001-05 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,1 98,95 350000 2,5 0,99 

Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-
20 % 

0,025 0,315 

Пересыпка в дробилку КД 0001-06 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,1 98,95 350000 2,5 0,99 0,025 0,315 

Пересыпка с дробилки КД 0001-07 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,2 98,95 350000 2,5 0,99 0,049 0,630 

Пересыпка в дробилку СД 0001-08 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,2 98,95 350000 2 0,99 0,040 0,504 

Пересыпка с дробилки СД 0001-09 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,5 98,95 350000 2 0,99 0,099 1,260 

Пересыпка в дробилку МД 0001-10 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,5 138,53 350000 2 0,99 0,139 1,260 

Пересыпка с дробилки МД 0001-11 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,5 138,53 350000 2 0,99 0,139 1,260 

Пересыпка в грохот 0001-12 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,5 237,48 350000 2 0,99 0,237 1,260 

Пересыпка с грохота 0001-13 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,5 237,48 350000 2 0,99 0,237 1,260 

Итого по ДСК: 0,990 8,064 

Узел пересыпки дробленной руды (ист. 0002) 

Пересыпка дробленной 
руды в приемный бункер 

0002-01 0,05 0,03 1,2 1 0,2 0,6 57,2 350000 1 0,99 
Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-
20 % 

0,034 0,756 

Расходный склад извести (ист. 0003) 

Пересыпка извести в 
бункер-дозатор  

0003-01 0,07 0,05 1,2 1 0,8 0,8 0,09 560 0,5 0,99 
Кальций дигидрооксид 
(0214) 

0,0003 0,008 

Реагентное отделение (ист. 0010-07, 0013-0015) 

Установка растаривания 
контейнеров 

0010-07 0,03 0,02 1,2 0,1 1 1 2,92 350 0,5 0,8 Гидроцианид (0317) 0,0058 0,003 

Загрузочное устройство 
растворного чана 
гидроксида натрия 

0013 0,03 0,02 1,2 0,1 1 1 0,71 85 0,5 0,8 
Гидроксид натрия 
(0150) 

0,0014 0,001 

Загрузочное устройство 
растворного чана 
гипохлорида кальция  

0014 0,03 0,02 1,2 0,1 1 1 5 600 0,5 0,8 
Гипохлорид кальция 
(0127) 

0,0100 0,004 

Загрузочное устройство 
растворного чана извести 
гидратной 

0015 0,07 0,05 1,2 0,1 1 1 4,67 560 0,5 0,8 
Кальций дигидрооксид 
(0214) 

0,0545 0,024 

 



114 

3 Расчет выбросов загрязняющих веществ от ленточных конвейеров 
(дробильно-сортировочный комплекс (ист. 0001, 6004-02), узел пересыпки 
дробленной руды (ист. 0002), расходный склад извести (ист. 0003) 

 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 

поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле [1]: 
МС = nj × q × bj × lj × k5 × C5 × k4 × (1 – ƞ), г/с 

где nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2×с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера (таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
ƞ – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 

 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 
МГ = 3,6 × q × bj × lj × Тj × k5 × C5 × k4 × (1 – ƞ ) × 10-3, т/год 

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 

 
Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической с содержанием 

SiO2 70-20 % от конвейера № 1 (ист. 6004-02): 
 

МС = 1 × 0,003 × 0,65 × 6 × 0,1 × 1,13 × 0,1 × (1 – 0) = 0,0001 г/с 
МГ = 3,6 × 0,003 × 0,65 × 6 × 6120 × 0,1 × 1,13 × 0,1 × (1 – 0) × 10-3 = 0,003 т/год 

 
Результаты расчета выбросов от конвейеров представлены в таблице 3.1. 

  



115 

Таблица 3.1 – Выбросы загрязняющих веществ от ленточных конвейеров  

№ ист. 
выделения 

Наименование 
Ширина 
ленты, м 

(bj) 

Длина 
ленты, 

м (lj) 

Количество 
одновременно 
работающих 
конвейров, nj 

q k4 k5 C5 
Т, 

ч/год 
ƞ 

Выброс пыли  
SiO2 70-20% 

Выброс 
кальций 

дигидрооксида 
(0214) 

г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Дробильно-сортировочный комплекс (ист. 0001, 6004-02) 

6004-02 Конвейер №1 0,65 6 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0 0,0001 0,003 - - 

0001-14 Пластинчатый питатель 1 8,3 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 

0,99 

0,000003 0,00006 - - 

0001-15 Конвейер №2 1 23 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000008 0,0002 - - 

0001-16 Конвейер №3 0,65 28 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000006 0,0001 - - 

0001-17 Конвейер №4 0,65 5 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000001 0,00002 - - 

0001-18 Конвейер №5 0,65 30 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000007 0,0001 - - 

0001-19 Конвейер №6 0,65 23 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000005 0,0001 - - 

0001-20 Конвейер №7 0,65 28 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000006 0,0001 - - 

0001-21 Хоппер 0,65 15 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000003 0,00007 - - 

0001-22 Укладчик 0,65 35 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,000008 0,0002 - - 

Итого (ист. 0001, 6004-02): 0,000147 0,00395 - - 

Узел пересыпки дробленной руды (ист. 0002) 

0002-02 Пластинчатый питатель ТК-15  1 8,4 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 

0,99 

0,000003 0,0001 - - 

0002-03 Ленточный конвейер 1 42,3 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,00001 0,0003 - - 

0002-04 Ленточный конвейер 1 68,15 1 0,003 0,1 0,1 1,13 6120 0,00002 0,0005 0,00002 0,0005 

Итого (ист. 0002): 0,000033 0,0009 0,00002 0,0005 

Расходный склад извести (ист. 0003) 

0003-02 Конвейер 1 5,7 1 0,005 0,1 0,8 1,13 6120 0,99 - - 0,00003 0,0006 

  



116 

4 Расчет выбросов загрязняющих веществ от дробилок и грохота (ист. 0001) 
 
При известных величинах начальной концентрации и расхода отходящего газа 

(загрязненного воздуха) значение массы загрязняющего вещества, выделяющегося от 
источника выделения, г/с, определяется по формуле [1]:  

МС = g × (1 – ƞ), г/с 
где g – удельное выделение загрязняющего вещества (пыли), г/с;  

ƞ – эффективность пылеподавления.  

 
Для источников выделения, работающих на открытом воздухе, коэффициент 

гравитационного оседания (для пыли – 0,4). 
 
Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической с содержанием 

SiO2 70-20% при lроблениb I стадии в щековой дробилке крупного дробления (ист.0001-
01):  

Мп = 0,4 × 4,66 × (1 – 0,99) = 0,019 г/с 
Мгод = 0,019 × 6120 × 3600 / 1000000 = 0,419 т/год 

 
Результаты расчета выбросов от дробилок и грохота приведены в таблице 4.1. 

 



117 

Таблица 4.1 – Выбросы загрязняющих веществ от оборудования ДСК 

№ 
ИЗА 

Наименование 

Производительность 
оборудования Т, 

ч/год 

Удельное 
выделение 
согл. табл. 

5.1, г/с 

Уд.выделение, 
пересчитанное на 

макс. 
производительность 

проект.оборудования, 
г/с 

КПД 
циклонов, 

долей 

Выбросы пыли 
неорганическая с 

содержанием SiO2 70-20 
% 

т/ч т/год г/с т/год 

Дробильно-сортировочный комплекс (ист. 0001) 

0001-
01 

Дробление I стадии, 
щековая дробилка 
крупного дробления 

98,95 350 000 6120 16 4,66 0,99 0,019 0,419 

0001-
02 

Дробление II 
стадии, конусная 
дробилка среднего 
дробления 

165,08 762 669 6120 27 13,1 0,99 0,052 1,146 

0001-
03 

Грохот (контольное 
и поверочное 
грохочение) 

408,83 1 888 794 6120 15,29 18,4 0,99 0,074 1,63 

0001-
04 

Дробление III 
стадии, конусная 
дробилка мелкого 
дробления 

138,53 482 790 6120 27 11 0,99 0,044 0,969 

Итого по ист. 0001: 0,189 4,164 

 



118 

5 Расчеты выбросов от оборудования отделения выщелачивания (ист. 0004, 
0005), отделения десорбции (ист. 0007), реагентного отделения (ист. 0010, 0011, 
0012), отделения десорбции (0008, 0009) 

 
Количество паров испаряющейся жидкости определяем по формуле [3]: 
 

Gпар = m × (0.000352 + 0.000786 × V) × P × F, кг/ч 
 

где: m – молекулярный вес испаряющейся жидкости, для Н20 m = 18 г/моль. При испарении с 
поверхности водяных растворов при концентрации последних до 25 % следует принимать данные 
по H2O [4]. 

 V – скорость движения воздуха над источником испарения, для резервуаров V = 0.5 м/с, для пруда 
V = 10 м/с; 
P – упругость паров жидкости, насыщяющих воздух при температуре жидкости, мм рт.ст.; 
Принимаем как для водяного пара - Р = 6.5 мм рт.ст. 
F – поверхность испарения, м2. 

 
В качестве примера приводим расчет выбросов паров испаряющейся жидкости в 

чане предварительного выщелачивания №1 (ист.0004-01): 
 

Gпар = 18 × (0,000352+0,000786 × 0,5) × 6,5 × 56 = 4,881 кг/ч 
 
Цианиды щелочных и щелочноземельных металлов, применяемые для 

выщелачивания золотоносных руд, являются солями слабой синильной кислоты HCN и 
сильных оснований. Поэтому при растворении в воде они подвергаются гидролизу. 

NaCN + H2O = HCN + NaOH 
Гидролиз цианистых растворов – крайне нежелательное явление, так как 

приводит к значительным потерям цианида. 
Для расчета концентрации синильной кислоты пользуются константой равновесия 

гидролиза, определяемой из константы диссоциации синильной кислоты [4]: 

КГ
 = 

[OH] × h 
 

1 – h 
 

где: Кг – константа равновесия. При t =25 0С - Кг = 1.4×10-5; 
[OH] – концентрация основания. При рН = 11 - Сон = 10-3; 
h – степень гидролиза: 

h= 
КГ 

= 
1.4×10-5; 

 = 1.38×10-2 
КГ

  + [OH]  1.4×10-5 + 10-3 
 
Концентрация синильной кислоты в растворе определяется из формулы: 

[HCN] = h × [NaCN] × M, г/л 
где [NaCN] - концентрация цианистого натрия в растворе, г/моль; 

M – молекулярный вес синильной кислоты. 

[HCN]= 1.38 × 10-2× (10-3× 
5 

) × 27 = 0,038 г/л 
49 

 
Выброс цианистого водорода составит: 

Gс = Gпар × [HCN], г/ч 
 
Пример расчета выбросов цианистого водорода для чана предварительного 

выщелачивания №1 (ист.0004-01): 
Gс = 0,038 × 4,881/3600 × (1-0,88) = 0,00001 г/c 

Gс = 4,881× 0,038 × 8160 × 10-6 × (1-0,88) = 0,0002 т/год 
 



119 

Труба вытяжной вентиляции электропечей отделения десорбции 
 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых из воздуховода (без очистки) 

в виде аэрозолей, определяется по формуле [5]: 

GЗВ=10 -3×УЗВ×Fв×К1×К2×К3 × К4 × К5 ×К8, г/с 
где УЗВ – величина удельного выброса (удельный показатель) k-го ЗВ, выделяющегося с единицы 

поверхности гальванической ванны, мг/(см2) = 55,0; 
FВ – площадь зеркала ванны, м2 = 1; 
К1 – коэффициент укрытия ванны = 1; 
К2 – коэффициент загрузки ванны = 1; 
К3 – коэффициент заполнения объема ванны = 1; 
К4 – коэффициент, учитывающий тип ванны = 1; 
К5 – коэффициент, учитывающий введение автоматических линий = 0,8; 
К8 – коэффициент, учитывающий снижение относительного содержания аэрозолей в удаляемом 
воздухе по пути его движения = 0,1. 

 
Примесь: Натрий гидроксид (натр едкий, сода каустическая) (ист. 0008) 

GЗВ = 10-3 × 55,0 × 1 × 1 × 1 × 1 × 1 × 0,8 × 0,1 = 0,001 г/с 
Мгод = 0,001 × 6120 × 3600 / 1000000 = 0,044 т/год 

 
Результаты расчета выбросов гидроцианида и гидроксида кальция представлены 

в таблице 5.1. Результаты расчета выбросов от печей ГМЦ представлены в таблице 5.2. 



120 

Таблица 5.1 – Результаты расчета выбросов от оборудования отделения выщелачивания, отделения десорбции, реагентного 
отделения 

№ 
ИЗА 

Наименование ИВ 
Fобщ

, м2 

Концентраци
я цианистого 
раствора, г/л 

Концентраци
я синильной 
кислоты, г/л 

Концентраци
я хлорида 

кальция, г/л 

Концентраци
я хлорида 
натрия, г/л 

Концентраци
я железо (II) 
оксида, г/л 

Концентраци
я 

гидроксида 
натрия, г/л 

Концентраци
я 

гипохлорида 
кальция, г/л 

Концентрация 
кальций 

дигидрооксид
а, г/л 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Отделение выщелачивания 

Участок выщелачивания (ист. 0004) 

0004-
01 

Чан предварительного выщелачивания 
№1 

56 5 0,038 - - - - -   

0004-
02 

Чан предварительного выщелачивания 
№2 

56 5 0,038 - - - - -   

0004-
03 

Чан сорбционного выщелачивания №1 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
04 

Чан сорбционного выщелачивания №2 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
05 

Чан сорбционного выщелачивания №3 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
06 

Чан сорбционного выщелачивания №4 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
07 

Чан сорбционного выщелачивания №5 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
08 

Чан сорбционного выщелачивания №6 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
09 

Чан сорбционного выщелачивания №7 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
10 

Чан сорбционного выщелачивания №8 56 5 0,038 - - - - -   

0004-
11 

Грохот  5 5 0,038 - - - - -   

0004-
12 

Контрольный грохот 5 5 0,038 - - - - -   

Итого: 

Участок обезвреживания хвостов (ист. 0005) 

0005-
01 

Чан обезвреживания хвостов №1 56 - - 100 100 - - -   

0005-
02 

Чан обезвреживания хвостов №2 56 - - 100 100 - - -   

Итого: 

Отделение десорбции (ист. 0007) 

Участок кислотной промывки и электролиза 

0007-
01 

Чан элюата 22 0,035 0,0003 - - - - -   

0007-
02 

Электролизер 10 0,035 0,0003 - - - - -   

0007-
03 

Электролизер 10 0,035 0,0003 - - - - -   

Итого: 



121 

Реагентное отделение (ист. 0010, 0011, 0012) 

0010-
01 

Расходный чан раствора цианида 
натрия 

40 3 0,0228 - - - - -   

0010-
02 

Расходный чан раствора цианида 
натрия 

40 3 0,0228 - - - - -   

0010-
03 

Расходный чан раствора цианида 
натрия 

30 3 0,0228 - - - - -   

0010-
04 

Расходный чан раствора цианида 
натрия 

30 3 0,0228 - - - - -   

0010-
05 

Расходный чан раствора цианида 
натрия 

10 3 0,0228 - - - - -   

0010-
06 

Установка обезвреживания мягкой тары 10 3 0,0228 - - - - -   

Итого: 

0011-
01 

Растворный чан железного купороса 0,3 - - - - 100 - -   

0011-
02 

Растворный чан железного купороса 0,3 - - - - 100 - -   

Итого: 

0012-
01 

Расходный чан раствора гидроксида 
натрия 

2,0 - - - 100 - 100 - - 

0012-
02 

Расходный чан раствора гидроксида 
натрия 

16,0 - - - 100 - 100 - - 

0012-
03 

Расходный чан раствора гипохлорида 
кальция 

25 - - - 100 - - 100 - 

0012-
04 

Расходный чан раствора гипохлорида 
кальция 

25 - - - 100 - - 100 - 

0012-
05 

Расходный чан раствора извести 
гидратной 

10 - - 100 100 - -   100 

Итого: 

 
Окончание таблицы 5.1 – Результаты расчета выбросов от оборудования отделения выщелачивания, отделения десорбции, 

реагентного отделения 

Скорость 
движения 
воздуха 
(V), м/с 

Количество 
испаряющейся 
жидкости, кг/ч 

Т, 
ч/год 

ƞ 
Выбросы 

гидроцианида (0317) 

Выбросы 
хлорида 

кальция (3123) 

Выбросы 
хлорида натрия 

(0152) 

Выбросы 
железо (II) 

оксида (0123) 

Выбросы 
гидроксида 

натрия (0150) 

Выбросы 
гипохлорида 

кальция (0127) 

Выбросы 
кальций 

дигидрооксида 
(0214) 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 

  

  

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 



122 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0,88 0,00001 0,0002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 0,436 8160 0,88 0,000001 0,0001 - - - - - - - - - - - - 

0,5 0,436 8160 0,88 0,000001 0,0001 - - - - - - - - - - - - 

  0,000102 0,0022 - - - - - - - - - - - - 

  

0,5 4,881 8160 0 - - 0,13558 3,9829 - - - - - - - - - - 

0,5 4,881 8160 0 - - - - 0,13558 3,9829 - - - - - - - - 

  - - 0,13558 3,9829 0,13558 3,9829 - - - - - - - - 

  

  

0,5 1,918 8160 0,88 0,0000002 0,0000006 - - - - - - - - - -     

0,5 0,872 8160 0,88 0,0000001 0,0000003 - - - - - - - - - -     

0,5 0,872 8160 0,88 0,0000001 0,0000003 - - - - - - - - - -     

  0,0000004 0,0000012 - - - -                 

  

0,5 3,487 8160 0,88 0,00002 0,0001 - - - - - - - - - - - - 

0,5 3,487 8160 0,88 0,00002 0,0001 - - - - - - - - - - - - 

0,5 2,615 8160 0,88 0,00002 0,00006 - - - - - - - - - - - - 

0,5 2,615 8160 0,88 0,00002 0,00006 - - - - - - - - - - - - 

0,5 0,872 8160 0,88 0,00001 0,00002 - - - - - - - - - - - - 

0,5 0,872 8160 0,88 0,00001 0,00002 - - - - - - - - - - - - 

  0,0001 0,00036 - - - - - - - - - - - - 

0,5 0,026 8160 0 - -         0,00072 0,0212 - - - - - - 

0,5 0,026 8160 0 - -         0,00072 0,0212 - - - - - - 

      - - - - 0,00144 0,0424 - - - - - - 

0,5 0,174 8160 0 - - - - - - - - 0,00483 0,142 - - - - 

0,5 1,395 8160 0 - - - - - - - - 0,03875 1,1383 - - - - 

0,5 2,179 8160 0 - - - - - - - - - - 0,06053 1,7781 - - 

0,5 2,179 8160 0 - - - - - - - - - - 0,06053 1,7781 - - 

0,5 0,872 8160 0 - - - - - - - - - -     0,02422 0,7116 

  - - - - - - - - 0,04358 1,2803 0,12106 3,5562 0,02422 0,7116 

  



123 

Таблица 5.2 – Результаты расчета выбросов от печей ГМЦ 

№ ИЗА 
Источники выделения (обозначения 

вент.системы, производительность м3/ч) 
Загрязняющее вещество Выделения, г/с 

КПД очистки, 
% 

Выбросы 

г/с т/год 

0008 Плавильный комплекс 

Пыль неорганическая SiO2 70-
20 % (2908) 

0,002 0 0,002 0,044 

диНатрий тетраборат 
декагидрат (Натрия 
тетраборат; Бура; Тинкал) 
(3130) 

0,0012 0 0,001 0,022 

Карбонат натрия (0155) 0,0034 0 0,003 0,066 

0009 Электропечь 

Пыль неорганическая SiO2 70-
20 % (2908) 

0,002 0 0,002 0,044 

диНатрий тетраборат 
декагидрат (Натрия 
тетраборат; Бура; Тинкал) 
(3130) 

0,0012 0 0,001 0,022 

Карбонат натрия (0155) 0,0034 0 0,003 0,066 

 



124 

6 Расчеты выбросов от бака для кислотного раствора (ист.  0006) 
 
Расчет выбросов производится на основании удельных показателей [6]. 

Количество загрязняющих веществ определяем по формуле: 
Мс = К × F × (1-n) / 3600, г/c 

МГ = K × F × Т × (1 – ƞ) × 10-6, т/год 
где К – удельный показатель выделения ингредиента, г/ч на 1 м2 площади зеркала раствора. 

F – площадь зеркала раствора, м2; 
ƞ – коэффициент газопылеулавливающего оборудования; 
Т – время промывки, ч/год. 

 
Пример расчета выброса натрия гидроксида от бака кислотного раствора (ист. 

0006): 
Мс = 1,6 × 7 × (1-0) / 3600 = 0,0031 г/с 

Мг = 7 × 3,14 × 8160 × (1 – 0) × 10-6 = 0,0914 т/год 
 

Результаты расчетов выбросов представлены в таблице 6.1. 
 



125 

Таблица 6.1 – Результаты расчетов от бака кислотного раствора 

№ ИЗА Наименование Назначение операции 

Площадь 
зеркала 

раствора 
(F), м2 

Расход 
реагента, 

кг/т 
Т, ч/год 

Удельный 
показатель 
выделения 

ингредиента, г/ч на 1 
м2 площади зеркала 

раствора 

ƞ 

Выбросы 
гидроксида 

натрия (0150) 

Выбросы 
гидрохлорида 

(0316) 

г/с т/год г/с т/год 

Отделение десорбции 

Участок кислотной промывки (ист. 0006) 

0006 
Бак для 
кислотного 
раствора 

Приготовление 
раствора (соляная 
кислота HCl) 

7 

0,3 8160 1,08 

0 

- - 0,0021 0,0617 

Приготовление 
раствора (гидроксид 
натрия NaOH) 

0,23 8160 1,6 0,0031 0,0914 - - 

 



 

126 

7 Расчеты выбросов от оотделения пробоподготовки в лаборатории (ист. 
0013, ист. 0014) 

 
Объем пылевыделений при загрузке руды в оборудование и выгрузке руды в 

накопительную емкость рассчитывается по формуле [2]: 

𝐐 =
𝐤𝟏×𝐤𝟐×𝐤𝟑×𝐤𝟒×𝐤𝟓×𝐤𝟕×𝐁′×𝐆×𝟏𝟎𝟔

𝟑𝟔𝟎𝟎
, г/с 

где k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час. 

 
Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 

𝐐Г =  К𝟏 х К𝟐 х К𝟑 х К𝟒 х К𝟓 х К𝟕 х 𝐆𝟏 х В т/год, 
где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год. 

 
Согласно таблице 1.17 [8] в атмосферу основным технологическим 

оборудованием предприятий машиностроения выбросы при работе щековой дробилки 
дробилок составляют 2,7 г/кг перерабатываемого материала, валковой дробилки 4 к/кг. 
Результаты расчетов сведены в таблице 7.1. 

Приводим пример расчета выбросов неорганической с содержанием SiO2 70-20 % 
при загрузке руды в щековую дробилку (ист. 0016-01): 

Мс = (0,02×0,01×1×0,005×0,4×0,5×0,4×0,625×106)/3600 = 0,00001г/с 
Мг=0,02×0,01×1×0,005×0,4×0,5×150×0,4 = 0,00001 т/год, 

 



 

127 

Таблица 7.1 – Результаты расчета выбросов пыли при работе оборудования в отделении пробоподготовки 

Наименование 
источника 

№ 
ист.выделения 

k1 k2 k3 k4 k5 k7 
G,  
т/ч 

G,  
т/год 

B` ƞ 
Удельное 

пылевыделение, 
г/кг 

Выбросы пыли 
неорганической с 
содержанием SiO2 

70-20 % 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Лаборатория ХАЛ. Отделении пробоподготовки (ист. 0016) 

Загрузка руды в щековую 
дробилку 

0016-01 

0,02 0,01 1 0,005 0,4 0,5 0,625 150 0,4 - - 0,00001 0,00001 

Щековая дробилка - - - - - - 0,625 150 - 0 2,7 0,040 0,405 

Выгрузка дробленной 
руды в накопительную 
емкость 

0,02 0,01 1 0,005 0,4 1 0,625 150 0,4 - - 0,00003 0,00002 

Загрузка руды в 
валковую дробилку 

0,02 0,01 1 0,005 0,4 0,5 0,625 150 0,4 - - 0,00001 0,00001 

Валковая дробилка - - - - - - 0,625 150 - 0 2,7 0,040 0,405 

Выгрузка дробленной 
руды в накопительную 
емкость 

0,02 0,01 1 0,005 0,4 1 0,625 150 0,4 - - 0,00003 0,00002 

Загрузка руды в 
истиратель 

0,02 0,01 1 0,005 0,4 1 0,2 15 0,4 - - 0,000009 0,000002 

Итого по ист. 0013:     0,08009 0,81006 



 

128 

8 Расчет выбросов от лаборатории (ист. 0016-02) 
 

Максимально-разовый и валовый выбросы определяются [16]: 
Мс = Q×К1, г/с 

Мг= Q×Т×3600×Kо/106, т/год 
где Т – чистое время работы одного шкафа, ч/год; 
 Ко – общее количество шкафов, шт.; 
 К1 – количество одновременно работающих шкафов, шт.; 
 Q – удельный выброс, г/с (таблица 6.1). 

 
Приводим пример расчет выбросов гидрохлорида в лаборатории (ист. 0016-02): 

Мс = 0,000132×2 = 0,0003 г/с 
Мг= 0,000132×8160×3600×4/106 = 0,016 т/год 

Результаты расчета выбросов представлены в таблице 8.1. 
  



 

129 

Таблица 8.1 – Результаты расчета выбросов от лаборатории 

Наименование 
источника 

№ 
ист. 

Чистое 
время 

работы 
одного 

шкафа (Т), 
ч/год 

Количество 
шкафов 
(Ко), шт. 

Количество 
одновременно 
работающих 
шкафов (К1), 

шт. 

Единицы 
измерения 

Гидрохлорид 
(0316) 

Натрий 
гидроксид 

(0150) 

Аммиак 
(0303) 

Этанол 
(1061) 

Ацетон 
(1401) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Удельные выделения 

Шкаф вытяжной г/с 0,000132 0,0000131 0,0000492 0,00167 0,000637 

Лаборатория (ист. 0016-02) 

Лаборатория 0016-02 8160 4 2 
г/с 0,0003 0,00003 0,0001 0,003 0,001 

т/год 0,016 0,002 0,006 0,196 0,075 

 



 

130 

9 Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе станков (ист. 6032) 
 

Валовой выброс для источников выделения, не оборудованных местными 
отсосами [9]: 

МГ = k × Q × Т × 3600 × 10-6, т/год 

где k – коэффициент гравитационного оседания, k = 0,2 [1]. 
Q – удельный выброс пыли технологическим оборудованием, г/с (таблица 1).  

Валовый выброс для источников выделения, обеспеченных местными отсосами: 
МГ = n × Q × Т × 3600 × 10-6 × (1 – ŋ), т/год 

где n – коэффициент эффективности местных отсосов (принимать на основе замеров, в иных случаях 
равным 0.9); 

 – степень очистки воздуха пылеулавливающим оборудованием (в долях единицы). 

 
Максимально-разовый выброс для источников выделения, не обеспеченных 

местными отсосами, определяется по формуле [9]: 
МС = к × Q, г/с 

Максимальный разовый выброс для источников выделения, обеспеченных 
местными отсосами: 

МС = n × Q × (1 – ŋ), г/с 
 

Приводим пример расчета выбросов взвешенных частиц от токарно-винторезного 
станка (ист. 0018): 

МГ = 0,2 × 0,0056× 300× 3600 × 10-6 = 0,0012 т/год 

МС = 0,2 × 0,0056 = 0,0011 г/с 
Результаты расчетов выбросов от станков представлены в таблице 26. 
 
Таблица 9 – Результаты расчета выбросов ЗВ от станков 

Наименование станка 
№ 

ист. 
Загрязняющее 

вещество 
Q, г/с Т, ч k n 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

РММ 

Станок точильно-
шлифовальный  

0017 

Взвешенные 
частицы  

0,0415 
300 0,9 0,8 

0,0075 0,0081 

Пыль абразивная 0,0179 0,003 0,0035 

Станок токарно-
винторезный 

0018 
Взвешенные 
частицы  

0,0056 300 0,2 - 0,0011 0,0012 

Станок вертикально-
сверлильный 

6005 
Взвешенные 
частицы  

0,0022 300 0,2 - 0,0004 0,0005 

 
10 Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах (ист. 6006) 

 
Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 

процессе сварки определяют по формуле [11]: 
МГ = ВГ × Кх

m × 10-6 × (1 – η), т/год 
где ВГ – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
 Кх

m – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 
материалов, г/кг [11]; 

 η – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате. 

 
Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессах сварки, определяют по формуле [11]: 

МС =  
Кх

m × ВЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где ВЧ – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом дискретности 

работы оборудования, кг/ч. 

 



 

131 

Приводим пример расчета выбросов оксида железа при использовании 
электродов марки МР-3: 

МГ = 300 × 9,77 × 10-6 × (1 – 0) = 0,0029 т/год 
МС = 9,77 × 3 / 3600 × (1 – 0) = 0,0081 г/с 

 
Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, образующихся при 

сварочных работах приведены в таблице 10.1. 
 
Таблица 10.1 – Удельные выделения и результаты расчетов выбросов, 

образующихся при сварочных работах 

№ 
ист. 

Используемый 
материал 

Расход 
электродов, 

кг/ч 
кг/год 

Ед. 
изм. 

Наименование ЗВ (коды) 

Железо (II) оксид 
(0123) 

Марганец и его 
соединения 

(0143) 

Фтористые 
газообразные 
соединения (в 

пересчете на фтор) 
(0342) 

1 2 3 4 5 6 7 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

МР-3 
г/кг 

9,77 1,73 0,4 

МР-4 9,9 1,1 0,4 

РММ. Сварочный участок (ист. 6006) 

6006 

МР-3 
3 г/с 0,0081 0,0014 0,00033 

300 т/год 0,0029 0,0005 0,00012 

МР-4 
3 г/с 0,0083 0,0009 0,00033 

300 т/год 0,0030 0,0003 0,00012 

Итого по ист. 6006: 
г/с 0,0164 0,0023 0,00066 

т/год 0,0059 0,0008 0,00024 

 
11 Расчеты выбросов загрязняющих веществ атмосферу при газовой резке 
(ист. 6007) 

 
Валовой выброс на длину реза определяется по формуле [11]: 

МГ = Кх
δ × LГ × 10-6 × (1 – η), т/год 

где Кδ
х – удельный показатель выброса загрязняющих веществ «х», на длину реза, при толщине 

разрезаемого металла δ, г/м; 
LГ – длина реза, м/год; 

 – степень очистки воздуха газоочистным оборудованием (в долях единицы),  = 0. 

 
Максимально разовый выброс на длину реза определяется [11]; 

МС =  
Кх

δ × LЧ 
× (1 – η), г/с 

3600 
где  LЧ – длина реза, м/ч. 

 
Приводим пример расчета выбросов марганца и его соединений при газовой резке 

углеродистой стали (ист. 6007). В период эксплуатации расходуется 200 кг пропана и 
равно 800 м разрезаемой стали.  

МГ = 800 × 0,06 × 10-6 × (1 – 0) = 0,00003 т/год 
МС = 0,06 × 4 / 3600 × (1 – 0) = 0,00004 г/с 

 
Удельные выделения, образующиеся при газовой резке металлов, и результаты 

расчетов приведены в таблице 11.1. 
 

  



 

132 

Таблица 11.1 – Результаты расчетов выбросов при газовой резке металлов 

№ 
ист. 

Вид 
используемого 

аппарата 

Расход 
пропана, 

кг/год 

Длина 
резки 

металла, 
м/ч; 

м/год 

Единица 
измерения 

Выделяемые вредности  

Железо 
(II) 

оксид 
(0123) 

Марганец и 
его 

соединения 
(0143) 

Диоксид 
азота 
(0301) 

Оксид 
углерода 

(0337) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Пропан-бутан г/м 4,44 0,04 2,2 2,18 

ВЫБРОСЫ В АТМОСФЕРУ 

РММ. Газовая резка (ист. 6007) 

6007 
Газовая резка 
пропаном 

200 
4 г/с 0,005 0,00004 0,002 0,002 

800 т/год 0,004 0,00003 0,002 0,002 

Итого по ист. 6007: 
г/с 0,005 0,00004 0,002 0,002 

т/год 0,004 0,00003 0,002 0,002 

 
12 Расчет выбросов загрязняющих веществ при сжигании угля в котельной 
(ист. 0019) 

 
Таблица 12.1 – Характеристика угля месторождения Каражыра  

Характеристика Единицы измерения Количество 

1 2 3 

Зольность, Ar 

% 

17,028 

Влажность, Wt
r 14 

Сернистость, Sr 0,387 

Низшая теплота сгорания, Qr МДж/кг 19,46 

 
12.1 Расчет выбросов окислов азота 

 
Расчет выбросов окислов азота (т/год, г/с), выбрасываемых в единицу времени, 

выполняется по формуле [12]: 
МNOx = 0,001 × B × Qi

r × KNO2 × (1 - β) 
где В - расход топлива (т/год, г/с); 

Qi
r - низшая теплота сгорания натурального топлива (МДж/кг); 

КNO2 - параметр, характеризующий количество оксидов азота, образующихся на 1 ГДж тепла (кг/Дж) 
(КNO2 = 0,19); 

 β - коэффициент, зависящий от степени снижения выбросов окислов азота в результате 
применения технических решений (β=0). 

Перерасчет суммарного выброса окислов азота на NO2 и NO: 
МNO2 = 0,8 × МNOх 
МNO = 0,13 × МNOх 

где МNO и МNO2 - молекулярный вес NO и NО2, равный 30 и 46, соответственно; 0,8 - коэффициент 
трансформации окислов азота в диоксид, 0,13 - коэффициент трансформации в оксид. 

 
12.2 Расчет выбросов диоксида серы 

 
Расчет выбросов диоксида серы (т/год, г/с), выбрасываемых в атмосферу с 

дымовыми газами котлоагрегатов в единицу времени, выполняется по формуле [12]: 
М = 0,02 × В × Sr × (1 - η’so) × (1 - η’’so) 

где Sr - содержание серы в топливе на рабочую массу, % (таблица А.2); 
η’so - доля оксидов серы, связываемых летучей золой в котле (для угля - 0,1); 
η’’so - доля оксидов серы, улавливаемых в золоуловителе. Для сухих золоуловителей принимается 
равной нулю, для мокрых - в зависимости от щелочности орошающей воды. попутно с 
улавливанием твердых частиц: 

 
12.3 Расчет выбросов оксида углерода 

 
Расчет выбросов оксида углерода (т/год, г/с) в единицу времени, выполняется по 



 

133 

формуле: 
М = 0,001 × ССО × B × (1 - q4/100) 

где ССО - выход оксида углерода при сжигании топлива (кг/т, кг/тыс., м3 топлива); 
q4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, (q4 = 7 %). 

ССО = q3 × R × Qi
r , 

где q3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива (q3 = 0,5 %); 
 R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания 

топлива, обусловленной наличием в продуктах сгорания оксида углерода. Для твердого топлива 
R=1. 

 
12.4 Расчет выбросов пыли неорганической с содержанием SiO2 70-20 %  
 

Расчет выбросов твердых частиц летучей золы и недогоревшего топлива (т/год, 
г/с), выбрасываемых в атмосферу с дымовыми газами котлоагрегата в единицу времени 
при сжигании твердого топлива и мазута, выполняется по формуле [12]: 

М = В × Ar × χ × (1 - η) 
где Ar - зольность топлива на рабочую массу ( %), при расчете т/год принимаем среднее значение 

зольности, при расчете г/с - максимальное; 
 η - доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях; 
 χ = аун / (100 - Гун); аун - доля золы в уносе, Гун - содержание горючего в уносе ( %), или по таблице 

30 . 

 
Таблица 12.2 – Значение коэффициентов χ и КСО в зависимости от типа топки и 

топлива 
Тип топки Топливо χ КСО, 

кг/ГДж 

1 2 3 4 

С неподвижной решеткой и ручным 
забросом топлива 

Бурые и каменные угли 0,0023 1,9 

Антрациты: 
АС и АМ 
АРШ 

 
0,0030 
0,0078 

 
0,9 
0,8 

С пневматическими забрасывателями 
и неподвижной решеткой 

Бурые и каменные угли 
Антрацит АРШ 

0,0026 
0,0088 

0,7 
0,6 

С цепной решеткой прямого хода Антрацит АС и АМ 0,0020 0,4 

С забрасывателями и цепной решеткой Бурые и каменные угли 0,0035 0,7 

Шахтная Твердое топливо 0,0019 2,0 

Слоевые топки бытовых 
теплогенераторов 

Дрова 
Бурые угли 
Каменные угли 
Антрацит, тощие угли 

0,0050 
0,0011 
0,0011 
0,0011 

14,0 
16,0 
7,0 
3,0 

Камерные топки: паровые и 
водогрейные котлы 

Мазут 
Газ природный, попутный и коксовый 

0,010 
- 

0,32 
0,25 

Бытовые теплогенераторы Газ природный 
Легкое, жидкое (печное) топливо 

- 
0,010 

0,08 
0,16 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида серы при сжигании топлива в котле 

№ 1 (ист. 0019): 
МС = 0,02 × 56,74 × 0,387 × (1 - 0,1) × (1 - 0) = 0,3952 г/с

 

МС = 0,02 × 450 × 0,387 × (1 - 0,1) × (1 - 0) = 3,1347 т/год 
 
Результаты расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при сжигании угля 

сведены в таблицу 12.3



 

134 

Таблица 12.3 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при сжигании топлива 

№ ист. 
Источник 

выделения 
вредных веществ 

Единицы 
измерения 

Расход 
топлива 

Окислы 
азота 

Диоксид 
азота 

Оксид 
азота 

Диоксид 
серы 

Оксид 
углерода 

Пыль 
неорганическая с 

содержанием 
SiO2 70-20% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Блочно-модульная котельная 

0019 

Котел № 1 
г/с 56,74 0,2099 0,1679 0,0273 0,3952 2,0546 0,4444 

т/год 450 1,6647 1,3318 0,2164 3,1347 16,2964 3,5248 

Котел № 2 
г/с 56,74 0,2099 0,1679 0,0273 0,3952 2,0546 0,4444 

т/год 450 1,6647 1,3318 0,2164 3,1347 16,2964 3,5248 

Котел № 3 
г/с 56,74 0,2099 0,1679 0,0273 0,3952 2,0546 0,4444 

т/год 100 0,3699 0,2959 0,0481 0,6966 3,6214 0,7833 

Примечание: в единовременной работе будут находиться только 2 котла, третий в резерве и используется при остановке одного из октлов на ремонт и 
обслуживание 

Итого по ист. 0019: 
- 0,3358 0,0546 0,7904 4,1092 0,8888 

- 2,9595 0,4809 6,9660 36,2142 7,8329 

 



 

135 

13 Расчет выбросов загрязняющих веществ от склада угля и склада ЗШО (ист. 
6008, 6009) 
 

Максимально-разовый выброс пыли определяется [1]: 

QС = A + B 
=  

k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × G × 106 
× B` 

 + k3 × k4 × k5 × k6 × k7 × q` × F, 
г/с 

3600 
 

где А - выбросы при переработке (ссыпка, перевалка, перемещение) материала, г/с; 
В - выбросы при статическом хранении материала; 
k1 - весовая доля пылевой фракции в материале. Определяется путем отмывки и просева средней 
пробы с выделением фракции пыли размером 0 - 200 мкм (таблица 1); 
k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 1); 
k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2); 
k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних 
воздействий, условия пылеобразования (таблица 3); 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4); 
k6 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого материала и определяемый 
как соотношение Fфакт / F. Значение k6 колеблется в пределах 1,3-1,6 в зависимости от крупности 
материала и степени заполнения; 
k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5); 
Fфакт - фактическая поверхность материала с учетом рельефа его сечения (учитывать только 
площадь, на которой производятся погрузочно-разгрузочные работы); 
F - поверхность пыления в плане, м2; 
q' - унос пыли с одного квадратного метра фактической поверхности в условиях (таблица 6); 
G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7). 

 
Валовый выброс определяется: 

QГ = N × QС × 3600 × 10-6, т/год 
где QC - максимально разовый выброс, г/с; 

N - время переработки, или хранения, ч/год. 

 

Приводим пример расчета выбросов пыли неорганической SiO2 менее 20 % от 
склада угля (ист. 6008): 

- формирование: 

А = (0,03  0,02  1,2  0,1  0,1  0,2 0,204  106  0,1) / 3600 = 0,0001 г/с 

QГ = 0,0001 ×4896 3600  10-6 = 0,002 т/год 
- хранение: 

В = 1,2  0,1  0,1  1,4  0,2  0,005  20 = 0,0025 г/с 

QГ = 0,0025 × 8760  3600  10-6 = 0,079 т/год 
Максимально-разовый выброс: 

QС = 0,0001 + 0,0025 = 0,0026 г/с 
Валовый выброс взвешенных частиц равен: 

QГ = 0,002+ 0,079 = 0,081 т/год 
 
Результаты расчета выбросов от склада угля и площадки ЗШО в таблице 13.1. 



 

136 

Таблица 13.1 – Выбросы вредных веществ от площадок для складирования угля и ЗШО 

Наименование 
источника 

№ 
ист. 

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 
G,  
т/ч 

B` q` F, м2 
Наименование 
загрязняющего  

вещества 

Выбросы 

г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Склад угля: 

Формирование 
6008 

0,03 0,02 1,2 0,1 0,1 - 0,2 0,204 1 - - 
Пыль неорганическая  
SiO2 менее 20 % 

0,0001 0,002 

Хранение угля - - 1,2 0,1 0,1 1,4 0,2 - - 0,005 150 0,0025 0,079 

Итого по источнику 6008: 0,0026 0,081 

Склад ЗШО: 

Формирование 
6009 

0,06 0,04 1,2 0,1 0,1 - 1 1,67 0,6     
Пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 70-20 % 

0,008 0,003 

Хранение ЗШО - - 1,2 0,1 0,1 1,6 1 - - 0,002 3 0,0001 0,003 

Итого по источнику 6009: 0,0081 0,006 

 



 

137 

14 Расчет выбросов загрязняющих веществ от дизельного генератора 
(ист.  0016) 

 
Расчет параметров выбросов производится по формулам: 
- выброс вредного (загрязняющего) вещества за год [13]: 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × Eiгго, кг/год 
где 3,1536 × 104 – коэффициент размерности, полученный как частное от деления числа секунд в год 

на число г в кг; 
 Eiгго – максимально-разовый выброс загрязняющего вещества. 

 
- максимально-разовый выброс загрязняющего вещества [13]: 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × Eiэ × 
Gfгго 

, г/с 
Gfэ 

где 1,144 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа часов в году; 
Eiэ – среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества, г/с; 
Gfгго – количество топлива, израсходованное дизельной установкой за год эксплуатации, кг/год; 
Gfэ – средний расход топлива за эксплуатационный цикл, кг/ч. 

 
- среднеэксплуатационная скорость выделения вредного вещества [13]: 

Eiэ = 2,778 × 10-4 × ej
t,×Gfэ, г/с 

 
где 2,778 × 10-4 – коэффициент размерности, равный обратной величине числа секунд в часе; 

ej
t – значения выбросов на 1 кг топлива, г/кг топлива (таблица 4); 

 
Приводим пример расчета выбросов углеводородов предельных С12-С19 при 

работе компрессора, мощностью 250 кВт (ист. 0016): 
Eiэ = 2,778 × 10-4 × 12 × 40,33 = 0,134 г/с 

Eiгго = 1,144 × 10-4 × 0,006 × 
15000 

= 0,006 г/с 
40,33 

GВВгВг = 3,1536 × 104 × 0,006 = 189 кг/год = 0,189 т/год 
 
Результаты расчетов выбросов представлены в таблице 33. 
 
Таблица 14 – Результаты расчетов выбросов загрязняющих веществ при работе 

дизельного генератора 

Наименование ЗВ 
№ 

ИЗА 

Оценочные 
значения 

среднециклового 
выброса, ej

t, г/кг 
топлива 

Расход 
дизельного 

топлива 
Среднеэксплуатационная 
скорость выделения ЗВ, 

г/с 

Выбросы ЗВ 

кг/ч кг/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Дизель-генератор 

Диоксид азота (0301) 

0016 

30 

40,33 15000 

0,336 0,014 0,442 

Оксид азота (0304) 39 0,437 0,019 0,599 

Оксид углерода (0337) 25 0,28 0,012 0,378 

Углерод (0328) 5 0,056 0,002 0,063 

Диоксид серы (0330) 10 0,112 0,005 0,158 

Акролеин (1301) 1,2 0,013 0,001 0,032 

Формальдегид (1325) 1,2 0,013 0,001 0,032 

Углеводороды 
предельные С12-С19 

(2754) 
12 0,134 0,006 0,189 

 
15 Расчеты выбросов загрязняющих веществ от АЗС (ист. 6010, ист. 6011) 

 
Максимальные (разовые) выбросы из резервуаров АЗС рассчитываются по 

формуле [14]: 
М = (Ср

max × Vсл) / t, г/с 



 

138 

где Vсл - объем слитого нефтепродукта (м3) из автоцистерны в резервуар АЗС; 
Сp

max – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 
заполнении резервуаров, в зависимости от их конструкции и климатической зоны, в которой 
расположена АЗС, г/м3 (приложение 15); 
t – среднее время слива заданного объема (Vсл) нефтепродукта, с. 

 
Оценка максимальных (разовых) выбросов ЗВ при заполнении баков автомобилей 

через ТРК расчеты проводятся по формуле [14]: 
Мб. а/м = (Сб.а/м

max × Vсл) / 3600, г/с 
где Мб.а/м – максимальные (разовые) выбросы паров нефтепродуктов при заполнении баков 

автомашин, г/с; 
Vсл – фактический максимальный расход топлива через ТРК (с учетом пропускной способности 
ТРК), м3/ч; 
Сб.а/м

мах – максимальная концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси 
при заполнении баков автомашин, г/м3 (приложение 12). 

 
При расчете годовых выбросов учитываются выбросы из резервуаров с 

нефтепродуктами при их закачке и хранении (Gзак), а также из топливных баков 
автомобилей при их заправке (Gб.а.), и при проливах за счет стекания нефтепродуктов со 
стенок заправочных и сливных шлангов (Gпр.р., Gпр.а.). 

Годовые выбросы (Gр) паров нефтепродуктов от резервуаров при закачке 
рассчитываются как сумма выбросов из резервуаров (Gзак) и выбросов от проливов 
нефтепродуктов на поверхность(Gпр.р.). 

Gр = Gзак + Gпр.р., т/год 
 

Значение Gзак. вычисляется по формуле: 
G = (Ср

оз × Qоз + Ср
вл × Qвл) × 10-6, т/год 
  

где Ср
оз, Ср

вл - концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 
резервуаров в осенне-зимний и весенне-летний период соответственно, г/м3 (приложение 15). 

 
Значение Gпр.р вычисляется по формуле: 

G = 0,5 × J × (Qоз  + Qвл) × 10-6, т/год 
где J – удельные выбросы при проливах, г/м3. 

Для автобензинов J = 125, дизтоплив = 50, масел = 12.5. 

 
Годовые выбросы (Gтрк) паров нефтепродуктов от ТРК при заправке 

рассчитываются как сумма выбросов из баков автомобилей (Gб.а.) и выбросов от 
проливов нефтепродуктов на поверхность (Gпр.а): 

GТРК = Gб.а.+Gпр.а., т/год 
Значение Gб.а. рассчитывается по формуле: 

Gб.а. = (Сб
оз × Qоз + Сб

вл × Qвл) × 10-6, т/год 
где Сб

оз,Сб
вл- концентрации паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

баков автомобилей в осенне-зимний и весенне-летний период соответственно (приложение 15). 

 
Суммарные годовые выбросы из резервуаров и ТРК определяются по формуле: 

G=Gр+GТРК, т/год 
 
Выбросы паров нефтей и бензинов по группам углеводородов (предельных и 

непредельных), бензола, толуола, этилбензола, ксилола, сероводорода и др. 
рассчитываются по формулам [17]: 

- максимальные выбросы i-го загрязняющего вещества: 
Мi = (M × Ci) / 100, г/с 

- годовые выбросы: 
G i = (G × Ci) / 100, т/год 



 

139 

 
где Сi - концентрация i-го загрязняющего вещества, % мас (приложение 14). 

 
Расчет выбросов от АЗСдт представлен в таблице 15.1. Расчет выбросов от 

АЗСбенз представлен в таблице 15.2. 
  



 

140 

Таблица 15.1 – Расчет выбросов от АЗСдт  

Наименование Кол-во Вид топлива 
Макс. 
объем 

ПВС, м3/ч 

Vсл., м3/ч из 
автоцистерны в 

резервуар 

Vсл., м3/ч 
расход 

топлива 
через ТРК 

Кол-во 
закачиваемой 

жидкости, т 
Ед. 

изм. 
Выброс 

ЗВ 

Концентрация загрязняющих веществ 
(% масс.) в парах различных 

нефтепродуктов 

Углеводороды 
предельные С12-С19 

Сероводород 
о.з. в.л. 

1 2 4 5     6 7 8 9 10 11 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Дизельное топливо, % 99,72 0,28 

Резервуар, 100 м3 1 Дизтопливо 10 4 - 500 500 
г/с 0,003 0,003 0,00001 

т/год 0,004 0,004 0,00001 

ТРК № 1 1 Дизтопливо 10 - 2,16 500 500 
г/с 0,001 0,001 0,000003 

т/год 0,026 0,026 0,00007 

Итого по источнику 6010: 
г/с - 0,004 0,000013 

т/год - 0,03 0,00008 

 
Таблица 15.2 – Расчет выбросов от АЗСбенз  

Наименование 
Вид 

топлива 

Vсл., м3 из 
автоцистерны 
в резервуар 

Vсл., 
м3/ч 

расход 
топлива 

через 
ТРК 

Кол-во 
закачиваемой 

жидкости, т Ед. 
изм. 

Выброс 
ЗВ 

Концентрация загрязняющих веществ (% масс.) в парах различных 
нефтепродуктов 

Углеводороды 
предельные 

С1-С5 

Углеводороды 
предельные 

С6-С10 

пентилены 
(амилены – 

смесь 
изомеров) 

бензол толуол ксилол этилбензол 
о.з. в.л. 

1 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 14 15 16 17 

УДЕЛЬНЫЕ ВЫДЕЛЕНИЯ 

Бензин, % 67,67 25,01 2,5 2,3 2,17 0,29 0,06 

АЗС (ист. 6038) 

Резервуар, 20 
м3 

Бензин 3,1 - 100 100 
г/с 0,837 0,566 0,209 0,021 0,019 0,018 0,002 0,0005 

т/год 0,106 0,072 0,027 0,003 0,002 0,002 0,0003 0,00006 

ТРК № 2 Бензин - 2,4 100 100 
г/с 0,387 0,262 0,097 0,01 0,009 0,008 0,001 0,0002 

т/год 0,069 0,047 0,017 0,002 0,002 0,001 0,0002 0,00004 

Итого по источнику 6011: 
г/с - 0,828 0,306 0,031 0,028 0,026 0,003 0,0007 

т/год - 0,119 0,044 0,005 0,004 0,003 0,0005 0,00010 

  



 

141 

16 Расчеты выбросов при работе ДВС спецтехники (ист. 6012, 6013, 6014) 
 
Для планировочных работ, перевозки грузов и прочих работ будет использована 

специализированная техника, номинальной мощностью 61-100 кВт, 101-160 кВт. В 
процессе работы ДВС спецтехники будет происходить выделение окислов азота, 
диоксида серы, углерода, оксида углерода и паров керосина.  

Выброс загрязняющих веществ при выезде с площадки (М1) и возврате (М2) одной 
машины в день рассчитывается по формулам [15]: 

М1 = МPU × TPU + Mpr + ML × Tv1 + Vxx × Tx, г 
М2 = ML × Tv2 + Vxx × Tx, г 

где Mpu – удельный выброс вещества пусковым двигателем, г/мин. (таблица 4.1); 
Tpu – время работы пускового двигателя, мин. (таблица 4.3); 
Mpr – удельный выброс вещества при прогреве двигателя автомобиля, г/мин. (таблица 4.5); 
Tpr – время прогрева двигателя, мин. (таблица 1.10.1); 
Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин. (таблица 4.2); 
Tx – время работы двигателя на холостом ходу, мин. Tx=1 мин; 
ML – удельный выброс при движении по территории стоянки с условно постоянной скоростью, 
г/мин. (таблица 4.6); 
Tv1, Tv2 – время движения машины по территории стоянки при выезде и возврате, мин. 

 
Валовый выброс вещества автомобилями данной группы рассчитывается 

раздельно для каждого периода по формуле 4.3 [15]: 
Mi = A × (M1+M2) × Nk × Dn × 10-6 

где A – коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей данной группы за расчетный период, штук; 
Dn – количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном). 

 
Для определения общего валового выброса M1год валовые выбросы 

одноименных веществ по периодам года суммируются: 
М1ГОД = Мi

т + Мi
х + Мi

п 
Максимальный разовый выброс вещества рассчитывается для каждого периода 

по формуле [15]: 

М1С = 
max(М1,М2) × Nk1 

, г/с 
3600 

где max(M1, M2) – максимум из выбросов вещества при выезде и въезде автомобиля данной группы, г; 
Nk1 – наибольшее количество автомобилей данной группы, выезжающих со стоянки (въезжающих 
на стоянку) в течение 1 часа. Из полученных значений М1сек для разных групп автомобилей и 
расчетных периодов выбирается максимальное. 

 
Если в течение часа выезжают (въезжают) автомобили разных групп, то их 

разовые выбросы суммируются. 
 
Таблица 16.1 – Среднее время работы двигателя при прогреве двигателя (Tpr) 

Температура 
воздуха, 0С 

 +5С 
<+5С - 

 -5С 

< -5С - 

 -10С 

< -10С - 

 -15С 

< -15С - 

 -20С 

< -20С - 

 -25С 
<-25С 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Время 
прогрева, мин 

2 6 12 20 28 36 45 

 
Приводим пример расчета выбросов диоксида серы от ДВС автосамосвалов (ист. 

6012): 
Переходный период (П)  

M1 = 0,058 × 2 + 0,18× 6 + 0,342 × 12 + 0,16 × 1 = 5,46 г 
M2 = 0,342 × 12 + 0,16 × 1 = 4,264 г 

Теплый период (Т) 



 

142 

M1 = 0,058 × 1 + 0,16 × 2 + 0,31 × 12+ 0,16 × 1 = 4,26 г 
M2 = 0,31 × 12 + 0,16 × 1 = 3,88 г 

Холодный период (Х) 
M1 = 0,058 × 4 + 0,2 × 20 + 0,38 × 12+ 0,16 × 1 = 8,95 г 

M2 = 0,38 × 12 + 0,16 × 1 = 4,72 г 
Валовый выброс диоксида серы: 

Мп = 0,5 × (5,46 + 4,26) × 2 × 95 × 10-6 = 0,001 т/год 
Мт = 0,5 × (4,26 + 3,88) × 2 × 135 × 10-6 = 0,001 т/год 
Мх = 0,5 × (8,95+ 4,72) × 2 × 135 × 10-6 = 0,002 т/год 

Мi = 0,001 + 0,001 + 0,002 = 0,004 т/год 
 
Максимально-разовый выброс диоксида серы: 

Gi = 8,95 × 1 / 3600 = 0,002 г/с 
Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС 

спецтехники представлены в таблице 16.2. 
Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

представлены в таблице 16.3. 
 



 

143 

Таблица 16.2 – Исходные данные для расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

№ ист. 
выделения 

Тип 
подвижного 

состава 

Время 
прогрева 
машин, 
 tnp  мин 

Средняя 
продолжи-
тельность 
пуска, мин 

Время 
движения 

машины по 
территории 

Время 
работы 
на хол. 
ходу,  
мин 

Сред.  
кол-
во,  

Nкв, 
шт.  

Кол-во 
рабочих дней,  

Dр, шт  

Макс. 
кол-
во за 

1 
час,  
Ni

k 
шт.  

При- 
месь: 

Удельный выброс  

пуск 

прогрев, 
 mпрiк, г/мин 

движение,  
MLiк г/км,  

хол. 
ход,  
mххiк, 
г/мин П Т Х П Т Х П Т Х П Т Х П Т Х 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

Работа ДВС спецтехники 

6012 
ДВС 

автосамосвалов  
6 2 20 2 1 4 12 1 2 95 135 135 1 

NОх 3,4 1,17 0,78 1,17 4,01 4,01 4,01 0,78 

Углерод   0,54 0,1 0,6 0,603 0,45 0,67 0,1 

SO2 0,058 0,18 0,16 0,2 0,342 0,31 0,38 0,16 

СО 35 7,02 3,9 7,8 2,295 2,09 2,55 3,91 

керосин 2,9 1,143 0,49 1,27 0,765 0,71 0,85 0,49 

6013 ДВС погрузчика  6 2 20 2 1 4 12 1 2 95 135 135 1 

NОх 1,7 0,72 0,48 0,72 2,47 2,47 2,47 0,48 

Углерод   0,324 0,06 0,36 0,369 0,27 0,41 0,06 

SO2 0,042 0,108 0,097 0,12 0,207 0,19 0,23 0,097 

СО 25 4,32 2,4 4,8 1,413 1,29 1,57 2,4 

керосин 2,1 0,702 0,3 0,78 0,459 0,43 0,51 0,3 

6014 ДВС погрузчика  6 2 20 2 1 4 12 1 2 95 135 135 1 

NОх 1,7 0,72 0,48 0,72 2,47 2,47 2,47 0,48 

Углерод   0,324 0,06 0,36 0,369 0,27 0,41 0,06 

SO2 0,042 0,108 0,097 0,12 0,207 0,19 0,23 0,097 

СО 25 4,32 2,4 4,8 1,413 1,29 1,57 2,4 

керосин 2,1 0,702 0,3 0,78 0,459 0,43 0,51 0,3 

  



 

144 

Таблица 16.3 – Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ от ДВС спецтехники 

Выброс одной 
машины, г 

Период 
Наименование загрязняющих веществ 

Окислы азота 
Диоксид азота 

(0301) 
Оксид азота 

(0304) 
Углерод (0328) 

Диоксид серы 
(0330) 

Оксид углерода 
(0337) 

Керосин (2732) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Работа ДВС спецтехники 

ДВС автосамосвалов  

Выезд 

П 62,72 - - 10,58 5,46 143,57 22,33 

Т 53,86 - - 5,7 4,26 71,79 12,89 

Х 85,9 - - 20,14 8,95 330,51 47,69 

Возврат 

П 48,9 - - 7,336 4,264 31,45 9,67 

Т 48,9 - - 5,5 3,88 28,99 9,01 

Х 48,9 - - 8,14 4,72 34,51 10,69 

Итого по ист. 6012 
г/с 0,024 0,019 0,0031 0,006 0,002 0,092 0,013 

т/год 0,0427 0,034 0,0056 0,007 0,004 0,08 0,014 

ДВС погрузчика  

Выезд 

П 37,84 - - 6,43 3,31 95,28 14,22 

Т 32,78 - - 3,42 2,61 47,68 8,16 

Х 51,32     12,18 5,43 217,24 30,42 

Возврат 

П 30,12 - - 4,488 2,581 19,356 5,808 

Т 30,12 - - 3,3 2,377 17,88 5,46 

Х 30,12     4,98 2,857 21,24 6,42 

Итого по ист. 6013 
г/с 0,014 0,011 0,0018 0,003 0,002 0,06 0,008 

т/год 0,026 0,021 0,0034 0,004 0,002 0,052 0,009 

ДВС погрузчика  

Выезд 

П 37,84 - - 6,43 3,31 95,28 14,22 

Т 32,78 - - 3,42 2,61 47,68 8,16 

Х 51,32     12,18 5,43 217,24 30,42 

Возврат 

П 30,12 - - 4,488 2,581 19,356 5,808 

Т 30,12 - - 3,3 2,377 17,88 5,46 

Х 30,12     4,98 2,857 21,24 6,42 

Итого: 
г/с 0,014 0,011 0,0018 0,003 0,002 0,06 0,008 

т/год 0,026 0,021 0,0034 0,004 0,002 0,052 0,009 



 

145 

17 Расчет выбросов от сжигания дизтоплива в котле (ист. 0021) 
 

Исходные данные для расчета, и характеристика сжигаемого топлива 
представлены в таблицах 17.1, 17.2. 

 
Таблица 17.1 – Исходные данные для расчета выбросов вредных веществ при 

сжигании дизельного топлива 
№ 

ист. 
Наименование 

помещения 
Топливо 

Расход топлива, 
т/год 

Т, ч/год 

1 2 3 4 5 

Сжигание дизтоплива в котле 

0017 Котел Дизельное топливо 450 6120 

 

Таблица 17.2 – Характеристика твердого топлива используемого на предприятии 

Наименование Зольность, Ar, % 
Содержание серы, 

Sr, % 
Калорийность, 

МДж/кг 

Дизельное топливо 0,025 0,3 42,75 

 
Валовый выброс окислов азота (NOХ) для твердого, жидкого и газообразного 

топлива определяется по формуле [17]: 
МГ = q3 × В × 10-3, т/год

 

где q3 – количество окислов азота, выделяющихся при сжигании топлива, кг/т, кг/тыс.м3 (таблица 4.1); 
В – расход топлива за год, т/год, тыс. м3/год (для газа). 

Валовый выброс диоксида серы в дымовых газах для твердого и жидкого топлива 
определяется по формуле [17]: 

МГ = 0,02 × В × Sr × (1 – η’
SO) × (1 – η”

SO), т/год
 

где Sr – содержание серы в топливе, % (паспорт качества на топливо или таблица 4.1); 
n'SO – доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива, для угля n'SO = 0,1; 
n"SO = 0 – доля окислов серы, улавливаемых в газоуловителе. 

 
Валовый выброс оксида углерода для твердого, жидкого и газообразного топлива 

определяется по формуле [17]: 
МГ = ССО × В × (1 – q1/100) × 10-3, т/год

 

где ССО – выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т, кг/тыс.м3 (для газа); 
q1 – потери тепла вследствие механической неполноты сгорания топлива (таблица 4.3); 
В – расход топлива за год, т/год, тыс.м3/год (для газа). 

ССО = q2 × R × QH, кг/т 
где q2 – потери тепла вследствие химической неполноты сгорания топлива (таблица 4.3); 

R – коэффициент, учитывающий долю потери тепла вследствие химической неполноты сгорания 
топлива, для твердого R = 1.0, для газа – 0,5, для мазута – 0,65; 
QH – низшая теплота сгорания натурального топлива, МДж/кг (таблица 4.2). 

 
Валовый выброс твердых частиц в дымовых газах для твердого и жидкого топлива 

определяется по формуле [17]: 
МГ = Аr × В × f × (1 – η), т/год

 

где Аr – зольность сжигаемого топлива, % (таблица 4.2); 
В – расход топлива за год, т; 
f – безразмерный коэффициент (таблица 2.1);  
η – эффективность золоуловителей, доли. 

 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле 

[17]: 
МС = (МГ × 106) / (t × 3600), г/с 

где t – время работы котельной, ч/год. 

 



 

146 

Приводим пример расчета выбросов диоксида серы при сжигании дизельного 
топлива в котле (ист. 0021): 

МГ = 0,02 × 450× 0,3 × (1 – 0,1) × (1 – 0) = 2,646 т/год
 

МС = (2,646 × 106) / (8760× 3600) = 0,084 г/с 
Результаты расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при сжигании 

топлива сведены в таблицу 17.3. 
 



 

147 

Таблица 17.3 – Исходные данные, годовые и секундные выбросы при сжигании дт 

№ 
ист. 

Источник 
выделения ЗВ 

Время 
работы, 

ч/год 

Вид 
топлива 

Единицы 
измерения 

Расход 
топлива 

Окислы 
азота 
NОх 

Диоксид 
азота 
NO2 

Оксид 
азота NO 

Диоксид 
серы SO2 

Оксид 
углерода 

CO 

Углерод 
С 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

Сжигание дизтоплива в котле 

0021 Котел 8760 
Диз. 

топливо 

г/с 14,27 0,037 0,030 0,005 0,084 0,198 0,004 

т/год 450 1,157 0,926 0,150 2,646 6,252 0,113 

Итого по ист. 0021: 
г/с 0,037 0,030 0,005 0,084 0,198 0,004 

т/год 1,157 0,926 0,150 2,646 6,252 0,113 

   



 

148 

Список использованной литературы для приложения 
 

1. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов». 

2. Приложение № 8 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 

3. Тищенко Н.Ф. Справочник. Охрана атмосферного воздуха. Расчет содержания 
загрязняющих веществ и их распределение в воздухе. – М. «Химия», 1991. 

4. Масленицкий И.Н., Чугаев Л.В. Металлургия благородных металлов. – 
М.: Металлург, 1972.  

5. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
производстве металлопокрытий гальваническим способом (по величинам 
удельных выбросов). Астана, 2004 г. 

6. Приложение 4 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
определения валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу основным 
технологическим оборудованием предприятий машиностроения». 

7. Амелин А.Г., Яшке Е.В. Производство серной кислоты: Учебник для 
проф.техн.учеб.заведений. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: Высшая школа, 1980 г. 

8. Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 года «Об утверждении Методики расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов».  

9. РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов)». Астана, 2004. 

10. Приложение 4 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан № 221-Ө от 12.06.2014 года «Об утверждении Методики 
определения валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу основным 
технологическим оборудованием предприятий машиностроения». 

11. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». Астана, 
2004 г.  

12. Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 